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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “Mbrojtie Mjedisi” ofruar nga

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”

Nr.
1 IAL aplikues: Univesiteti i Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani”

2 | Njésia bazg qé e ofron: Departamenti i Biologjisé¢

3 | Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave “Mbrojtje Mjedisi”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 620, daté 11.06.2009

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 281, daté 14.06.2011

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

8 | Cikli i studimit: Cikli i dyt&

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 (dy) vite akademike

10 | Kreditet n€ total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet né bashk&punim me Ofrohet vetém nga UNIEL
institucione t& tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

Niveli né€ kornizén kombétare t& Niveli 7 (shtaté)

16 e
kualifikimeve:

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 10 PAE/3 PAK pér vitin 2021-2022
studimit: 10 PAE/3 PAK pér vitin 2022-2023
Numri i studentéve: 18 studenté né vitin akademik 2021-

2022

18 16 student& né vitin akademik 2022-
2023

19 | Komente / t€ tjera:
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PERMBLEDHIJE E T DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TI
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés (200-400 fjal¢)

Programi i studimit Master i Shkencave n& “Mbrojtje Mjedisi”, n& proces vlerésimi né kuadér
t€ akreditimit pé€r heré t& paré t& tij, ofrohet nga Departamenti i Biologjis¢, Fakulteti i
Shkencave t€ Natyrés, Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”.

Programi i studimit &shté licensuar me VKM Nr. 620, daté 11.06.2009. Ky program &shté
organizuar né lénd¢ dhe module t& vlerésuara me kredite sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Programi ofrohet me 120 ECTS dhe me
kohézgjatje 2 (dy) vite akademike.

Stafi i angazhuar n€ két€ program studimi &shté i kualifikuar, me tituj dhe grada shkencore. N&
kété program studimi, pér kété vit akademik, 2022-2023 japin mésim 10 (dhjet&) staf akademik
efektiv dhe 3 (tre) staf akademik me kontratg.

Numri i studentéve t& rregjistruar pér heré t& paré né kété program studimi né vitin akademik
2021-2022 &shté 18 student€, dhe numri i studentéve t& rregjistruar pér heré t€ paré né vitin
akademik 2022-2023 &sht& 16 studenté.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés (200-400 fjalé)

Grupi i vlerésuesve t& jashtém pér kété program studimi pérbéhet nga Prof. As. Mihallaq Qirjo
dhe Dr. Genti Kromidha. Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété program studimi &shté Msc.
Ersi Dako.

GVIJ mori né shqyrtim t& gjithe dokumentacionin e pércjellé nga IAL si pjesé t&€ Dosjes sé
Vetévlerésimit (DVV) dhe vendosi realizimin e vizités né Institucion m¢ daté 16 dhe 17 Janar
2023, pér t€ cilén u hartua edhe Agjenda e vizités me takimet respektive.

Né bazé t&€ Agjendés, GV realizoi n€ Institucion takime me: Dekanin e Fakultetit t&€ Shkencave
t& Natyrés dhe Pérgjegjésin e Departamentit t& Biologjis€, Grupin e Vlerésimit t& Brendshém,
personelin akademik efektiv dhe me kontraté t& angazhuar né programin e studimit, studentét
e programit t& studimit nga t& dy vitet, pérfaqésues nga Sektori i Késhillimit t& Karrierés dhe
Alumnit, pérfagésues nga Sektori i Personelit, pérfaqésues nga Drejtoria e Kurrikulave dhe
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, pérfaqésues nga Sektori i Marrédhénieve me Jashté dhe
Qendra pér t& mésuarit gjaté gjithé jetés, si dhe realizoi njé vézhgim t€ mjediseve (auditorét,
laboratorét, dhe shérbimet pér studentét etj.) dhe nj€ vizité né Bibliotekén e Institucionit.

Gjaté vizités u kérkuan disa dokumenta shtesé, t& cilat u dérguan nga institucioni dhe iu vuné
né dispozicion GVJ-sé.

Mbi bazén e Raportit t& Vler&simit t& Brendshém (RVB), Dosjes s¢ Vetévlerésimit (DVV),
informacionit t& marré gjaté takimeve t& realizuara n€ Institucion, si dhe dokumentave shtes¢
t& kérkuara gjaté vizités né Institucion, GVJ ka hartuar Raportin e Vlerésimit t€ Jashtém (RVJ).

Mé daté 08.05.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé¢ zyrtare Nr. 2/63 Prot., daté
08.05.2023, dérgohet n& Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. [AL pércolli
pérgjigjen mbi Draft-Raportin me shkresé Nr. 642/41 Prot., dat€ 12.05.2023, pérmes sé cilés
gshté shprehur se nuk ka komente pér Draftin. Pér sa mé lart, Draft-Raporti i Vlerésimit t&
Jashtém kthehet né€ Raport final.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

“Mbrojtie Mjedisi”

I. OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi q&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Biologjis&, pjesé
pérbérése e Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés, prané Universitetit t&
Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”. Fakulteti i Shkencave t& Natyrés &shté
njé nga tre Fakultetet e para t& Universitetit t& Elbasanit, q& né krijimin e
tij, me Vendim té Késhillit t& Ministrave Nr. 414, daté 12.11.1991.
Universiteti i Elbasanit &shté krijuar mbi bazén e Institutit t€ Larté
Pedagogjik “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan. Si¢ theksohet né statutin e
universitetit, ky fakultet, me njé tradité disa vjecare, ofron programe
studimi q& nuk bien ndesh me interesat kombétare dhe kontribuojné né
konsolidimin e vlerave akademike kombétare.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e tij t&
veprimtarisé.

Sipas Statutit t& UNIEL, Neni 2 (Evidenca 1.1), disa nga pikat e Misionit
t& keétij Institucioni jané: té fomojé specialisté té larté dhe té pérgatisé
shkencétaré té rinj, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit té vendit, duke
kontribuar né rritjen e standardeve té demokracisé né vend; té mbéshtesé
prioritetet strategjike dhe interest e zhvillimit té vendit, té integrojé
mésimdhénien me kérkimin shkencor. Sa mé sipér, ky program studimi
&shté n& pérputhje me Misionin dhe géllimet e Universitetit t& Elbasanit.

Evidenca 1.1. Statuti i UNIEL.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet e ofrohet n& pérshtatje dhe
né zbatim t€ strategjisé pér
zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& Institucionit.

GVIJ nisur edhe nga evidencat e paragitura né Dosjen e Vetévler&simit
mendon se programi i studimit Master i Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi”
&shté njé program né pérputhje me objektivin kryesor t& UNIEL, i cili
&shté t& formojé profesionisté t& afté pér t& pérballuar sfidat e zhvillimit
edhe né& fushat e ruajtes s€ natyrés dhe mjedisit.

Evidenca 1.1. Statuti i UNIEL;
Evidenca 1.3. Strategjia e UNIEL;
Evidenca 1.4. Rregullore e organizimit dhe funksionimit t& UNIEL.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur n€ dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Sipas Strategjis€ s€ Univesitetit t& Elbasanit, ky institucion ka si géllim t&
ruajé me fanatiz€m programet e studimit themelues t& tij dhe nga ana tjetér
t€ pasuroj€ kurrikulén universitare me programe té reja studimi, si¢ &shté
edhe programi Master i Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi”, i cili &shté
hartuar n& pérputhje me strategjit¢ kombétare t& zhvillimit dhe kérkesat e
vazhdueshme pér specialisté t& mbrojtjes s& mjedisit, né linjé edhe me
prioritetet globale pér njé zhvillim t& géndrueshém e qéndrim mé t&
pérgjegjshém ndaj vlerave mjedisore.
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Konkluzione

; dem.
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

GVJ shprehet se programi i studimit Master i Shkencave né “Mbrojtje
Mjedisi” éshté hartuar né pérputhje me Misonin dhe Qéllimet e
Universitetit té Elbasanit dhe nuk bie ndesh me interesat kombétare.

program studimi, ka personel akademik t& kualifikuar dhe me pérvojé
akademike. Sipas Strategjisé s& UNIEL, pika 1.3 Burimet njerézore,
Univesiteti i Elbasanit ka synuar vazhdimisht garantimin e burimeve
njerézore duke rritur numrin e pesonelit akademik efektiv né ményré qé ti
pérgjigjet sa mé& miré procesit mésimor dhe raportit student-pedagog; si
dhe forcimin e kapaciteteve dhe strukturave pér garantimin e cilésisé si
dherritjes sé mobilitetit t& stafit pér té mundésuar marrjen e eksperiencave
ndérkombétare dhe vénien né funksion t& 1éndéve q& mbulojné né kuadér
t€ programit t&€ ofruar.

Evidenca 1.3. Strategjia e UNIEL.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i Studimit Master i Shkencave n& “Mbrojtje Mjedisi” ofrohet né
Fakultetin e Shkencave t& Natyrés. Sipas Rregullores s& Fakultetit t&
Shkencave t& Natyrés, veprimtarité formuese q& karakterizojné programet
qé& ofrohen né& kété Fakultet pérbéhen nga komponenté mésimor si: mésim
né auditor; studim individual; pérgatitje pér provime; pérgatitje e tezés sé
diplomés; veprimtari t& tjera si praktiké profesionale, praktika né terren
apo edhe stazh prané subjekteve private dhe publike.

Sipas Evidencés ku jepen t& dhéna t& pasqyrimit t& kodifikimit t&
programeve qé& ofron Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, ka njé kodifikim
t€ 1éndéve sipas planeve mésimore t& programeve té studimit. Megjithaté,
ende nuk &éshté pérfunduar kodifikimi i programeve né rang kombétar,
sipas Udhézimit t&€ MAS Nr. 31, daté 15.11.2022 “Pér Procedurat pér
kodifikimin e programeve té studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimit
té Larté né Republiken e Shqipérisé”.

Evidencg 1.7. Rregullorja e Fakultetit t¢ Shkencave t&€ Natyrés.
Evidencé 1.9. Pasqyrimi i kodifikimit t& programeve q& ofron Fakulteti i
Shkencave t& Natyrés.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésis€ bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&

Sipas RVB dhe informacioneve t& marra gjaté takimeve né institucion,
fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Master i
Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi” éshté né harmoni t€ ploté me fushén
kérkimore dhe akademike t&€ Departamentit t& Biologjis€, Fakulteti i
Shkencave t&€ Natyrés. Sipas Rregullores s¢ Departamentit t& Biologjisé,
neni 1, ky Departament synon t& ofrojé njé formim akademik pér t&
pérgatitur profionistét e ardhshém, t& cilét do t& kontribuojné né zhvillimin
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paktén nj€ nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

rajonal dhe kombétar t& vendit duke synuar t& pérgatisin biologgé, mésues
biologjie dhe kimie, si dhe specialisté e tekniké t& mjedisit me aftési
akademike, sjellje dhe njohuri t& denja pér t& konkuruar me kérkesat e
tregut t€ punés brenda dhe jashté vendit.

Programi i Studimit Mastér i Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi” nuk &shté
program ndérdisiplinor.

Evidenca 1.15. Rregullore e Departamentit t& Biologjisé.

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program “Master
Profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Nuk aplikohet pér kété program studimi pasi &ht& Master i Shkencave.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né& bashkérendim me
punédhénésit.

Nuk aplikohet pér kété program studimi pasi &shté Master i Shkencave.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s&€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Programi nuk éshté program ndérdisiplinor.

GVJ shprehet se programi i studimit éshté né pérputhje me fushén
akademike dhe kérkimore té Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés i cili éshté
njé Fakultet i krijuar qé né fillimet e funksionimit té kétij Instiucioni.
Programi éshté né pérputhje edhe me Rregulloren e Departamenit té
Biologjisé, si njésia bazé pérgjegiése pér ofvimin e kétij programi.

Gjaté vizités né institucion, né takimin me Dekanin ultetit t&
Shkencave t€ Natyrés dhe Pérgjegjésen e Departamentit t& Biologjisé u
komunikua se pér ofrimin sa mé& efektiv t& kétij programi studimi ka njé
ndarje t€ qart€ t€ detyrave por edhe marrédhénieve bashképunuese si né
nivel Departamenti ashtu edhe n& nivel programi. Departamenti
vazhdimisht mblidhet pér t€ analizuar punén e tij né shérbim t&
mésimdhénies dhe t€ studentéve dhe pér t& identifikuar manggsité apo
edhe pér t€ marré masa konkrete pér pérmirésimin e métejshém té cilésisé
s& programit.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mé&simor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashké&punimi
me institucionet homologe brenda

Sipas Dosjes s€ Vetévlerésimit por edhe gjaté vizités né UNIEL, ky
Institucion ka njé séré marréveshjesh bashképunimi me institucione t&
ndryshme. Sipas Evidencés 1.13 &shté paraqitur njé listé me 60
Institucione bashké&punuese né rang Universiteti. Veganérisht t&
réndésishme pér kété program studimi jané€ marréveshjet me Universitetin
e Tiranés (Fakulteti i Shkencave t&¢ Natyrés) dhe Universitetin Ismaily

=T
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dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendas dhe/ose t& huaj.

Qemali Vloré. Gjithashtu, nga takimi i GVJ me Dekanin, Pérgjegjésen e
Departamentit dhe Grupin e Vlerésimit t& Brendshém, u konfirmua se ka
patur edhe bashképunime ndérkombétare, kryesisht me Italing dhe
Poloning pér kété program studimi.

Evidencg 1.13. Lista e Marréveshjeve t& bashképunimit.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t&€ punés apo stazhit etj,
dhe bashké&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademik
dhe studentéve.

Sipas Evidencés 1.14 t& Dosjes sé& Vetévlerésimi, Universiteti i Elbasanit
ka lidhur njé séré marréveshjesh me institucione t& ndryshme pér
zhvillimin e praktikave mésimore. Sipas késaj evidence jané gjithsej 16
institucione me t& cilat Universiteti i Elbasanit bashképunon q& nga viti
2016 dhe deri mé tani si: Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Elbasan;
Agjencia Kombétare ¢ Punésimit dhe Aftésive; Bashkia Elbasan;
Drejtoria Arsimore Rajonale, institucione t& cilat mund t& ndihmojné
studentét e programit Master i Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi” pér
zhvillimin e praktikave léndore ose profesionale. Sipas Dekanit t&
Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés, aktualisht ka rezultuar frytdhénés
bashk&punimi i kétij institucioni me Agjenciné Rajonale t& Zonave t&
Mbrojtura dhe bizneset private pér praktikat e studentéve t& kétij
programi.

Evidencé 1.14. Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave.

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Sipas Raportit t& Vetévlerésimit por edhe sipas bisedave t& realizuara né
institucion, GVJ konstaton se nuk ka raporte analitike t& pérfitimit nga
marrgveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t& programit t&
studimit.

Pér kété qéllim, Departamenti dhe Fakulteti duhet té punojné mé fort
pér té hartuar raporte analitike me qéllim pérfitimin sa mé shumé
nga marréveshjet e lidhura né funksion té studentéve té kétij
programi si pér praktikat léndore ashtu edhe pér praktikat
profesionale.

Konkluzione

GVJ shprehet se Institucioni duhet té punojé mé shumé pér té konkretizuar
bashképunimet me Institucionet shtetérore dhe private duke i formalizuar
né marréveshje té ngushta bashképunimi pér realizimin me sukses té
praktikave léndore por edhe atyre profesionale né funksion té realizimit
sa mé té suksesshém té programit Master i Shkencave né “Mbrojtie
Mjedisi”. Gjithashtu duhet té realizojé raporte analitike pér pérfitimin
nga kéto marréveshje bashképunimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TF CIKLIT
TE DYTE

riteri 1. Elementet q& pérbé&jné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jan€& pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fugi dhe me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Bazuar né Raportin e Vetévlerésimit dhe vlerésimit gjaté vizités né
institucion, GVJ konstaton se Programi i ciklit t& dyté t& studimit Master
i Shkencave n& "Mbrojtje Mjedisi" realizohet né pérputhje me
pércaktimet e dosjes sé tij dhe Rregullores sé& Fakultetit t& Shkencave t&
Natyrés. Ky program &shté i organizuar né¢ léndé/module, pesha e t&
cilave vlerésohet me kredite, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Sipas RVB dhe shqyrtimit t& dokumentacionit t& dhéné né “Tabelat
Pérmbledhése”, programi i studimit &shté i shtriré né dy vite akademike,
né katér semestra. Cdo vit akademik ka njé ngarkesé prej 1500 orésh né
auditor dhe jashtg tij. Ngarkesa totale pér t& dy vitet e studimit prej 3000
orésh pérkthehet né 465 oré leksione, 375 oré seminare, 305 oré
laboratori dhe 1855 oré studimi individual, totali i t& cilave pérkon me
120 kredite ECTS. Viti akademik ndahet né dy semestra, 15 javé pér
semestrin e paré dhe 10 javé pér € dytin. N& planin mésimor t& programit
Master i Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi" parashikohen t& gjitha 1&éndét
t€ cilat zhvillohen gjaté secilit semester me kreditet dhe orét e ngarkesave
pérkatése.

Sipas Shtojcés “Tabelat Pérmbledhé&se” (tabelat 10), pér Programin
Mésimor 2020-2022, shpérndarjae ECTS &sht& Sem. I me 31 kredite dhe
Sem II me 29 kredite, Sem. III me 24 kredite dhe Sem. IV me 36 kredite
(prej t& cilave 15 i takojn€ punés pér Tezén e Diplomés).

Sipas Shtojcés 3.9 “Planet mésimore 2020-2024, pér Programin
Mésimor 2022-2024, shpérndarja ¢ ECTS ruhet e njéjté si né Planin
mésimor 2020-2022.

Ndarja e léndéve &shté me bazé kreditesh ku peshén kryesore e zéné
léndét e disiplinave karakterizuese dhe mé pas ato té integruara. Planet
mésimore jané hartuar duke u bazuar né€ VKM Nr. 41 daté 24.01.2018, e
ndryshuar. Ndarja e 1éndéve t& zhvilluara né kété program studimi
referuar veprimtarive formuese éshté nga A n& E. Ndarja e krediteve
ndérmjet léndéve (Tipit t& Veprimtarisg) varion nga 3 ECTS deri né 7
ECTS, pavarésisht kategorisé sé 1éndés.

Pér Planin Mésimor 2020-2022

- Léndét bazé (A) — 10.8% t& krediteve (nga 15-20% q& duhet t&
parashikohen);

- Léndét Karakterizuese (B) — 46.7% t& krediteve (nga 50-55% q& duhet
t& parashikohen);

- Léndét Ndérdisiplinore (C) —20% t& krediteve (nga 12-15% q& duhet
t€ parashikohen); /hj
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- Léndét Plotésuese (D) — 10% t& krediteve (nga 10-15% qé duhet t&
parashikohen);
- Detyrime Pérmbyllése (F) — 12.5% t& krediteve (nga 3-5% qé duhet t&
parashikohen).

Pér Planin Mésimor 2022-2024

- Léndét baz& (A) — 5% té krediteve (nga 15-20% q& duhet t&
parashikohen);

- Léndét Karakterizuese (B) — 52.5% t& krediteve (nga 50-55% q& duhet
té parashikohen);

- Léndét Ndérdisiplinore (C) — 20% t& krediteve (nga 12-15% qé duhet
té parashikohen);

- Léndét Plotésuese (D) — 10% t& krediteve (nga 10-15% q& duhet t&
parashikohen);

- Detyrime Pérmbyllése (F) — 12.5% t& krediteve (nga 3-5% qé duhet t&
parashikohen).

Referuar té dhénavé sa mé lart, Institucioni duhet té rishikojé
programin pér t€ pérmbushur shpérndarjen e léndéve sipas
kérkesave té¢ VKM-sé.

Evidenca 3.9. Planet mésimore t& programit t& studimit MSH Mbrojtje
mjedisi 2020-2024.

Evidenca 3.10. Programet 1éndore t& ciklit t& dyté t& studimit Masteri i
Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi”.

Evidenca 3.12. Dosja e programit t& studimit Master i Shkencave né
“Mbrojtje Mjedisi”.

Dokumentacion shtesé gjaté vizités. Plani mésimor Master i Shkencave
né Mbrojtje Mjedisi Vitet akademike 2022-2024.

Tabelat pérmbledhése, tabelat 9.1 dhe 10.

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive té veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né nj& fush& studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né nj&
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita ng institucion konstatohet se
programi i studimit Master i Shkencave n& "Mbrojtje Mjedisi" synon t&
pajis¢ studentét me shprehi t& njé profesioni t& caktuar. Objektivi i
Programit Master i Shkencave né "Mbrojtie Mjedisi" &shté t& krijojé
specialisté né fusha t€ ndryshme mjedisore si administrim mjedisi,
vlerésim dhe monitorim mjedisor, pér tu punésuar mé pas si specialisté
mjedisi dhe inspektoré mjedisi né institucione shtetérore, biznese dhe
agjenci t&€ ndryshme.

Programi dhe léndét specifike jang n& zbatim t& Rregullores sé&
Studimeve t€ FSHN, sipas s& cilés “Programet e studimeve "Master i
Shkencave" pajisin t€ diplomuarit me njohuri t& thelluara profesionale né
njé fushé té caktuar”.

Hartimi i programit &ht€ bazuar né studimin e tregut t& punés dhe
ndjekjen né vijimési t€ punésimit t& studentéve. Dinamika e kétij tregu
kérkon njé pozicionim proaktiv t& vazhdueshém t& institucionit lidhur me
specifikat e reja q& shfagen.

Evidenca 1.2. Rregullore e studimeve UNIEL. //
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Evidenca 5.7. T¢ dhénat mbi punésimin e t& diplomuarve 2020-2021 dhe
2021-2022.

Vizita né Institucion, takimi me drejtuesin e njésisé bazé dhe stafin
Akademik.

Kriteri 3. Programi i studimit ka té&
pércaktuar ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyllése.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe bisedat gjaté vizités né
institucion, programi i studimit Master i Shkencave né "Mbrojtje
Mjedisi" ka t& parashikuar praktika profesionale dhe realizimin e tezés
s€ diplomés.

Specifikisht né program jané parashikuar 105 oré (7 ECTS ose 5.8% té
totalit t& krediteve) né Sem II (Lénda Bioekologji) dhe 15 ECTS pér
punimin e Tezé&s s& Diplomés (12.5% té totalit t& krediteve).

Gjaté vizités né institucion jané vizituar edhe laboratorét, né té cilét éshté
referuar se student&t kané mundési t& zhvillojné eksperimentet e lidhura
me punimin e diplomés.

Evidenca 1.18. Strategjia e zhvillimit t& Departamentit t& Biologjisé
(2020-2024).

Evidenca 2.4. Realizimi i ekspeditave studentore pér vitin akademik
2021-2022.

Evidenca 3.10. Programet 1&ndore t€ ciklit t& dyté t& studimit Master i
Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 4.8. Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e
laboratoréve t& FSHN.

Dokumentacion shtesé gjaté vizités. Plani mésimor Master i Shkencave
n€ Mbrojtje Mjedisi Vitet akademike 2022-2024.

Dokumentacion shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabelat 10.

Kriteri 4. Programet e ciklit t€ dyté
“Master” né Mésuesi, q¢€ formojng
mésues t€ arsimit fillor jang
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
t& arsimit t& mesém t& ulét dhe t&
lart€ organizohen si programe t&
ciklit t& dyt€ t& studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t&€ formimit.

Nuk &shté e aplikueshme pér kété program studimi.

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesis€ organizohen me
120 kredite dhe duhet t€ pérmbajné
25 pérqind t& krediteve né shérbim
té formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, q&
formojné mésues t& s& njéjtes fusheé
t& mésuesisé, duhet t& kené s€ paku
80 pérqind t& kurrikulés me
p€rmbajtje t€ ngjashme.

Nuk &shté e aplikueshme pér kété program studimi.

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status t€ vecantg,
realizohen né& pérputhje me ligjin e

Nga dokumentacioni i paraqitur nga IAL pér programin Master i
Shkencave n€ "Mbrojtie Mijedisi" dhe vizita né& institucion GVIJ,
konstaton se ky program koordinohet nga Pérgjegjési i Departamentit
Biologjis€. Departamenti ka t& pércaktuar Pérgjegjésit e Grup
e
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arsimit t€ larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin
ligjor t€ ministris€ pérgjegjése pér
arsimin.

Mésimore-Kérkimore (GMK) dhe pedagogét kujdestaré pér
marrédhéniet me studentin. Pérgatitja dhe monitorimi i zbatimit t&
planeve mésimore ndiget dhe mbikqyret nga Zv/Dekani pér Kurrikulat e
Ciklit t& Paré dhe Ciklit t& Dyté t& Studimeve.

Organizimi i pérgjegjésive konfirmohet si vijon, né bazé t&€ Rregullores
s€ UNIEL: Pérgjegjési i Departamentit &shté autoriteti mé i larté i
Departamentit, i cili mbikéqyr edhe programet e studimit q& ofron
Departamenti. Departamenti ka dy Grupe Mésimore Kérkimore.
Pérgjegjésit e GMK organizojné hartimin e kurrikulave sipas 1éndéve,
ndjekin zhvillimin e programeve dhe raportojné tek Pérgjegjési i
Departamentit pér realizimin e programit mésimor ¢do semestér. Stafi
GML &shté i pérfshiré né procesin mesimor dhe ndjekjen e detyrave sipas
specifikimeve t€ dhéna né Planin Mésimor apo edhe detyrat pér
mbéshtetjen dhe mbarévajtjen e punés me studentét.

Forma e organizimit t€ studimeve dhe pranimi i studentéve gjenden né
pérputhje t& ploté me pércaktimet ligjore pér organizmin e kétij niveli
studimesh.

Evidenca 1.1. Statuti i UNIEL.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL.

Evidenca 3.12. Dosja e programit t& studimit Master i Shkencave né
"Mbrojtje Mjedisi".

Dokumentacion shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabelat 1
dhe 2 mbi stafin akademik dhe ngarkesén mésimore.

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, g€ ofrohen né
t& nj&jtén fushé studimi, si dhe me t&
njéjtén emértes€, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né& nivel, s&
paku 70 pérqind.

Plani Mésimor pér két€ program studimi pérfshin elementg t&
ngjashmérisé lidhur me kohézgjatijen (2 vjecare), kreditet dhe
shpérndarjen e tyre (120 ECTS), 1éndét dhe ndarjen e ngarkesés né
auditor e jashté saj pér leksione, seminare, laboratore dhe praktika né
terren. Gjaté vizités né institucion dhe diskutimit me drejtuesit dhe stafin
akademik mbi p&rmbajtjen l&ndore, konfirmohet se niveli i ngjashmérisé
deri n¢ 70% &shté i arritur. GVJ konfirmon se ka ngjashméri krahasuar
me programe t& ngjashme né& universitete té tjera t&€ vendit.

Pér shkak t& dinamikés né rishikimin e kurrikulés sé 1éndéve &shté e
véshtiré t& vlerésohet ngjashméria né pérmbajtje pértej listés s¢ léndéve
t€ zhvilluara. Kjo ngjashméri lejon transferimin e studentéve ndérmjet
universiteteve. Institucioni ka njé komision né& nivelin e Fakultetit
(FSHN)), i cili bén ekuivalentimin e 1éndéve pér studentét e ardhur nga
universitete t& tjera. Sipas Evidencés 1.31, GVJ konstanton 7 raste
ekuivalentimi pér studenté t& veganté, ku referohen 1&ndét dhe kreditet
specifike t€ ekuivalentuara. N& dokumentacion, jané pérfshiré dy
propozime t€ njésis€é baz€, bazuar né komisionet pérkatése, pér
Rektoratin e UNIEL pér ekuivalentimin e 1éndéve pér ¢do student.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL.
Evidenca 1.31. Ekuivalentimi i léndéve nga komisioni i FSHN.
programi i studimit Master i Shkencave né& "Mbrojtje Mjedisi". / /
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Evidenca 3.12. Dosja e programit t¢ studimit Master i Shkencave né
"Mbrojtje Mjedisi".

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. M tej
kryhet kodifikimi i léndéve té
programit.

Programi i studimit i takon nivelit 7 sipas Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve. Veprimtaria formuese e programit t& studimit Master i
Shkencave n& "Mbrojtje Mjedisi" ka veprimtari t& formimit bazé,
veprimtari karakterizuese, disiplina integruese, veprimtari plotésuese
dhe detyrime pérmbyllese (Teza e Diplomés).

N& EMS paragqitet kodifikimi pér secilén 1&ndé t& programit t& studimit.

Evidenca 1.8. Rregullore e Programit t& Studimit Master i Shkencave né
"Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 1.9. Pasqyrimi i Kodifikimit t¢ Léndéve té Programit té
Studimit Master i Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".

Kriteri 9. Programet e studimit
mund té& jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t& larté,
vendas dhe t€ huaj, n€ pérputhje me
legjislacionin né& fuqi.

Ky program studimi ofrohet vetém nga Universiteti “Aleksandér
Xhuvani”, Elbasan.

Konkluzione

pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

GVJ vleréson se programi éshté i organizuar sipar kérkesave té kuadrit
ligjor né fuqi. Ai pérmbush kriteret e vierésimit lidhur me objektivat dhe
qéllimin, organizimin dhe strukturén e Planit mésimor dhe té kurrikulave
léndore.

GVJ sugjeron njé shpérndarje mé té drejté té léndéve sipas tipologjiseé,
duke ju referuar pérqindjes qé zéné léndé té ndryshme né grupin e
léndeéve té formimit bazé apo karakterizues (referuar % sé krediteve pér
¢do grup kundrejt numrit total t¢ krediteve). Gjithashtu mund té
pérmirésohet shpérndarja e oréve (e pér rriedhojé té krediteve) té
léndeéve té caktuara, duke i dhéné njé peshé mé té madhe atyre léndéve
qé i takojné formimit bazé dhe atij karakterizues kundrejt léndéve té tjera
ndérdisiplinore apo plotésuese.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi” ofrohet
nga Departamenti i Biologjis€, njési bazé mésimore-kérkimore pérbérése
e Fakultetit t& Shkencave t€ Natyrés, n& Universitetin e Elbasanit.
Universiteti i Elbasanit &shté i akredituar né nivel institucional me
Vendim t€ Bordit t€ Akreditimit Nr. 49, dat& 27.11.2020, me kohézgjatje
6 vite dhe afat pérfundimtar t& vlefshmérisé sé& akreditimit daté
26.11.2026.

/]
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FSHN dhe Departamenti i Biologjisé ushtrojné aktivitetin e tyre
akademik dhe shkencor bazuar né Ligjin e Arsimit t& Lart&, statutin dhe
rregulloren e UNIEL.
Departamenti i Biologjisé &shté i organizuar sipas statutit dhe regullores
s€ UNIEL. Ai drejtohet nga Pérgjegjési i Departamentit pérbérja e tij
paraaqitet si n€ vijim:

- Viti akademik 2021-2022: 10 PAE, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 7 Prof.
As., dhe 2 Dr.; 3 PAK, me kualifikimin 2 Prof. Dr., dhe 1 Dr.; dhe 4
personel Ndihmé&s Akademik.

- Viti akademik 2022-2023: 10 PAE, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 7 Prof.
As., dhe 2 Dr.; 3 PAK, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 1 Prof. As. dhe 1 Dr.;
dhe 4 personel Ndihmés Akademik.

Duke gené s¢ n& t& dhénat e paraqitura nga IAL né tabelat 1 dhe 2 t&
paragitura n€ tabelat pérmbledhésé ka mospérputhje, GVIJ, pér
pasqyrimin e t&€ dhénave mé lart, i &shté referuar tabelave 2.

Pér sa mé lart, IAL pérmbush kérkesat ligjore lidhur me organizimin dhe
funksionimin e njésisé bazg, me t& paktén 7 personel akademik efektiv,
ku t& paktén 3 t& jené me grada/titu;.

Departamenti i Biologjis€ &shté i organizuar né dy Grupe Mésimore-
Keérkimore (GMK). Ai realizon aktivitetin mésimor né disa programe
studimi: 2 Programe Studimi Bachelor, 1 Master Shkencor dhe 1
Program Studimi Diplome 2-vjegare profesionale "Teknik Mjedisi".

Bazuar n€ ngarkesén mésimore individuale té stafit akademik dhe
raportimit gjaté vizités né institucion, stafi akademik i kétij departamenti
mbulon gjithashtu edhe procesin e mésimdhénies pér 1éndét e shkencave
biologjike n€ departamente té tjera t& FSHN si dhe né fakultete t& tjera t&
UNIEL.

Evidenca 1.1. Statuti i UNIEL.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL.

Evidenca 1.3. Strategjia e UNIEL.

Evidenca 1.5. Urdhéri i hapjes UNIEL.

Evidenca 1.6. Certifikata e Akreditimit Intitucional.

Evidenca 1.18. Strategjia e zhvillimit t& Dep. t& Biologjise 2020-2024.
Dokumentacion shtes€ gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabelat 2
dhe 4.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave

Bazuar né evidencat e paraqitura nga institucioni dhe vizita né
institucion, né¢ Dosjen e programit t&€ studimit Master i Shkencave
"Mbrojtje Mjedisi" (Evidenca 3.12) studentét kryejné praktika
laboratorike né laboratore t&€ FSHN si dhe programi i tyre i studimit
parashikon praktika né terren dhe né aktivitete t& réndésishme né aspektin
e parametrave t€ mjedisit prané institucioneve ose bizneseve private. :

Referuar tabelave 2 né tabelat pérmbledhése t& marra si dokument gj )te
vizités, institucioni angazhon 4 personel akademik ndi}nn/és/r‘nakar?l;er
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mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

mésimor né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t&€ mésimdhénies
si dhe t& kérkimit shkencor.

GV]J vleréson se stafi ndihmés akademik ka kualifikimin dhe pérvojén
pér t€ mbéshtetur realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, pérfshiré edhe bibliotekén.
Ky personel eshté i specializuar sipas grup-léndéve ku edhe jané
angazhuar. Ata ofrojné mbéshtetje pér realizimin e oréve laboratorike,
sistemimin e materialeve didaktike, mirémbajtjen e laboratoréve,
konservimin e materialit biologjik, krjimin e bazés mésimore praktike,
asistencé né praktikén né terren et;.

Evidenca 1.2. Rregullore e UNIEL.

Evidenca 2.4. Realizimi i ekspeditave studentore pér vitin akademik
2021 —2022.

Evidenca 3.12. Dosja e programit t& studimit Master i Shkencave né
"Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 4.3. Rregullore e modaliteteve t& rekrutimit t& personelit
ndihmés akademik.

Evidenca 4.8. T¢ dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e
laboratoreve t& FSHN.

Dokumentacion shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabelat 2.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin, pér ¢do
program studimi cakton njé& person
né rolin e koordinatorit t& programit
té studimit, i cili €shté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me
objektivat e tij.

Nga dokumentacioni i paraqitur dhe vizita n€ institucion konfirmohet se
koordinatori i programit t& studimit Master i Shkencave né "Mbrojtje
Mjedisi" &shté pérgjegjésja e Departamentit, e cila koordinon dhe
monitoron mbarévajtjen e ecurisé s& zhvillimit t& mésimit né rolin e
koordinatorit t& programit dhe kujdeset pér ruajtjen e cilésisé dhe
mbarévajtjes s€ zhvillimit t& mésimit né programin e studimit. Detyrat
pérfshijné lehtésimin, koordinimin, mbarévajtjen e procesit, zgjidhjen e
problemeve dhe realizimin e objektivave té tij. Koordinatori i programit
komunikon me departamentin ku raporton né lidhje me ecuring e
programit.

Evidenca 1.24. Vendim pér caktimin e koordinatorit t& programit t&
studimit Master i Shkencave ng "Mbrojtje Mjedisi".

Konkluzione

Njésia bazé éshté e organizuar dhe funksionon né pérputhje me té gjitha
kérkesat ligjore lidhur organizimin dhe funksionimin e kétij programit
studimi si né numrin e stafit akademik dhe ndihmés akademik, dhe né
koordinimin dhe drejtimin e punés sé njésisé. Né njésiné bazé éshté
caktuar koordinatori i programit me detyra specifike.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit té ciklit t& dyté&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe

pérmbajtjen e programit t& studimit.

Nga dokumentacioni i pércjellé nga institucioni dhe vizita né Institucion
konstatohet se Departamenti i Biologjisé, si njésia bazé pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit Master i Shkencave n& "Mbrojtje
Mjedisi", disponon informacionet e nevojshme lidhur me organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit, si:

- Rregullore e programit, me informacion pérmbajtjen e programit,
objektivat, elementét e tij, kontrollin e dijes, rregullat e studimit,
diplomimit, etj (Evidenca 1.8);

- Planin strategjik t& programit t& studimit, me drejtimet kryesore t&
zhvillimit t& FSHN, Departamentit t& Biologjisé¢ dhe Programit t&
Studimit (Evidenca 1.17 dhe 1.18);

- Program mésimor i ciklit t& Dyt& t& studimeve Master i Shkencave né
Mbrojtie Mjedisi, me 1&ndét e ndara sipas kategorive formuese me
kreditet pérkatése, né vite e semestra dhe ngarkesa mésimore sipas
veprimtarive formuese té secilés 1éndé (Evidenca 3.9);

- Programet e ¢do lénde ((Evidenca 3.12);

- CV-t€ e personelit akademik dhe ndihmés akademik t& Departamentit
t&€ Biologjisé, CV-t& e personelit akademik t& departamenteve t& tjera
t€ FSHN apo fakulteteve té tjera t& angazhuara né zhvillimin e planit
mésimor t& programit (Evidenca: Shtojca CV MSH);

- Kuotat dhe kriteret e pranimit né program (Evidenca 1.21 dhe 1.22;

- Formati dhe Suplementi i diplomé (Evidenca 3.7 dhe 3.8).

GVIJ vleréson se pérmbajtja, struktura dhe organizimi i studimeve né
programin Master i Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi", jané né& pérputhje
me legjislacionin dhe me aktet nénligjore né fuqi. Nga dokumentacioni i
paraqitur dhe vizita né institucion konfirmohet se ky informacion &shtg i
disponueshém pér studentét dhe béhet i njohur pérmes komunikimit dhe
fages s€ internetit. Konfirmohet se ndryshimet né programet léndore,
kriteret e pranimit, ngarkesa mésimore e pedagogéve propozohen dhe
miratohen strukturave pérgjegjése t& UNIEL.

Evidenca 1.8. Rregullore e programit té& studimit MSH

Evidenca 1.17. Strategjia e zhvillimit t& punés né FSHN

Evidenca 1.18. Strategjia e zhvillimit t& Departamentit t& Biologjisé
2020-2024

Evidenca 1.21. Vendim pér miratimin e kuotave t& pranimit MSH
Mbrojtje Mjedisi

Evidenca 1.22. Vendim pér miratimin e kritereve t& pranimit MSH
Mbrojtje Mjedisi

Evidenca 3.7. Formati i diplomé MSH Mbrojtje Mjedisi

Evidenca 3.8. Modeli i suplementit t& diplom&s MSH Mbrojtje Mjedisi
Evidenca 3.9. Planet mé&simore t§ programit t& studimit MSH Mbrojtje
Mjedisi 2020-2024

Evidenca 3.10. Programet 1&éndore t& ciklit t& dyt& t& studimit Master i
Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 3.12. Dosja e programit t& studimit MSH Mbrojtje MJ/;_dlSl
2020-2024.
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Kriteri 2. Programi i studimit
pé€rmban planin mé&simor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve n& semestra,
ngarkesén mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

GVJ konstanton se programi i studimit pérmban planin mésimor sipas
pércaktimeve t& kuadrit ligjor né fuqi. Ai &shté i organizuar né 1éndé dhe
module, sipas semestrave né t& dy vitet e studimit. N& planin mésimor
pérfshihen praktika mésimore dhe né terren si dhe aktivitete formuese.
Ndarja e léndéve dhe moduleve i pérgjigjet kétyre kategorive té
pércaktuara. Léndét dhe modulet jang t& shpérndaré né dy semestra, me
kredite t& specifikuara qarté. Programi ka té pércaktuar Leksionet,
Seminare dhe Ushtrime, Laboratore, Praktika né terren. (Tabela 10)

Evidenca 3.9. Planet mésimore t& programit Master i Shkencave né
"Mbrojtje Mjedisi" pér vitet akademike 2019-2020, 2021-2023, 2022-
2024.

Dokumentacion shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 10.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur, GVJ konstanton konfirmon se
programi pérmban informacionet e nevojshme pér studentét lidhur me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit. Sipas Rregullores s& programit t€ studimit (Evidenca
1.2), jepen kriteret e pérgjithshme t& pranimit, ndérsa kriteret specifike
t€ pranimit propozohen nga Departamenti i Biologjisé, dhe miratohen
nga strukturat e UNIEL (Dekanati i FSHN dhe Rektorati i UNIEL).
GV]J konstaton se Programi i Studimit MSH Mbrojtje Mjedisi disponon
dokumentacionin e nevojshém pér transferimin dhe ekuivalentimin e
studimeve midis programeve t& t& nj&jtit cikél brenda UNIEL ose nga
institucione t€ tjera t& Arsimit t& Larté. Ky proces kryhet nga njésia
pérgjegjése, e cila ngre komisionin pérkatés qé propozon ekuivalentimin
pér ¢do student, sipas kritereve t& pércaktuara né Rregulloren e UNIEL.
Vendimi pér transferim e miraton Dekani i FSHN.

Nga vizita n€ institucion referohet se né programin e studimit nuk ka
patur raste transferimi, por vetém ekuivalentim t& l&ndéve t& programit
léndor.

Kreditet minimale t& domosdoshme pér transferimin e studimeve né
universitetin prités jan& 30 dhe pranohen kandidatét me rezultatet mé t&
larta.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL.

Evidenca 1.8. Rregullore e Programit t& Studimit Master i Shkencave né
"Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 1.22. Vendimi pér miratimin e kritereve t& pranimit pér
programin e studimit Master i Shkencave n& "Mbrojtje Mjedisi".
Evidenca 1.31. Ekuivalentimi i léndéve nga komisioni i FSHN, programi
i studimit Master i Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 5.1. Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-2023.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet 1éndore (syllabuset)
pér secilén 1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe té€ gjithé komponentét formues
t€ programit brenda dhe jashté

Bazuar né€ dokumentacionin e paraqitur lidhur me programin léndor, GVJ
konstanton se Programi i studimit pérmban programet léndore pér secilén
1€ndé, pérfshiré specifikimet pér orét laboratorike dhe praktikat né terren.
Struktura dhe informacionet e paragitura né to jané né pérputhje me
formatin e miratuar (pérfshiré permbajtjn dhe shpérndarjen e temave,
ményrén e vlerésimit, dhe literaturén).

/

Syllabuset pérgatiten nga titullari i 1éndés né miratohen né nj ési/lqé/bé\};é.
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auditorit n€ pérputhje me formatet e
miratuara.

Cdo program l&nde pérmban literaturén e detyruar dhe té rekomanduar.
NE disa raste literature e detyruar paragqitet si “Leksioni t& pérgatitura nga
pedagogu”, ndérsa literatura e rekomanduar pé&rmban burime né shqip
dhe t& huaja. GVJ vleréson se duhet specifikuar qarté literatura e
detyruar lidhur me emértimin e ciklit té leksioneve, autorin dhe vitin
pérkatés. Pér litératurén e rekomanduar té referohen edhe faget e
internetit ku mund té aksesohet ose biblioteka ¢ UNIEL.

Evidenca 3.10. Programet 1éndore t& ciklit t& dyté t& studimit Masteri i
Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".
Evidenca shtojca. Syllabus MSH Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté n& pérmirésim dhe
pérditésim t&é vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né shqip dhe
anglisht.

GVJ konstanton se bazuar né dokumentacionin e paragitur dhe
informacionin e maré gjaté vizit€s né institucion se Departamenti i
Biologjisé shqyrton dhe analizon né ményré t&€ vazhdueshme Programin
e Studimit Master i Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi" né fillim t& ¢do viti
akademik.

Referohet se ndryshimet e programit kané gené deri né masén 20%,
krahasuar me vitin e méparshém akademik dhe pas miratimit n& Senat
jané pércjellé pér miratim né MASR. Konstatohet se ndryshimet lidhen
me kémbim léndésh midis semestrave, zhvendosje té 1éndéve né vite dhe
ndryshim né& ngarkesén mé&simore.

Referohet se ¢do vit kryhet rishikimi i sillabuseve pér t& gjitha ciklet e
studimit, pérmbajtja e tyre, literatura (tekste mésimore, materiale t& tjera,
ményra se si zhvillohet mésimi - leksione, laboratore/seminare, praktika
etj.) duke marré parasysh edhe sugjerimet e student&ve t& mbledhura né
procesin e vlerésimit t& léndéve n€ fundin e vitit akademik.

Bazuar né Tabelén pérmbledhése 11, specifikohen ndryshimet e
ndodhura né vite t& ndryshme pér 18ndé specifike t& cilat evidentojné
pérmirésimet dhe plotésimet pérmbajtésore t& 1éndés. Kéto ndryshime
pérmbajné shtim léndésh t€ reja apo ndryshime né ngarkesén e
komponenteve t€ 1éndés (Leksione, Laboratore apo praktika né terren).
Né Evidencat 1.28 dhe 1.29 (Raportet vjetore t& punés pér dy vite)
referojné ndryshimet e krediteve dhe lévizje t& 1éndéve ndérmjet
semestrave.

Evidenca 1.8. Rregullore e Programit t& Studimit Master i Shkencave né
"Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 1.28. Raport i punés mé&simore dhe kérkimore pér vitin 2020-
2021

Evidenca 1.29: Raport i punés mésimore dhe kérkimore pér vitin 2019-
2020.

Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 11,
Ndryshimet e pérgjaté viteve né programin e studimit.

Konkluzione

GVJ shprehet se dokumentacioni i nevojshém lidhur me organizimin dhe
strukturén e programit éshté i ploté. Ai referohet né pérputhje me
kérkesat e kuadrit ligjor né fugi. Pérmirésimet pérmbajtésore dhe té
strukturés sé programit né vite, sikundérse referohen deri né ryd&é‘n ?‘0\%, /
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kryesisht kané té béjné me ndryshime té strukturés dhe shpérndarjes sé
léndeéve.

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
té njohurive dhe aftésive pér studime
té métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Dokumentacioni paraqitur dhe shqyrtuar nga GVJ pérmban
informacion rreth programit t& studimit Master i Shkencave "Mbrojtje
Mjedisi", i cili mundéson mésimin né auditor (leksione, seminare dhe
kontrolli i vazhdueshém) pérmes njé séré aktivitetesh.

Takimet gjaté vizités né institucion, n& takimet me grupin pérfaqésues t&
studentéve dhe me stafin akademik, konfirmohet ndérveprimi student
pedagog pér t€ zhvilluar aftési t& reja dhe nxitur mendimin kritik pér
¢Eshtje t€ lidhura me mjedisin. Referohet se ky ndérveprim kryhet gjaté
procesit mésimor (seminare, konsultime) dhe jashté tij (bazuar né
interesimin e studentéve).

Studentét konfirmojn€ se ka mundési punésimi né bizneset private
bazuar n€ njohurité e fituara gjaté ndjekjes s& kétij programi. GVJ
konstaton se programi i studimit ndihmon studentét t& punésohen
kryesisht n€ tregun rajonal t& punésimit, ndonése mundésité jané ende t&
kufizuara dhe luhatje t& shpeshta.

Evidenca 3.10. Programet 1éndore t& ciklit t& dyté t& studimit Master i
Shkencave n& "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 5.7. Té dhénat mbi punésimin e t& diplomuarve 2020-
2021/2021-2022.

Evidenca 5.18. T¢ dhéna rreth punésimit t& studentéve qé& kané ndjekur
studimet né programin e studimit Master i Shkencave né "Mbrojtje
Mjedisi".

Dokumentacion shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabelat 21
dhe 23.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritien e objektivave
formues t€ programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit
dhe kérkimit shkencor.

GV1J konstaton se bazuar n€ shqyrtimin e Evidencés 3.12 mbi Programin
e Studimit Master i Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi”, dhe sylabuset
léndore se kurrikula ju mundéson studentéve njohuri dhe aftési né fushén
e mjedisit. N& t€résin€ € tij program, mundéson arritjen e objektivit t&
formimit t€ specialistéve t€ rinj mjedisore, kryesisht n& fushén e
mbrojtjes s€ mjedisit.

Sipas dosjes s€ programit dhe ndryshime té béra pérgjaté viteve,
student&t kan&€ mundési t& fitojné shprehi dhe aftési t& kérkimit shkencor
dhe zbatimit né praktiké t€ teknikave t& matjes sé treguesve mjedisoré
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Evidenca 3.12. Dosja e programit t& studimit Master i Shkencave né
"Mbrojtje Mjedisi"

Evidenca 5.20. T& dhéna t& punésimit té studentéve qé kané ndjekur
studimet né€ programin e studimit Master i Shkencave né "Mbrojtje
Mjedisi".

Dokumentacion shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabelat 10
dhe 11.

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
té studimit dhe e pérafért me
programe t€& ngjashme
ndérkombétare. N& rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi” ka té&
pérfshiré puné né& laborator dhe praktika né terren. Modulet e ofruara dhe
ngarkesa e tyre né ECTS siguron njé integrim té& aspekteve teorike té&
informacionit q& jep nj& modul dhe aplikimeve t& mundshme praktike.
Natyra e kétyre praktikave synon t& pérmbushet bazuar né ofertén prej
kompanive private né zonén pérreth apo edhe té institucioneve dhe
agjencive qé punojné né fushén e mjedisit t& pranishme né kété rajon si
ADZM.

GV1J véren se thellimi i praktikés né elemente specifike t& lidhura me
tregun e punés do t€ ndihmojé& studentét pér tu afruar me tregun e punés.
UNIEL ka paragqitur evidencé pér marréveshje té lidhura me operatoré
lokal¢ pér t& thelluar kompetencat profesionale. Gjaté vizités né
institucion jan& referuar disa bashképunime me Agjencing Rajonale t&
Zonave t€ Mbrojtura Elbasan (lidhur me Parkun e Shebenikut), apo me
operatorét turistike si Elite Travel Elbasan. Kéto jané shtriré né vizitat e
studentéve né terren apo t& operatoréve né mjediset € UNIEL, pér t&
krijuar mundési dhe kontakte q& ndihmojné punésimin e studentéve pas
pérfundimit t& studimeve.

Evidenca 2.4. T¢ dhéna mbi ekspeditat e studentéve.

Evidenca 3.12. Dosja e Programit t& Studimit Master i Shkencave né
“Mbrojtje Mjedisi”.

Evidenca 3.24. Marrveshje ¢ UNIEL dhe FSHN me Administratén e
Zonave t& Mbrojtura.

Evidenca 5.7. T€ dhéna mbi punésimin e studentéve.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formuese, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
t& studimeve.

GVJ ka shqyrtuar dokumentacionin e paragitur ku véren se ndarja e
veprimtarive formuese paraqitet e detajuar né planin mésimor dhe e
pércaktuar né sillabuset e 1éndeve dhe moduleve. Praktika né laborator
apo terren z€ nj€ pjesé t& ngarkesés pér ti krijuar mundési studentéve pér
njé formim t& ploté profesional. Megjithaté, GVJ Kkonstaton se ka
mospérputhje lidhur me shpérndarjen e léndéve sipas kérkesave té
VKM 41, té ndryshuar, t€ cilat ndonése nuk cénojné arritjen e
objektivave té pérgjithshme té programit, duhen rishikuar prej
institucionit g€ t€ jen& né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi.

Pérmes evidencés 3.7 dhe 3.8, GVJ konfirmon se diploma q& jepet né
pérfundim t€ programit t€ studimit Master i Shkencave né "Mbrojtje
Mjedisi" shogérohet me suplementin e diplomés. Dokumentacioni
paraget mundésité e studentéve pér mobilitet dhe transferrimin e
studimeve duke ekuivalentuar pjesérisht apo programe t& plota

&,
studimeve. //
\
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Evidenca 1.31. Ekuivalentimi i léndeve nga komisioni i FSHN, program
i studimit master i Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 3.5. Manuali i punimit t& diplomés.

Evidenca 3.7. Formati i diplomés MSH Mbrojtje Mjedisi.

Evidenca 3.8. Modeli i suplementit t& diplomés t€ programit t& studimit
MSH né "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 3.10. Programet 1éndore té ciklit t& dyté t& studimit Masteri i
Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 3.12. Dosja e ploté e programit t& studimit me elementét
pérbérés.

Dokumentacion shtesé gjaté vizités: Tabelat pérmbledhése, tabelat 3,
20 dhe 23.

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés, duke
pérfshirg literaturén bazg¢ dhe
ndihmése t€ viteve t& fundit.

Gjaté vizités né institucion, GVJ konfirmon se Departamenti i Biologjisé
analizon dhe paraqet propozimet ¢do vit pérmirésimin e programit t&
studimit, kryesisht lidhur me sillabuseve dhe shpérndarjen e ngarkesés
sipas moduleve. Sillabuset e léndéve p&rmbajné informacion t& ploté
lidhur me pérmbajtjen e 1éndés dhe ményrén e frekuentimit, kontrollit,
dhe vlerésimit t& dijeve.

Cdo program lénde pérmban literaturén e detyruar dhe t& rekomanduar.
NE disa raste literature e detyruar paragitet si “Leksioni t& pérgatitura nga
pedagogu”, ndérsa literatura e rekomanduar pérmban burime né shqip
dhe t& huaja.

GVJ vleréson se duhet specifikuar qarté literatura e detyruar lidhur
me emértimin e ciklit t& leksioneve, autorin dhe vitin pérkatés.

Pér literaturén e rekomanduar té referohen edhe faget e internetit
ku mund té aksesohet ose biblioteka e UNIEL. Sugjerohet qg
literatura e rekomanduar pér disa léndé, ku lista éshté mjaft e gjeré,
té jeté mé e pérmbledhur né literaturén e viteve té fundit apo e
specifikuar me temat ku ajo ndihmon né zgjerimin e dijeve. -

GVIJ véren se ndryshimet n& syllabuset dhe programet e léndéve kané
gené deri n€ masén 20% dhe kryesisht t& lidhura me shpérndarjen e
krediteve dhe 1énd&ve gjaté semestrave. Dinamika e zhvillimeve né kété
fushé GVJ sugjeron njé reflektim mé té shpeshté t&é kétyre
ndryshimeve edhe né pérmbajtjen e tematikave té léndéve t& kétij
program dhe né lit€raturén e pérdorur.

Evidenca 1.28. Raporti i punés mésimore.

Evidenca 3.10. Programet 1&éndore t& ciklit t& dyté t& studimit Masteri i
Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 3.12. Dosja e programit t& studimit Master i Shkencave né
"Mbrojtje Mjedisi".

Kriteri 6. Pé&rmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara.

Bazuar né evidencat e paraqitura, GVJ véren se organizimi i programit
t€ studimit, 1€ndet e ofruara jané né pérputhje me kérkesat e njé programi
té ciklit t& dyté t& studimeve.

Bazuar né shqyrtimin e Evidencés 3.12 mbi Programin e Studimit Master
i Shkencave n& “Mbrojtje Mjedisi”, dhe sillabuset 1éndore se kurrikulaju
mundéson studentéve njohuri dhe aftési né fushén e mjedisit. N& ter s1 &
e tij programi, mundéson arritjen e objektivit t& formimit t& s@qal teve
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t& rinj mjedisore, kryesisht né fushén e mbrojtjes s& mjedisit, fitojné
shprehi dhe aftési t& kérkimit shkencor dhe zbatimit n¢ praktiké t&
teknikave t& matjes sé treguesve mjedisoré (biodiversitet, ndotje e ajrit,
ujit tokeés, etj).

Evidenca 3.10. Programet 1éndore t& ciklit t& dyté t& studimit Masteri i
Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 3.12. Dosja e ploté e programit t&€ studimit me elementét
pérbérés.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut € punés.

Bazuar né programin Master i Shkencave né "Mbrojtie Mjedisi",
studentét fitojné njohuri t& thelluara teorike me aftési praktike, me aftési
pér kérkim shkencor. Ata mundésohen pér t€ vijuar mé tej studimet e
thelluara n€ programin e ciklit t& tret€ t€ studimeve dhe/ose punésimin
n€ tregun e punés. Gjaté vizit€s né& institucion jan&€ referuar disa
bashképunime me Agjenciné Rajonale t&€ Zonave t& Mbrojtura Elbasan
(lidhur me Parkun e Shebenikut), apo me operatorét turistike si Elite
Travel Elbasan. Kéto jané shtriré né vizitat e student&ve né terren apo t&
operatoréve n€¢ mjediset € UNIEL, pér t€ krijuar mundési dhe kontakte
g€ ndihmojné punésimin e studentéve pas pérfundimit t& studimeve.
Vizita n€ institucion konfirmon se mundésohet puné&simi né sektorin
publik e privat dhe né institucione t&€ vetqeverisjes lokale apo t&
menaxhimit mjedisor.

Evidenca 1.24. Planifikimi i praktikave Bioekologji dhe Mikrobiologji
Mjedisore.

Evidenca 2.5. T¢€ dhé&na mbi aktivitetet 2021-2022.

Evidenca 5.20. T¢ dhéna rreth punésimit t€ studentéve q& kané& ndjekur
studimet n€ programin e studimit Master i Shkencave né "Mbrojtje
Mjedisi".

Dokumentacion shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 23.

Konkluzione

GVJ vleréson se programi i studimit pérmban léndé qé sigurojné
formimin teorik dhe praktik té studentéve duke ju mundésuar atyre
transferimin, thellimin e studimeve apo dhe punésimin né sektorin privat
apo publik, kryesisht né nivel rajonal.

GVJ konstaton se ka mospérputhje lidhur me shpérndarjen e léndéve
sipas kérkesave té VKM 41, té ndryshuar, té cilat ndonése nuk cénojné
arritjen e objektivave té pérgjithshme té programit, duhen rishikuar prej
institucionit qé té jené né pérputhje me kérkesat ligjore né fugqi.

GVJ vieréson se duhet specifikuar qarté literatura e detyruar lidhur me
emértimin e ciklit té leksioneve, autorin dhe vitin pérkatés, si dhe
sugjerohet qé literatura e rekomanduar pér disa léndé, ku lista éshté
mjaft e gjeré, té jeté mé e pérmbledhur né literaturén e viteve té fundit
apo e specifikuar me temat ku ajo ndihmon né zgjerimin e dijeve.
Bazuar né dinamikén e tregut té punés dhe e zhvillimit té njohurive né
Sfushén e menaxhimit mjedisor sugjerohet qé njésia bazé té ndjeké né
ményré té vazhdueshme kéto zhvillime duke i reflektuar ato né
pérmbajtjen e léndéve dhe raportin teori praktiké té realizuar pérgjaté
¢do semestri. /
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t€ punés, gjaté
hartimit dhe ecuris€ s& programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve
partnere, t€ diplomuarve, dhe
aktoréve t€ tjeré nga tregu i punés.

VI kontanton se j r pérmirésimin gr1t & studimit
jan€ kryer n€ kuadér t& bashképunimeve me institucione brenda dhe
jasht& vendit, t& aktiviteteve trajnuese, etj. Institucioni ka disa
bashké&punime né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Evidenca 3.1
referon se UNIEL dhe Departamenti i Biologjis€, pér periudhén 2019-
2023 ka nénshkruar marréveshje, né kuadér té& programit Erasmus+ duke
vendosur marrédhénie bashk&punimi me disa universitete homologe
jashté vendit. N& kuadér t& kétij programi, pérsoneli akademik &shté
pérfshiré n& disa mobilitete t& personelit akademik (Evidenca 3.2).
Gjaté takimeve me stafin akademik né institucion referohet se né kuadér
t& bashk&punimeve t& shkémbimeve Erasmus dhe Fulbright,
Departamenti 1 Biologjis¢ ka pritur kérkues nga disa universitete
evropiane. Né& takimin me stafin akademik u referua se shkémbime té&
tilla kan& gené nxitje pér ndryshime n& programet 1éndore apo pasurim i
informacionit t& dhéné né 1€ndé specifike dhe tematika t& ndryshme. Ato
kané nxitur né organizimin e aktiviteteve trajnuese dhe informuese pér
ndarjen e t€ dhénave mé t&€ fundit n& céshtje t& vecanta (informacion mbi
referimet e lektoréve t& huaj né mjediset e UNIEL).

Evidenca 1.10. Lista e trajnimit t& studentéve.

Evidenca 1.13. Lista e marréveshjeve t& bashképunimit.
Evidenca 3.1. Lista e marréveshjeve t& bashképunimit Erasmus+.
Evidenca 3.2. Lista e mobiliteteve pér stafin e FSHN.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin n€ diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

GV konfirmon se UNIEL ka mekanizma pér t€ nxitur dhe pérfshiré né
diskutime né& kuadér t&€ pérmirésimit t€ programit t€ studimit edhe
studentét n€ strukturat e tyre. Gjaté takimit me studentét éshté referuar
se ata pyeten lidhur me opinionin e tyre pér ecuring e programit.
Bazuar ne Evidencén 1.2 parashikohen progedura si: ngritja e grupeve t&
punés/komisioni i cili do t& merret me zhvillimin e kurrikulave; né
pérbérje té¢ komisioneve duhet t& keté edhe studenté nga Késhilli
Studentor.
Vizita né institucion konfirmon se studentét jan& pyetur pérmes
pérfagésuesve t€ tyre apo edhe pé&rmes pyetésoréve. Pérfshirja e
studentéve né pérmirésimin e kurrikulgs sugjerohet t€ jeté mé e
strukturuar dhe e vazhduar, duke vlerésuar edhe efektivitetin e programit
pér njohurité e pritshme né tregun e punés.

=

Evidenca 1.1. Statuti i UNIEL.
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Evidenca 1.2. Rregullore e studimeve UNIEL.
Evidenca 2.2. Rregullore e Késhillit Studentor.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t&€ ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shogata, urdhra
(vecanérisht né fushén e mjekésisé)
dhe institucione publike e private.

Dokumentacioni i paragitur prej institucionit dhe diskutimet gjaté vizités
né€ institucion konfirmojné se UNIEL ka pérditésuar dhe riorganizuar
programet né pérputhje me zhvillimet strategjike te vendit, dhe sidomos
t€ rajonit. Gjaté takimit me stafin akademik dhe studentét u theksua se
tregu i punés ka qen& njé faktor ndikues shumé i forté pér t& krijuar
drejtime t& reja apo ndryshuar pérbérjen e programeve. Raportimi vjetor
i punés mésimore dhe kérkimore shkencore (Evidenca 1.28 dhe 1.29) i
paragesin kéto pérpjekje.

Tabela 11 paraqet ndryshimet né programin e studimit paragesin duket
shtuar 1éndé t& reja. Megjithaté, sugjerohet njé veprim edhe mé i
thelluar lidhur me pérmbajtjen e léndéve dhe té programit né
ményré qé té krijojé hapésira mé té gjera pér punésimin e métejshém
né fusha t€ menaxhimit mjedisor si pjesé¢ e industrisé dhe
teknologjisé.

Evidenca 1.28. Raporti i punés mésimore

Evidenca 1.29. Raporti i punés kérkimore shkencore

Evidenca 5.7. T¢€ dhénat mbi punésimin e t& diplomuarve 2020-2021,
2021-2022.

Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 11,
ndryshimet e pérgjaté viteve né programin e studimit.

Konkluzione

GVJvleréson se stafi i njésisé bazé pérgjegjése pér kété program ka béré
pérpjekjet e duhura pér té pérmirésuar programet me njé pjesémarrje té
geré, duke pérfshiré jo vetém aktorét e brendshém si stafi akademik dhe
studntét, por edhe segmente té komunitetit si sipérmarrés private, té cilét
kané interes pér fuqi punétore té kualifikuar né fushén e mbrojtjes sé
mjedisit.

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhor€ t& institucionit.

Bazuar né Evidencat 1.3 dhe 1.7, GVJ véren se UNIEL ka vizion t& qarts
pér rolin n€ pérgatitjen e specialistéve t& rinj né kété rajon t& vendit toné.
Mbrojtja e mjedisit pércaktohet qarté si njé drejtim kryesor pér vendin
dhe rajonin e Elbasanit dhe cilésohet si drejtim prioritar zhvillimi.
Objektivat e programit shprehin né ményré t& drejtpérdrejé orientimin
drejt pérgatitjes s€ specialistéve mjedisoré t& fokusuar né kété rajon. Kjo
&shté né t€ nj€jtén linj€ edhe me objektivat e t&ré institucionit dhe planet
strategjike pér zhvillimin e tij.

Bazuar né diskutimet gjaté vizités né institucion, konfirmohet se se
prioritet mbetet ndérlidhja e kétij program studimi me punésimin e
studentéve n€ vende punésimi t€ lidhura me studimet e pérfunduar:
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Evidenca 1.2. Rregullore e studimeve UNIEL.

Evidenca 1.3. Strategjia e UNIEL.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit t&€ FSHN.

Evidenca 1.17. Strategjia e zhvillimit t& punés né FSHN.

Evidenca 1.18. Strategjia e zhvillimit t& Departamentit t& Biologjisé
2020-2024.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarit€ e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike té
personelit akademik dhe fushén e
vegantg t& studimit.

Dokumentacioni i paragitur dhe vizita né institucion konfirmojné se
Programi i Studimit Master né “Mbrojtje Mjedisi” zhvillohet nén
drejtimin e Departamentit t& Biologjisé, njési bazé mésimore-kérkimore
pérbérése e Fakultetit t& Shkencave, né Universitetin e Elbasanit. FSHN
dhe Departamenti i Biologjisé. FSHN &shté nj& ndér 5 njésité kryesore t&
UNIEL, e pérbéré nga pesé departamente dhe njé gendér kérkimore.
GVJ konfirmon se Departamenti i Biologjisé pérmbush detyrimet ligjore
pér hartimin e programit, t& 1éndéve dhe ndjek té gjithé veprimtaring e
punés dhe kérkimit shkencor t& lidhur me kété program studimi.
Organizimi dhe funksionimi i njésisé baz& &shté né& pérputhje me
detyrimet e shprehura né Ligjin e Arsimit t& Larté.

Evidenca 1.1. Statuti i UNIEL

Evidenca 1.3. Strategjia e UNIEL

Evidenca 1.6. Certifikata e Akreditimit Institucional.
Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 6.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t&€ angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete kérkimore.

Dokumentacioni i paraqitur (tabelat pérmbledhése) referon pérbérjen e
stafit akademik dhe ndihmés akademik, dhe angazhimin e tyre né punén
mésimore dhe shkencore.

Takimi né institucion me studentét konfirmon se studentét jang t&
pérfshiré né punén kérkimore pérmes angazhimit né temat e diplomés
(drejtpérsédrejti dhe individualisht). Ata jané aktivizuar dhe kané& marré
pjes€ n& Konferenca Shkencore Studentore (referohet njé e tillg né prill
2022, organizuar nga UNIEL) si dhe aktivizime né& programe specifike
bazuar né Marrveshje Bashké&punimi si ajo me AdZM Elbasan.
Personeli akademik dhe ndihmés-akademik, i angazhuar né programin
Master i Shkencave né€ “Mbrojtje Mjedisi” ka kualifikimin dhe pérvojén
pér t€ asistuar né realizimin e punés kérkimore dhe praktikés né
laboratore.

Evidenca 1.1. Statuti i UNIEL.

Evidenca 1.2 Rregullore e studimeve UNIEL.

Evidenca 4.8. Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e
laboratoréve té fakultetit.

Evidenca shtesg gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 6.

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia baz¢ mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t€ ardhurat nga
aktivitete t€ ndryshme.

Dokumentacioni i paraqgitur dhe vizita n& institucion konfirmojné
mbé&shtetjen financiare pér aktivitetet studimore, kérkimore e shkencore.
Kéto aktivitete lidhen me organizimin e ekspeditave studimore pér
studentét, organizimin e konferencave kombétare dhe ndérkombétare né
UNIEL, si dhe publikimi nga personeli akademik dhe studentét né
revistén periodike Buletini Shkencor UNIEL, me referencé botimesh né
Buletinin Shkencor 2020/2-46 dhe Buletinin Shkencor 2021 (49). %
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Gjaté vizités né institucion (Takimi me stafin akademik dhe studentét)
jané referuar ekspedita studentésh brenda vendit (dhe né njé rast edhe
Jashté tij, n& vendet fqinje, € financuara nga UNIEL).

Personeli akademik dhe studentét kané akses né pérdorimin e librarive
elektronike ku mund t€ konsultohen me materiale ndérkombétare.
Studentét dhe personeli akademik kané& né& dispozicion njé fond t&
dedikuar t& librave, né Bibliotekén ¢ UNIEL.

Fondi i buxhetit i shpenzuar specifikisht pér kété program studimi &shté
i véshtirg t& vlerésohet.

Evidenca 2.3. Miratimi i Buxhetit 2021 dhe Buxhetit 2022.

Evidenca 2.4. Realizimi i ekspeditave studentore pér vitin akademik
2021-2022 UNIEL, i cili pérditésohet periodikisht.

Evidenca 2.5. T¢€ dhéna mbi aktivitetet 2021-2022.

Evidenca 2.6. T¢ dhé&nat mbi revistén periodike BULETINI UNIEL.
Evidenca 2.7. Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library.

Evidenca 2.8. Fondi i Librit.

Evidenca 3.19. Konferenca Ndérkombétare ALBLAKES.

Konkluzione

- Njesia pergjegjes
mbéshtet grupet 1éndore dhe

projektet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashk&punimin me
struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit n& kérkim
shkencor.

GVJvleréson se UNIEL e ka pérmbushur kété standard vierésimi pérmes
vendosjes sé objektivave té garta dhe té lidhura me prioritetet e vendit
dhe té zhvillimit té institucionit, duke alokuar burime njerézore dhe
financiare pér realizimin e tij. Kéto burime jané evidentuar pérmes
evidencave specifike si ngarkesa mésimore e stafit apo buxhetet né vite
té ndryshme; si dhe jané konfirmuar gjaté vizités né institucion.

azuar n€ evidencat e paraqitura nga institucioni, njésia bazé q& &shté
Departamenti i Biologjis€ &shté i organizuar né dy Grupe Mésimore dhe
Kérkimore, t& cilat e zhvillojné veprimtaring akademike né bazé t& grup
léndéve dhe drejtimeve t&€ kérkimit shkencor.

Raportet vjetore t€ punés (Evidenca 1.28 dhe 1.29) paragesin diskutime
t€ kryera né njésing bazg pér t& mbéshtetur drejtimet e kérkimit shkencor.
Evidenca lidhur me bashképunimet shkencore me institucione t& tjera
brenda dhe jasht¢ vendit paraqesin ndihmesén q& njésia bazé jep pér
kryerjen e shk&émbimit me institucione t& tjera.

GVJ konstaton se gjaté vizités né institucion (Takimi me stafin
akademik) se njésia bazé ka fituar njé project kérkimor t& financuar nga
AKKSHI me fokus tek biodiversiteti dhe Zonén e Mbrojtur Shebenik i
referuar edhe né Evidencén 3.21.

Evidenca 1.28. Raporti i punés mésimore.
Evidenca 1.29. Raporti i punés kérkimore shkencore.
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Evidena 3.21. Projekt kérkimor i financuar nga AKKSHI.
Evidenca 5.18. Vendimi i FSHN pér ngritjen e komisionit t& pérhershém
“Pér garantimin e Standarteve té cilésisé dhe Programeve t& Studimit”.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe diskutimit gjaté vizités né
institucion, njésia bazé& ka njé program shkencor t&€ mbéshtetur nga
AKKSHI si dhe ka organizuar punén pér kérkimin shkencor té lidhur me
hartimin e temave t&€ diplomés.

Gjithashtu, gjaté vizités né institucion (Takimi me stafin akademik)
referohen pérpjekje pér t€ nxitur pérfshirjen e studentéve dhe stafit
akademik n& kérkimin shkencor, p&rmes temave t& diplomés apo
referime shkencore né aktivitetet e organizuara né UNIEL.

GVJ véren se raporti i GVB nuk jep té dhéna dhe informacion té
mjaftueshém lidhur me pérmbushjen e kétij kriteri. Pérvec referimit
té procedurés, ai duhet té ishte mé i ploté dhe pérshkrues pér
ményrén sesi njésia bazé organizon punén e saj pér mbéshtjen pér
personelin akademik dhe studentét.

Evidenca 1.2. Rregullore e studimeve UNIEL.
Evidenca 1.24. Detyrat e koordinatorit t& programit té studimit.
Evidenca 1.29. Raporti i punés kérkimore shkencore.

Evidenca 1.32. Raporti i veprimtaris€ s¢ programit té studimit Master
Shkencore Mbrojtjes se Mjedisit 2020-2021.

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose aktivitete,
té cilat ndihmojné personelin dhe
studentét pér arritjen e objektivave.

Dokumentacioni i paraqitur referon se FSHN t& UNIEL ka ndérmarré
aktivitete né kuadrin e ndérkombétarizimit dhe ka krijuar bashké&punim
me lektoré nga universitete t& tjera t& huaja. GVJ konstaton se stafit
akademik dhe studentét kan& pasur shkémbime né kuadér t& programit
Erasmus pér stafin akademik dhe studentét (Evidenca 3.2). Mobiliteti
dhe shkémbimi &shté konfirmuar edhe gjaté vizités né institucion
(Takimi me studentét dhe stafin akademik).

Referohet se FSHN dhe Departamenti kané realizuar disa konferenca
shkencore (Evidenca 3.19) me bashképunime ndérkombétare, me lektors
e institucione n& huaja ku jané pérfshiré pedagogé e studenté si pjesé e
grupit organizues dhe grupit shkencor té tyre. Gjaté vizités né institucion
&shté konfirmuar pérfshirja e studentéve né konferencat shkencore t&
zhvilluara gjaté vitit 2022 (Takimi me stduentét).

Evidenca 3.2. T¢€ dhéna p&r mobilitetin e personelit.
Evidenca 3.19. Konferenca ndérkombétare ALBLAKES 2, 3, 4
organizuar nga FSHN, Departamenti i Biologjisé.

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues pér
tregun kombétar dhe ndérkombétar
t€ punés.

GVJ véren se dokumentacioni i paraqitur pér Programi Master i
Shkencave né¢ "Mbrojtje Mjedisi", konfimon synimin e institucionit t&
formojé specialist mjedisi me njohuri t& thelluara teorike me aftési
praktike, me aftési pér kérkim shkencor dhe i trajnon pér profesionin.
Evidencat pér Dosjen e programit dhe sylabuset e 1&éndéve mbéshtesin
informacionin pé&r pérmbushjen e kétij kriteri.

Studentét g€ pérfundojné studimet né két& program punésohen kryesisht
né sektorin publik e privat dhe administratén vendore (njési t& mjedisit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

-
E-mail: info@as@.
» W



apo t€& zonave t&€ mbrojtura, bashki, etj). Komunikimi me studentét gjaté
vizités né& institucion e konfirmon két& tendencé.

Ndjekja né vijimési e punésimit pérmes komunikimit pérmes zyrés
pérkatése duhet té synojé njé kontakt mé té ploté dhe té shtriré né
kohé pér té vlerésuar mé realisht dhe né kohé té shpejté té
ndryshimeve né tregun e punés.

Evidenca 3.10. Programet 1&ndore t& ciklit t& dyt€ t& studimit Masteri i
Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 3.12. Dosja e ploté e programit t& studimit me elementét
pérbérés

Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 23.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés s& profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Nga vizita n€ institucion (takimi me drejtuesit dhe kordinatorin e
programit) referohet se njésia baz& dhe UNIEL, b& pérpjekje té
vazhdueshme pér t€ zhvilluar programin né pérputhje me prioritetet
strategjike t&€ zhvillimit t& vendit. Gjaté vizités né institucion &shté
referuar organizimi i ditéve té hapura me praniné e operatoréve té
ndryshé&m t& biznesit, t& cilét vendosin kontakte me student dhe paragesin
nevojat e tyre pér punésim.

Njésia bazé nuk referon diplomimin e studentéve né ndonjé
profesion té licensuar apo urdhér té vecanté.

Evidenca 5.7. T¢ dhénat mbi punésimin e t& diplomuarve 2020-2021,
2021-2022.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore n€ vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&

Pavarésisht referencés q& jepet né RGB pér kété kriter, program i
studimit nuk diplomon student¢ t&€ lidhur me ndonjé profesion t&
rregulluar.

Gjithashtu UNIEL nuk é&shté institucion i referuar me ligj pér té kryer
licencim n& ndonjé fushé t& lidhur me két& program studimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional ; : 0 -
QualificationsDirective, Evidenca 3.12. Dosja e programit t& studimit Master i Shkencave né
2005/36/EU). "Mbrojtje Mjedisi.
Evidenca 5.7. Té dhénat mbi punésimin e t& diplomuarve 2020-2021,
2021-2022.
Konkluzione GVJ vieréson mbéshtetjen qé ka dhéné institucioni pér pérfshirjen né

programe kérkimore si pér stafin akademik dhe studentét pér té nxitur
Jformimin e profesionistéve té fushés.

Programi nuk diplomon studenté té lidhur me ndonjé profesion té
rregulluar, dhe sugjerohet té rrisé ndérveprimin edhe me institucionet e
tiera homologe brenda vendit qé té nxisin rregullimin pér “specialist
mjedisi”, qé t'i japé mé tej frymémarrje punésimit té specialistéve té rinj.
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IIT.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e klinike, orét
e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

MIEESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Bazuar né dosjen e programit dhe syllabuset e 1&ndéve, GVJ véren se
mésimdhénia dhe transmetimi i njohurive né két& program realizohet
pérmes formave t€ ndryshme si: leksione, seminare, laboratore, detyra
kursi, dhe praktika né terren, bazuar né strukturén e planit mésimor vjetor
té aprovuar nga institucioni. Gjaté vizit€s né& institucion (Takimi me
stafin akademik dhe studentét) kéto elemente, pérfshiré pérdorimin e
teknikave digjitale u referuan nga stafi akademik dhe studentét. GVJ
konstaton se mjetet dhe pajisjet mundésojné kéto forma gjaté vizités né
mjediset e institucionit.

Evidenca 1.1. Statuti i UNIEL.

Evidenca 1.2. Rregullore e studimeve UNIEL.

Evidenca 3.9. Planet mé&simore t& programit Master i Shkencave né
“Mbrojtje Mjedisi” pér vitet akademike 2019-2020, 2021-2023, 2022-
2024.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmis¢
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion GVJ diskutoi me pérfagésues té stafit
akademik dhe studentét t& cilét referuan se pérdoren metoda alternative
t& mésimdhénies, bazuar né specifikat e 1éndés qé zhvillohet dhe aftésive
té studentéve. Referohet se personeli akademik organizon orén mésimore
duke alternuar aspektin teorik me até praktik duke aktivizuar studentét
me diskutimet e tyre (Evidenca 1.32).

Studentét pjesémarrés né takim referuan se kan& mundési té marrin pjesé
né konsultimet e pércaktuara nga personeli akademik pér pérvetésimin
sa m& mir€ t& njohurive t€ marra.

Evidenca 1.32. Raport i veprimtaris¢ s¢ Programit t& Studimit.
Evidenca 3.10. Programet l&éndore t& ciklit t& dyté t& studimit Masteri i
Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi”.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe n& pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t€ nxénit.

Gjaté vizit€s né institucion, GVJ konfirmon pajisjen e mjediseve t&
zhvillimit t& mésimit me teknologji digjitale. Shkémbimet né kuadér t&
programit Erasmus kané& ndihmuar personelin akademik né aspektin
didaktik dhe n& pérdorimin e njé teknologjie q& mundéson lehtésimin e
mésimdhénies dhe mésimnx&nies.

Nga takimi me studenté€t GVJ konfirmon se UNIEL pérmbush nevojat
me pajisie dhe baz&é materiale t& nevojshme pér zhvillim dhe
pérmirésimin cilésor t& mésimdhénies. Vizita né mjediset laboratorike
konfirmon pajisjen e tyre me mjete dhe pajisje pér zhvillimin e oréve
mésimore, kérkimore-shkencore, etj.

Evidenca 3.1. Lista e marréveshjeve t& bashké&punimit Erasmus+.
Evidenca 3.2. T¢ dhéna pér mobilitetin ¢ personelit akademik.
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Evidenca 3.16. Té dhéna teknike t& “Laboratori i Studimeve Mjedisore”.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me ng
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring.
NE t& nj&jtén kohé siguron
udhé&hegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

GVIJka shgyrtuar evidencat lidhur me kualifikimin e stafit akademik (Cv
t€ stafit akademik) dhe konfirmon se ai &sht¢ i kualifikuar dhe me pérvojé
né fushén e mésimdhénies e kérkimit shkencor, né pérputhje me
realizimin e objektivave né pérgatitjen e specialistéve t& ardhshém né
fushén e mbrojtjes s& mjedisit.

Mundésité e pérfshirjes né mobilitete apo kérkimin shkencor mundéson
rritjen e kompetencave t& personelit akademik.

Gjaté vizités né institucion, né takimin me stafin akademik kishte t&
pranishém edhe staf akademik t& jashtém, i cili konfirmoi pér GVJ se
edhe stafi akademik i jashtém qé ka qené i pérfshiré ka kualifikimet e
nevojshme pér t&€ pérmbushur objektivat e kétij program studimi.

Evidenca 3.11. Curriculum Vitae e stafit akademik dhe ndihmés
akademik.

Evidenca 4.5. Tabelé¢ pérmbledhése pér angazhimin e personelit
akademik pér vitin 2020-2021.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

GVJ konfirmoi gjaté vizités né institucion (Takimi ne studentét) se
studentét jang pjesé integrale e vlerésimit lidhur me mésimdhénien. Jané
pérdorur instrumenta t& ndryshém kryesisht pyetésoré q& lidhen me
vlerésimin e studentéve dhe punés sé departamentit. U referua nga
studentét dhe stafi akademik se NJSBSC dhe Departamenti i Biologjisg
kang& zhvilluar anketime me studentét rreth vlerésimit t& mésimdhénies,
kurrikulés apo ményrés sé t& mésuarit.

GVJuinformua se studentét kané t& drejtén e ankimimit sipas rregullores
pérkatése prané Komisionit t& pérhershém t& mbrojtjes s& studentéve né
rastet kur kané pretendime pér notén, vlerésimin e nga pedagogu apo dhe
rishikim t& tezave t& provimit et;.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN.

Evidenca 5.17. Vendim i FSHN pér ngritjen e komisionit t& pérhershém
pér “Mbrojtjen Studentéve” né FSHN.

Evidenca 5.18. Vendimi i FSHN pér ngritjen e komisionit t& pérhershém
“Pér garantimin e Standarteve t& cilésisé dhe Programeve t& Studimit”.
Evidenca 6.3. Urdhérat pér zhvillimin e pyetésoréve institucionalé 2021-
2022.

Evidenca 6.6. Raport mbi rezultatin e pyetésorit studentor pér vlerésimin
e cilésisé s&€ mésimdhénies né UNIEL 2021-2022.

Evidenca 6.7. Pyetésori i Departamentit t& Biologjisé me studentét e
programit Master i Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi”.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
q€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin

GVIJ evidentoi pérmes dokumentacionit dhe vizités né institucion
(Takimi me kordinatorin e programit dhe stafin akademik) se UNIEL ka
né pérbérje t€ saj strukturé me funksion koordinimin institucional,
kérkimin shkencor dhe projektet (Takimi me pérfaqésuesit e késaj
njésie). Struktura ka organizuar aktivitete t& ndryshme informuese mbi
mundé&sité q& u ofrohen personelit akademik.
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eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t€ reja.

Drejtoria e Marrédhénieve me Jashté ka né pérgjegjési dhe organizon
aktivitete t& ndryshme informuese dhe njohése pér programin Erasmus-+,
trajnime, panaire punésimi, etj.
GVIJ ka vizituar edhe Qendrén e t& mésuarit gjaté gjithé jetés (LLL
Center), ngritur n& kuadér t& projektit TEAVET e mirépajisur dhe né
gjendje shérbimi pér studentét.

Evidenca 2.5. T¢ dh&na mbi aktivitetet 2021-2022.
Evidenca 3.1. Lista e marréveshjeve t& bashk&punimit Erasmus-+.
Evidenca 3.3. Marréveshja pér krijimin e gendrés.

Konkluzione

GVJ vieréson pajisjen e mjediseve té mésimdhénies me teknologji
digjitale qé mundéson dhénien e njohurive me teknika té reja.
Bashképunimi né kuadér té programeve Erasmus ka mundésuar
zhvillimin e institucionit dhe stafit akademik né kété drejtim.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t&€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

GV]J konstaton se bazuar né evidencat e paraqitura, kriteret dhe ményrén
e vlerésimit t& student&ve jané t& pércaktuara né Rregulloren e Studimeve
n€ UNIEL, FSHN dhe Departamentit t& Biologjisé.

Bazuar né vizitén n& institucion (Takimi me stafin akademik dhe
studentét), konfirmohet praktika se vlerésimi &shté me provime dhe i
ndérmjetén. Provimet realizohen me shkrim dhe studentét njihen me
rezultatin pérmes shpalljes nga pedagogét dhe mund t& shohin
korrigjimin.

GVIJ konfirmon se UNIEL zbaton prej disa vitesh dhe sistemin e
automatizuar t& korrigjimit t€ provimeve, né sajé t& projektit
CLEANSCORE té financuar nga AADF. Pér stafin akademik q& e pé&rdor
kété sistem, opinoni i grumbulluar nga GV ishte pozitiv.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN.

Evidenca 1.15. Rregullorja e Brendshme e Departamentit t& Biologjisé.
Evidenca 3.4. Marréveshja pér implementimin e CLEANSCORE.
Evidenca 3.10. Programet 1&ndore t& ciklit t& dyté t& studimit Master i
Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi”.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e

GVJ konfirmon pérmes vizités né& institucion (Takimi me stafin
akademik) dhe bisedés me studentét se né fillim t& ¢do semestri, sipas
rregullores s¢ FSHN dhe t€ Departamentit, titullari i 1éndés bén
prezantimin e pérmbajtjes s€ léndés, njeh studentét me objektivat dhe
temat kryesore t&€ saj si dhe elementét e tjeré té sillabusit (format
kontrollit t& dijes dhe frekuentimin, literaturén g& do t& perdor;t,eg ) 77
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léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

GV konfirmon se informacioni mbi programet 1&éndore &shté i afishuar
né fagen e internetit t& UNIEL.

Gjithashtu, né takimin me drejtuesit e njésisé dhe stafin akademik
konfirmohet se Departamanti i Biologjis€, né& konsulté me stafin
akademik pércakton dhe njofton konsultimet dhe orarin e provimeve.
Bazuar ne evidencén e programeve léndore, GVJ konfirmon se modeli i
vlerésimit me provim &shté i pércaktuar né silabuset léndore.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN.

Evidenca 1.15. Rregullore e Brendshme e Departamentit t& Biologjisé.
Evidenca 3.10. Programet 1éndore t€ ciklit t€ dyté t&€ studimit Master i
Shkencave né “Mbrojte Mjedisi”.

Evidenca 3.13. Orari i konsultimeve me studentét e Master i Shkencave
né€ “Mbrojtje Mjedisi”.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhéné& mundési studentit t&
demonstrojé& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

GVJ ka konfirmuar p&rmes vizités né institucion dhe dokumentacionit t&
paraqitur (Regullore e programit t& studimit) se ka rregullore ku jang
pércaktuar format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin e nivelit té&
njohurive g€ ka pérvetésuar student gjaté zhvillimit teorik e praktik t&
1éndés Vlerésimi éshté i vazhduar dhe/ose provim pérfundimtar.
Studentét dhe pedagogét konfirmojn€ se testimi i ndérmjetém
organizohen né javét e planifikuara t& ¢do semestri né pérputhje me
planifikimin e b&ré né sillabusin e 1&ndés e né varési t& kétij té fundit.
Studentét konfirmojné se kané detyra kursit dhe projekte g€ punohen
individualisht ose né grup né varési t& 1éndés.

Sipas dokumentacionit, provimi pérfundimtar organizohet me shkrim,
me goj€ ose i kombinuar. Gjaté vizités né institucion u referua se zbatohet
kryesisht provimi me shkrim.

GVIJ konfirmon nga takimi me drejtuesit e njésisé se grafiku i provimeve
hartohet nga Zv.Dekani dhe miratohet nga Dekani. Ai shpallet para
fillimit t& sezonit t& provimeve. N& formén e vlerésimit pérfundimtar
pérdoret sistemi i vlerésimit me pikg, rezultati i t& cilit konvertohet né
note.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL, neni 45.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN.

Evidenca 1.15. Rregullore e Brendshme e Departamentit t& Biologjisé.
Evidenca 3.10. Programet 1€ndore t& ciklit t& dyté t& studimit Master i
Shkencave n€ “Mbrojtje Mjedisi”.

Konkluzione

GVJ vleréson pérmbushjen e standardit si né rregullimin e procesit té
vierésimit ashtu edhe né kryerjen e tij gjaté procesit mésimor me ané té
vierésimit té vazhduar apo atij pérfundimtar.
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
lénd&s/modulit.

Departamenti i Biolg]

monitorimit t& vler&simit. Bazuar né dokumentacionin e pércjellg, ajo
organizon dhe ndjek progesin e vlerésimit t€ dijeve q& béhet gjaté gjithé
semestrit ku zhvillohet 1énda/moduli duke respektuar pércaktimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& UNIEL-s&. Sistemi i vlerésimit t& dijeve éshté
me 10 nota, e paraqitur kjo dhe né programin léndor sipas kualifikimit t&
pikéve t& fituara. GVJ konfirmon nga takimi me studentét né institucion
se pedagou njofton studentét pér vler&€simin né fillim t& vitit t& ri
akademik.

Studentét dhe pedagogét konfirmojn€ se testimi i ndérmjetém
organizohen né javét e planifikuara t& ¢do semestri né pérputhje me
planifikimin e béré né sillabusin e 1&ndés e né varési t& kétij t& fundit.
Studentét konfirmojné se kané detyra kursit dhe projekte q& punohen
individualisht ose n& grup né varési t& 1éndés.

Gjaté vizités (Takimi ne studentét) konfirmohet angazhimi i studentit me
detyra t& ndryshme q& ndihmojné pedagogun pér njé& vlerésim sa mé t&
sakté t& njohurive té fituara.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN.

Evidenca 1.15. Rregullore e Brendshme e Departamentit t& Biologjisé.
Evidenca 3.10. Programet l&€ndore t& ciklit t& dyté t& studimit Master i
Shkencave n€ “Mbrojtie Mjedisi”.

Kriteri 2. Institucioni vé& n€ zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

GVJ konfirmon se UNIEL zbaton prej disa vitesh sistemin e
automatizuar t&€ Korrigjimit t€ provimeve, n& sajé té projektit
CLEANSCORE té& financuar nga AADF.

GV véren se ky sistem elektronik vlerésimi ende nuk pérdoret né kété
program studimi pér t€ gjitha 1énd&t. Teza e provimit &shté e hartuar nga
pedagogu me pyetje me alternativa ose shtjellim né ményré qé vlerésimi
t€ jet€ sa mé korrekt.

Né sistemin elektronik t€ UNIEL-sé&, hidhen rezultatet e vlerésimit
pérfundimtar, duke informuar studentét né kohé reale pér rezultatet e
tyre.

Gjaté vizités né institucion studentét referojné se njihen me notat edhe
drejtpérdrejt nga pedagogét e 1éndés.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL, neni 41.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN.

Evidenca 1.15. Rregullore € Brendshme e Departamentit t& Biologjisé.
Evidenca 3.4. Marréveshja pér implementimin e CLEANSCORE.

Kriteri 3. Vler&simi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me

syllabusin dhe bazén ligjore né fugi.

Bazuar né informacionin e mbledhur gjaté vizités né institucion,
konfirmohet se komisioni i provimit pércaktohet nga Pérgjegjési i
Departamentit dhe i pércillet pér dijeni dekanatit t& fakultetit dhe
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sekretaris€¢ mésimore. Takimi me koordinatorin dhe stafin akademik
konfirmon se komisioni i provimit ka 2 anétaré ku njéri prej tyre éshté
titullari i 1&ndés/modulit, ndérsa anétari tjetér ka t& njéjtin profil ose t&
pérafért me t€ parin.

Tezat e provimit rinovohen ¢do vit akademik dhe firmosen nga drejtuesi
i njésisé baz& para zhvillimit t& provimit.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur, GVJ véren se sylabuset
pérmbajné informacionin mbi shpérndarjen e vlerésimit né até té
vazhdueshém pérmes seminareve dhe pjesémarrjes dhe atij pérfundimtar
pérmes provimit t& 1&ndés.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN, neni 36.

Evidenca 3.10. Programet 1&ndore t& ciklit t& dyté t& studim Master i
Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi”.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &sht€ i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e té nxénit
pér t€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t&€ ardhmen.

GV]J ka verifikuar dhe konfirmuar gjaté vizités né institucion se ndodh
mbéshtetja e studentéve gjaté progesit té vlerésimit t& vazhduar té
elementéve t& njé moduli/lénde si seminare, detyra e kursit/projekte, ku
stafi akademik bé&n komente specifike s& 1éndés gjaté korrigjimit né
fletore, né rrugg elektronike ose n& komunikim t& drejtpérdrejté.
Studentét kang konfirmuar gjaté vizités né institucion se ndihmohen né
pérmirésimin e njohurive dhe sqarimin e paqartésive. Pas korrigjimit t&
provimeve, student&t kan& njé periudhé ankimi pasi jan& njohur me
rezultatin e provimit bazuar né rregulloren e studimeve né FSHN.

Evidenca 1.2. Rregullore e studimeve UNIEL, neni 45.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN, neni 40.

Evidenca 3.13. Orari i konsultimeve me studentét e Master i Shkencave
né€ “Mbrojtje Mjedisi”.

Evidenca 6.5. Kodi i Etikés UNIEL.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Dokumentacioni i paraqitur né trajtén e evidencave (Analiza e punés
mésimore) konfirmon se Departamenti i Biologjisé dhe stafi akademik
zbatojné kriteret pér realizimin e provimeve dhe detyrave sipas
rregullores s& UNIEL, FSHN, t& Departamentit si dhe Kodin e Etikés,
sidomos e lidhur me kopjimin né provime dhe detyra.

GVJ véren se nuk ka ndonjé mekanizén kontrolli lidhur me
plagjiaturén né punimet e studentéve. Ky element nuk éshté referuar
edhe gjaté vizités né institucion.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL, neni 45.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN, neni 40.

Evidenca 1.28. Analiz€ e punés mésimore né Departamentin e
Biologjisé.

Evidenca 6.5. Kodi i Etikés UNIEL.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né

Bazuar né evidencat e paraqitur (Rregullore e Programit t& Studimit),
rezultatet e vlerésimit final q& paraqesin kontrollin e dijeve dhe aftésive
t€ studentit iu b&hen t€ ditur né sistemin elektronik EMS, né periudhén
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koh& sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

limit t& 5 ditéve kalendarike nga data e zhvillimit t& provimit. Sistemi
EMS udhéhiqet nga disa parime qé garantojné konfidencialitetin € té
dhénave personale.

GV nuk ka marré referime gjaté vizités né institucion pér problematika
né njoftimin e rezultateve t& provimit prej studentéve (Takimi me
studentét dhe me stafin akademik).

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL, neni 45.
Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN, neni 40.
Evidenca 4.12. Rregullorja EMS.

Evidenca 6.5. Kodi i Etikés UNIEL.

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit n€ pérputhje
me me rregullat g€ pérfshihen né
statut, rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Gjaté  vizités né institucion &shté referuar se vlerésimet iu jepen
studentéve direkt nga pedagogu i léndés, dhe student mund t& shohé
vlerésimin dhe mund t€ ankimojé.

Bazuar né€ Raportin e Vlerésimit t& Brendshém, pas shpalljes sé
rezultateve dhe hedhjes sé tyré né sistemin EMS, studenti ka t& drejté t&
ballafaqohet dhe t& sqarohet pér ¢do pagart€si ose t& kundérshtojé
rezultatin e marré brenda dy ditéve.

Takimi me stafin akademik dhe studentét konfirmon se komisioni i
provimit &sht& i detyruar t& sqarojé studentin n& lidhje me vler&simin
duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara t& studentit me tezén e
provimit. Pas kétij afati, nota konsiderohet perfundimtare dhe komisioni
ka detyrimin t&€ b&jé mbylljen pérfundimtare t& proces-verbalit n& sistem.
Provimet pérgjithésisht realizohen me shkrim (bazuar né€ informacionin
nga vizita n€ institucion me studentét dhe stafin akademik).

GVIJ nuk ka marré referime gjaté vizité€s né institucion pér problematika
né njoftimin e rezultateve t& provimit prej studentéve.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL, neni 45.
Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN, neni 40.
Evidenca 1.15. Rregullore e Brendshme e Departamentit t& Biologjisé.

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vler&simit dhe mé& pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

Sipas evidencave t& paraqitura dhe konfirmuar prej vizités né institucion,
praktika e ndjekur &shté q& kur studenti mendon se jané shkelur rregullat
proceduriale t& zhvillimit t& provimit, ai ka t& drejté té b&jé ankimim me
shkrim brenda dités s& zhvillimit t& provimit duke iu drejtuar dekanatit.
Evidencés 1.7 jep edhe procedurén e vlerésimit.

Urdhéri sipas evidencés 5.10 pérshkruan funksionimin e Komisionit t&
pérhershém pér mbrojtjen e student&ve i cili vleréson nése ankesa e
studentit &sht& e drejt& apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Dekani i
FSHN &shté autoriteti &€ mund t& nxjerré vendimin pérfundimtar.
Procedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i marré
regjistrohen né regjistrin e ankesave t& studentéve q& administrohet nga
komisioni i pérhershém pér mbrojtjen e studentéve.

GVIJ nuk ka marré referime gjaté vizités né institucion pér problematika
né ankimin e rezultateve t€ provimit prej studentéve.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL, neni 46.
Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN, neni 42.
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Evidenca 5.10. Urdhri pér komisionet e pérhershme institucionale né
UNIEL.

Konkluzione

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe té
veganta shkencore t€ studentéve.

GVJvleréson sé institucioni pérmbush kété standard pér té gjitha kriteret
e vendosura pér organizimin, njoftimin dhe trajtimin e ankesave lidhur
me vlerésimin e njohurive té studentit.

GVJ véren se nuk ka ndonjé mekanizén kontrolli lidhur me plagjiaturén
né punimet e studentéve, i cili duhet vierésuar sidomos pér temat dhe
punimet pérmbyllése né ciklin e studimeve.

Evidencat e paragitura (Programi i studimit dhe Programet 1éndore)
mbéshtesin vlerésimin se ky program synon pajisjen e studentéve me
njohuri té thelluara teorike dhe pérgatitjen e specialistéve t& mjedisit.
N& mbéshtetje té késaj, &shté organizimi i léndéve né 5 kategori, nga A
né E. Tematika e 1&ndéve &shté e specializuar n& drejtime t& vecanta
mjedisi ku student&t mund t& specializohen pér drejtime t&€ ndryshme t&
tregut t€ punés.

Gjetjet nga vizita né institucion (Takimi me stafin akademik dhe
studentét) konfirmojné kombinimin e njohurive teorike me ato praktike.

GVJ sugjeron se praktikat mé té zgjatura jashté universitetit né
institucione dhe agjenci té fushés do té pérforconin mé tej kéto
njohuri dhe lidhnin studentin drejtpérdrejt me tregun e punés.

Evidenca 3.9. Planet mésimore t& programit Master i Shkencave né
"Mbrojtje Mjedisi" pér vitet akademike 2019-2020, 2021 -2023, 2022-
2024.

Evidenca 3.10. Programet 1&ndore t& ciklit t& dyté t& studimit Masteri i
Shkencave n& "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 3.12. Dosja e programit t& studimit Master i Shkencave né&
"Mbrojtje Mjedisi".

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

Evidencat e paraqitura (Evidenca 3.10) konfirmojné se programi i
studimit nxit zhvillimin e studentit pértej fushave t&€ miréfillta mjedisore
pérmes prezantimit t& detyrave, projekteve, temave t& diplomés.

Gjaté vizités né institucion studéntét referuan pérfshirjen n& konferenca
shkencore me punime individuale ose né grup, duke nxitur formimin me
té gjeré human dhe social t& tyre né drejtim t& komunikimit dhe
ndérlidhjes me fusha t& tjera.

Evidenca 3.10. Programet 1éndore t& ciklit t& dyt& t& studimit Masteri i
Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".
Evidenca 3.22. Konferenca studentore né UNIEL. /\
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Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qg fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t& 1&ndés.
Personeli akademik v& né pah
¢éshtjet mé t€ réndésishme dhe
orienton studentét pér zbatimin e
tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Evidencat e paraqitura (Tabelat pérmbledhese, tabela 11) dhe diskutimet
gjaté vizités né institucion (Takimi me stafin akademik) konfirmojné
rishikimin e programeve léndore dhe kurrikulés né ményré periodike.
Ato hartohen nga pedagogu i 1éndés né t& cilén pérfshihen aftésité dhe
kompetencat qé ai kérkon t& ndértojé tek studimi.

Rishikimi pérmbajtésor i léndéve, pérveg shpérndarjes sé krediteve dhe
kryerjes s& tyre né semestral t& ndryshém, éshté sugjeruar nga GVJ pér
t& afruar m& shumé kompetencat qé fiton studenti me ato q& kérkon tregu
i punés. Studentét kané konfirmuar se pedagogét orientojné studentét né
pérmbushjen e kétyre kompetencave t& synuara.

Evidenca 3.10. Programet 1&éndore t& ciklit t& dyté t& studimit Master i
Shkencave ng “Mbrojtje Mjedisi”
Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 11.

Kriteri 4. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t& mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

GV]J véren se pérbérja e kurrikulés s€ programit t& studimit sipas léndéve
dhe modulet q& e pérb&jné até &sht& ndértuar né ményré t& tillé qé tu japé
studentéve kompetenca dhe aftési q& u pérgjigjen kérkesave t€ tregut t&
punés.

Léndét e programit jané t& larmishme duke e béré kurrikulén e programit
té& studimit t& p&rshtatshme pér t& nxjerré specialist mjedisi. Referohen se
pérdoren metoda t& ndryshme né transmetimin e njohurive q& kang si
synim zhvillimin njohés dhe profesional t& studentéve. Kéto metoda
konsistojné né nxitjen e bashképunimit, diskutimit, punés né grup si dhe
né krijimin e bashképunimit ndérinstitucional profesional dhe edukativ.

Vizita né institucion (Takimi me stafin akademik dhe studentét)
konfirmon zhvillimin e praktikave dhe vizitave né institucione té&
ndryshme i jep mundési studentéve t& thellojné njohurité e tyre né fushén
e mjedisit, ruajtien e biodiversitetit dhe ekosistemeve. Evidencat
konfirmojné se Departamenti i Biologjisé ka krijuar bashké&punime me
institucione t& ndryshme pér té rritur mobilitetin e studentéve né kuadér
té€ programit Ersmus.

Evidenca 1.19. Korniza konceptua.le e programit t& studimit Master i
Shkencave n¢ "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 1.32. Raport mbi veprimtaring e programit t€ studimit Master
i Shkencave & "Mbrojtje Mjedisi" pér vitet 2020-2021, 2021-2022.
Evidenca 3.10. Programet 1&€ndore t& ciklit t& dyté t&€ studimit Masteri i
Shkencave & "Mbrojtie Mjedisi".

Evidenca 3.18. T¢ dhéna t& plota pér kérkimin shkencor t& stafit
akademik né& programin Master i Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi" né
vitet e fundit.

Evidenca 3.21. Projekti kérkimor-shkencor i financuar nga AKSHI
(Evidentimi e vlerésimi floristik i Parkut Kombétar "Shebenik" si dhe
ngritja e kapaciteteve bashképunuese me Administratén Rajonale t&
Zonave t€ Mbrojtura).

Evidenca 3.24. Marréveshja e UNIEL dhe FSHN me Administratén e
Zonave t€ Mbrojtura.
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Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjis€ brenda/jashté strukturés
s€ programit t& studimit.

Gjaté vizités né institucion (Takimi me stafin akademik dhe studentét)
referohen aktivitete me studenté, kryesisht nga lektoré t& huaj ose
pérfagésues t& institucioneve e kompanive t& rajonit né formén e oréve
t& hapura mésimore. Disa nga kéto takime jané organizuar né kuadér t&
shkémbimeve t& Programit Erasmus (Evidenca 3.1).

Evidencat pér kété kriter referohen n& evidencat vijuese: tabela 19 nuk
referon vitet specifike t& kétij kontributi shkencor dhe fushat e veganta t&
botimeve. Tabela 22 paraqet 9 studenté t& pérfshiré né tre vitet e fundit
né projekte dhe aktivitete shkencore té pedagogéve. Né t& mungojné
projektet e kérkimit shkencor t€ pérbashkét me institucione té& tjera
shkencore brenda dhe jashté vendit.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN.

Evidenca 3.1. Lista e marréveshjeve t€ bashképunimit Erasmus+.
Evidenca 3.25. Orari i zhvillimit t& leksioneve t& hapura nga lektorg té
huaj.

Evidencé shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 19 dhe 22.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Takimi né€ institucion me stafin akademik konfirmon se UNIEL bén
pérpjekje pér t& mbéshtetur studime kérkimore nga studentét, kryesisht
pérmes temave t& diplomé&s dhe pérfshirjen né konferenca studentore,
kombétare dhe ndérkombétare. Buletini Shkencor i institucionit
mundéson publikimin shkencor. Laboratorét shkencorg jané t& pajisur
me disa mjete baz&€ q¢ mund t& pérdoren prej student&vé né punét
laboratorike dhe t€ temave t€ diplomés.

GV sugjeron se kjo pérfshirje mund t& jeté mé e gjeré dhe e ploté.
Numri i projekteve shkencore né njésiné bazé té mbéshtetur nga
AKKSHI ose institucione t& tjera &shté i ulét (referohet vetém njé
projekt) dhe buxheti i institucionit pér kérkimin shkencor mbetet i
ulét, pa njé referencé t& qarté sa éshté pjesa e buxhetit qe shkon pér
kété program studimi.

Evidenca 2.5. T¢ dhéna mbi aktivitetet 2021-2022.

Evidenca 2.6. T¢ dhéna mbi revistén periodike BULETINI UNIEL.
Evidenca 3.16. T¢ dhéna teknike te "Laboratori i Studimeve Mjedisore".
Evidenca 3.19. Konferenca Ndérkombétare ALBLAKES 2, 3, 4
organizuar nga FSHN; takime me kompani akademike nga institucioni i
universitetit.

Konkluzione

GVJ vieréson pérpjekjen e njésisé bazé pér té rritur kompetencat e
Studentéve qé vijojné né kété program studimi duke pérdorur element té
teknologjisé sé informacionit dhe pérfshirjen né puné shkencore dhe
kérkimore. GVJ véren se puna e shkencore e studentéve duhet evidentuar
edhe mé tej né evidenca, si dhe lidhur me efektivitetin e pérdorimit té
laboratoréve apo bashképunimeve me institucione té tjera pér té
zhvilluar kérkim shkencor.

GVJ vleréson se duhet pérpjekja pér gjenerimin e fondeve pér kérkimjn
shkencor pérmes aplikimeve né burime té ndryshme financimi dh?) e

ndarjen mé té qarté té fondeve pér kété qéllim nga burime t€ brendshe
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

Rregullorja e programit dhe dokumentacioni tjetér mbéshtetés
konfirmojné se institucioni ka njé proceduré t& qarté pér t& fituar
diplomén pér programin e kétij studimi. Cdo student duhet t& keté
grumbulluar numrin e krediteve t€ pércaktuara pér kété program studimi.
GVIJ ka konfirmuar kété praktiké edhe gjat€ vizités né institucion
(Takimi né& sekretaring mé&simore).

Ng fund t& programit n& ciklin e dyt& t€ studimit Master i Shkencave
studenti mbron punimin e diplomés, pér t& cilén ndiget dhe mbéshtetet
nga njé& pedagog i programit.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té t& detyrimeve pérmbyllése.

GVIJ konfirmon nga takimi né institucion (Takimi me stafin akademik
dhe studentét) se stafi akademik informon studentét lidhur me kriteret e
diplomimit. Ai informon studentét pér udhézime apo materiale t& tjera
lidhur me pérgatitjen pér realizimin e punés s€ diplomés.

Evidenca 3.5 pérshkruan ményrén e pérgatitjes dhe kriteret pér punimin
e diplomés. Punimi i diplomés béhet duke mbajtur né konsideraté
udhézimet né¢ Manualin e punimit t& diplomés. Gjaté vizités né
institucion nuk jané referuar problematika nga studentét pér kété céshtje.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL.
Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN.
Evidenca 3.5. Manuali i punimit t& diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet ng bazg t& réndésis¢ dhe
peshés specifike.

Bazuar né rregulloren e programit dhe vizitén né institucion (Takimi me
koordinatorin e programit) konfirmohet se komisioni i diplomés
propozohet nga Pérgjegjési i Departamenti dhe miratohet nga Dekani i
Fakultetit. Ky komision &shté i pérbéré nga tre anétaré té stafit akademik
i cili &shté angazhuar né mésimdhé&nie né kété program studimi.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL.
Evidenca L.7. Rregullore e Studimit e FSHN.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqgsi i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit t& diplomés.
Udhéheqgsi i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin
e tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése

Gjaté vizités né institucion konfirmohet se temat e diplomés dhe
pedagogét q& do ti udhé&heqin ato, pércaktohen nga departamenti i
Biologjis&. Studenti duhet t€ ndjeké& manualin e punimit dhe formatin e
diplomés. GVIJ konfirmon nga takimi me stafin akademik se udh&heqgési
i punimit t& diplomé&s orienton dhe ndihmon studentin pér pérgatitjen e
temés s& diplomés sipas rregullores s& FSHN. Punimi i diplomés bé&het
né disa faza ku pérfshihet edhe grumbullimi i t& dhénave, anlaizimi dhe
kérkimi 1 literaturés. Gjaté vizit€s né institucion nuk jané referu §
problematika nga studentét pér kété ¢éshtje. f /
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punimi &shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL.

Evidenca 1.7. Rregullore ¢ Studimit e FSHN.

Evidenca 3.5. Manuali i punimit t€ diplomés.

Evidenca 3.7. Formati i diplomés Master i Shkencave N& "Mbrojtie
Mjedisi”.

Evidenca 3.13. Orari i konsultimeve me studentét e Master i Shkencave
né "MbrojtjeMjedisi".

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né€ mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés s€ studimit.

Evidencat 3.16 dhe 3.17 dhe vizita né institucion konfirmojn&
ekzistencén e laboratoréve né UNIEL q& mbéshtesin studentét e
programit t& studimit né Master i Shkencave né€ "Mbrojtje Mjedisi" me
pajisjeve t& nevojshme t& véna né dispozicion pér kryerjen e studimeve.
Ng Departamentin e Biologjisé, krahas 6 laboratoréve t& Biologjisé dhe
4 t& Departamentit t& Kimis€¢ ku ushtrohet pjesa eksperimentale e
programeve 1é&ndore, &shté né funksion t&€ kérkimit shkencor edhe
Laboratori i Studimeve Mjedisore. Laboratoret jang kryesisht mésimorg,
por mbéshtesin edhe punét e studentéve pér temat diplome.

Referohet se kur &shté e nevojshme studentét mund t& pérdorin edhe
Laboratorg t& tjeré si ai i Metalurgjisé.

Gjatg vizité€s né institucion GVIJ konfirmon se ekspedita e kryera jané
kryesisht ng& fushén e programit mésimor.

Evidenca 2.4. Realizimi i ekspeditave studentore pér vitin akademik
2021-2022.

Evidenca 2.12. Pasqyrimi i gjendjes s€ librave né literaturén ndihmése
dhe shtesé pér studentét.

Evidenca 3.16. T¢ dhéna teknike t& "Laboratori i Studimeve Mjedisore".
Evidenca 3.17. T€ dhéna teknike t& "Laboratorit kérkimor-shkencor" né
ish Metalurgji.

Evidenca 5.14. Planifikimi i praktikave Bioekologji dhe Mikrobiologji
Mjedisore.

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose t&
mbrojtjes s€ punimit t& diplomés,
studenti vler&€sohet me noté.

Takimi né& institucion me stafin akademik konfirmon se mbrojtja e
punimit t& diplomés béhet para nj&€ komisioni prej 3 deri 5 anétarésh, ku
njéri &shté dhe oponent. N& pérfundim t& mbrojtjes s& punimit t&
diplomé&s studenti vlerésohet me not&. Vler&simi i punimit t& diplomés
pasqyrohet n& proces-verbalin pérkatés dhe né sistemin e menaxhimit t&
t& dhénave.

Evidenca 1.2. Rregullore e Studimeve UNIEL.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN.

Evidenca 5.19: T& dhénat pér temat e diplomé& ne MSH Mbrojtje
Mjedisi 2020-2022.

Kriteri 7. N¢ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté

GVJ konfirmon se studentét q¢ kané pémbushur té gjitha detyrimet e
programit t€ kétij cikli studimi dhe detyrimet e tjera financiare ndaj
institucionit perkatése pajisen me diplomé& shoqéruar me suplementin e
saj. Diploma e Programit t& Ciklit t& Dyt& t& Studimit Master i Shkencave
né "Mbrojtje Mjedisi" shogérohet me listén e ploté t& notave dhe me
suplementin e saj.

~
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zyrtare e programit t€ studimit t&
zhvilluar.

Evidenca 1.7. Rregullore e Studimit e FSHN.

Evidenca 1.26. Miratimi i fomatit t& diplomés s& programit t& studimit
Master i Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 3.7. Formati i diplomés Master i Shkencave né "Mbrojtje
Mjedisi.

Evidenca 3.8. Modeli i suplementit t& diplomé&s t& programit t& studimit
Master i Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".

Kriteri 8. Institucioni ruan ng
pérputhje me legjislacionin né& fuqi
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Gjaté vizités né institucion (Takimi né& sekretaringé mésimore), GVJ
konfirmon se UNIEL ruan né pérputhje me legjislacionin né fuqi kopje
t& dokumentacionit t€ ¢do studenti. Dhénia dhe marrja né& dorézim e
dokumentave béhet kundrejt firmave. Regjistrat dhe dosjet ruhen ne
sekretari dhe arkivé.

Evidenca 3.6. Rregullore per krijimin, regjistrimin, ruajtjen, shérbimin,
dorézimin e dokumentave né¢ UNIEL.

Konkluzione

GVJ vleréson se institucioni ndjek dhe pérmbush procedurén
pérmbyllése té studimeve si né aspektin organizativ ashtu edhe até té

dokumentacionit té dorézuar studentit apo té arkivuar né institucion.

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe

pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizimin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Nuk aplikohet pér kété program studimi

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjiné mé t& fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin
mé miré té njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Nuk aplikohet pér kété program studimi

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e

Nuk aplikohet pér kété program studimi
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shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin pérkatés.

Konkluzione

Nuk aplikohet pér kété program

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

Iv.

BURIMET NJERKZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, g€ angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbush kérkesat ligjore
né fuqi, pér nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore t&
programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe vegorin€ e moduleve
& tij.

Bazuar né kualifikimet dhe CV-t¢ e paraqitura (Evidenca 3.11), personeli
akademik me kohg t& plot& e t& pjesshme, i angazhuar né programin e
studimit Master i Shkencave né€ "Mbrojtje Mjedisi”, pérmbush kérkesat
ligjore n& fuqi, duke patur grada/tituj akademiké.

NE& vijim paraqiten t& dhénat pér personelin akademik t&€ angazhuar né kété
program studimi pér secilin vit akademik:

- Viti akademik 19-20: 12 PAE, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 9 Prof. As.,
dhe 2 Dr., dhe 3 PAK, me kualifikimin 2 Prof. Dr. dhe 1 Dr.;
- Viti akademik 20-21: 10 PAE, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 7 Prof. As.,
dhe 2 Dr., dhe 3 PAK, me kualifikimin 2 Prof. Dr. dhe 1 Dr.;
- Viti akademik 21-22: 10 PAE, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 7 Prof. As.,
dhe 2 Dr., dhe 3 PAK, me kualifikimin 2 Prof. Dr. dhe 1 Dr.;
- Viti akademik 22-23: 10 PAE, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 7 Prof. As.,
dhe 2 Dr., dhe 3 PAK, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 1 Prof. As. dhe 1 Dr.

Fushat e studimit jan€ konform fushé&s kérkimore t& pérsonelit akadmik t&
pérfshiré.

Lidhur me titullarét e léndéve, GVJ véren se jo té gjithé anétarét e
personelit t& pérfshiré pérmbushin kriteret:
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- pér titullin a kategorisé Profesor. N& njé rast (B.P) me titull Dr. &sht&
titlular né katér 1éndé.

- pér numrin e léndéve si titullar: P. N. &shté titullar né 12 1&nd¢ t&
ndryshme.

Evidenca 3.10. Programet 1éndore t& ciklit t& dyté t& studimit Masteri i
Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi".

Evidenca 3.11. Curiculum Vitae e stafit akademik dhe ndihmés
akademik.

Dokumentacion shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabelat 6 dhe
7

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Bazuar n¢ t& dhénat e pércjella nga IAL (tabelat 12.1, 12.2 dhe 12.3),
mbulimi i ngarkesés mésimore nga personeli akademik efektiv dhe me
kontratg paraqitet si n& vijim:

- Viti akademik 2020-2021: 78.6% e ngarkes€s mésimore mbulohet nga
PAE dhe 21.4% e ngarkesés mé&simore mbulohet nga PAK;

- Viti akademik 2021-2022: 78.6% e ngarkes€s mésimore mbulohet nga
PAE dhe 21.4% e ngarkesés mésimore mbulohet nga PAK;

- Viti akademik 2022-2023: 85.15% e ngarkesés mésimore mbulohet nga
PAE dhe 14.85% e ngarkesé€s mésimore mbulohet nga PAK.

Pér sa mé lart, ngarkesa mésimore mbulohet t€ paktén 70% nga personeli
akademik efektiv.

Lidhur me ngarkesén e 1&éndé&ve, GVJ véren se jo té gjithé anétarét e
personelit t& pérfshiré pérmbushin kriteret ¢ Udhézimit 29/2018, i
ndryshuar :

- pér numrin e léndéve si titullar: sikurse cituar edhe né& kriterin mé sipér,
P. N é&shtg titullar n€ 12 1&€nd€ t€ ndryshme (Evidencé: Silabuset e MSH
Mbrojtje mjedisi);

- pér numrin e 1éndéve: vérehet numér mé i madh 1&ndésh se sa lejon
udhézimi né& fjalé. Pér vitin akademik 2022-2023, vérehen rastet e
méposhtme (Evidencé: Tabela Pérmbledhése/Tabela 4):

- B.P — 12 1&€nd€ n€ programe t€ ndryshme;

- P.N — 12 1éndé& né& programe t& ndryshme;

- S.M — 10 1&€ndé& né& programe t€ ndryshme;

- E.P — 7 1&€nd& né& programe t& ndryshme;

- N.L — 8 1énd& n€ programe t& ndryshme;

- N.K - 9 1éndé& n& programe t& ndryshme;

- S.T — 10 1&nd& n& programe t& ndryshme;

- E.Gj — 11 1éndg né programe t& ndryshme;

- L.B — 8 1&€ndé& né& programe t&€ ndryshme.

Bazuar n€ evidencat e paraqgitura (tabela 6.1) ngarkesa mésimore e kétij
programi t&€ studimit Master i Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi” &shté
ndaré midis anétaréve efektivé t& Departamentit t& Biologjisé dhe
Departamentit t& Kimisé si dhe 3 anétaréve me kontraté. /]

,\
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Stafi akademik PAE pérmbush kérkesat pér ngarkesén e kryer né kété
program pér t€ mbuluar mé shumé s€ 70% t& or&ve t& programit né auditor.
Ngarkesa e tij realizohet edhe n& programe t& tjera brenda UNIEL
(kryesisht né programe Bachelor dhe Master Profesional).

Shqyrtimi i ngarkesés sé& pérgjithshme pér ¢do lektor né kété program
(Evidencé: Tabelat pérmbledhése, tabela 4), tregon se ai &shté brenda
kufijve t& pércaktuar pér mésimin né auditor si normativés sé lidhur me
titullin dhe oréve jashté auditorit.

Pérsa i pérket ngarkesés né oré mésimore né total, pér té gjitha programet
e studimit, paragitet njé ngarkesé q& varion nga 446 né 641 oré. Bazuar né
specifikimet e Udhézimit 29/2018, i ndryshuar (Kreu II, pika 1) pér
kategoring Prof. ngarkesa prej 140 oré+200 oré shtesé (dhe +100 oré né
raste t& veganta), Lektor 160+200 or€ shtesé (dhe +100 oré né raste té
vecanta) dukshém tejkalohet pér té gjithé PAE, por dukshém pér: B. P
(581.5 oré nga 460 or€), P. N (531 or& nga 440 oré), S. M (572 oré nga
440 or€), N. Lami, N. Kallajxhiu, S. Turku, E. Gjeta.

Ndérkohé, pér lektorét e ftuar ajo €sht€ nén normativén e pércaktuar prej
150 oré (varion nga 50-138 oré).

Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabelat 2, 4, 6, 12.1,
12:2,:12.3.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantoj€ dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t€ angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Nga evidencat e paragitura né formé tabelare (tabela 6.1 deri 6.4) dhe
deklarimi n¢ CV e stafit akademik tregojné pér gendrueshmeéri té stafit
prej njé periudhe t€ gjate. Stafi akademik n& programin studimor &shté me
peérvojé t& gjaté né t& nj€jtin pozicion mésimdhénés.

Pérmes kontratave t& punés, t& verifikuara né institucion, UNIEL déshmon
géndrueshmériné e personelit akademik efektiv té angazhuar né
programin e studimit pér t& gjithé periudhén e akredimit.

Evidenca 4.1. Listépagesa e personelit pér periudhén janar-gershor 2022.
Evidenca 3.11. CV stafi Mbrojtje Mjedisi.
Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabelat 6.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur n€ kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Bazuar n€ Evidencén 4.2, 4.3 dhe 4.4 pér rreguloret e institucionit pér
rekrutimin e stafit akademik dhe ndihmés akademik, UNIEL ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi, mbé&shtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike né varési t& kérkesés e nevojés sé departamentit.

GVIJ konfirmon nga vizita n€ institucion (Takim né zyrén e personelit) se
kérkesa paragitet nga Departamenti i Biologjisé si njésia baz& dhe
miratohet ne dekanat. Njoftimet publikohen né fagen e internetit te
UNIEL me kérkesa specifike pér nivelin e duhur t& kualifikimit dhe sipas
nevojés n€ programin e studimit.

Konfirmohet se kriteret e pérgjithshme jan& nota mesatare e dy cikleve t&
studimit, profili i studimit. Ndérsa ato specifike jané grada dhe tituj
akademik qé& ka fituar brenda dhe jasht& vendit, pérvojén e punés, njohuri
t& gjuhéve t&€ huaja, aktivitetin shkencor etj. Procedura e vler&simit t&
kandidatéve &shté e pércaktuar n€ rregulloren e rekrutimit t& personelit t&
ri. Komision i vlerésimi Ad Hoc bén vlerésimin me piké né dy\\faz ;

—
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vlerésimin e dosjes me dokumentacionin pérkatés dhe intervista.
Aplikuesit mund t& ankimojné pas shpalljes s€ rezultatit.

Evidenca 4.2. Rregullore e modaliteteve t& rekrutimit t& personelit
akademik UNIEL.

Evidenca 4.3. Rregullore e modaliteteve t& rekrutimit t&€ personelit
ndihmés akademik.

Evidenca 4.4. Rregullore e rekrutimit t& personelit administrative.
Evidenca 4.17. Kriteret dhe vendimet pér rekrutimin e personelit
akademik me kohé t& pjesshme né Departamentin e Biologjisé.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t&€ mjaftueshém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Nga vizita n& institucion dhe dokumentacioni (Tabela 2) konfirmohet se
njésia baz& ka katér staf ndihmés akademik né mbéshtetje t& procesit
mésimor dhe kérkimor. Tre prej tyre kan& kualifikimin MSc dhe njéri
kualifikimin Bch. Ai mbéshtet realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, sipas natyrés
specifike t&€ programit t& studimit. Gjaté vizités né institucion &shté
vendosur kontakt edhe me personelin ndihmés akademik né laboratoret
pérkatése.

Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 2.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar n€ programin e studimit.
Kéto t€ dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t€ personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit ndihmés
dhe administrativ.

Konfirmohet nga vizita n¢ institucion (Takimi n& zyrén e personelit) se
UNIEL mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e studimit. Cdo anétar i stafit
akademik apo ndihmés akademik, efektiv apo me kontratg, ka dosjen e tij
me dokumentacionin e ploté. Té dhénat personale ruhen vegmas sipas
legjislacionit né€ fuqi.

Evidenca 3.11. CV stafi Mbrojtje Mjedisi.
Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabelat 4 dhe 6.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t€ tjera t& arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, v& n€ dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&€ duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin,
udhé&heqgjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Gjaté vizités né institucion &sht€ konfirmuar se njésia baz&, pérmes
marrveshjeve né nivel institucional, ka marrédhénie shkémbimi dhe
bashké&punimi me aktoré t& tjeré lokalé dhe rajonalé té cilét ndihmojné
studentét pér rekrutimin dhe punésimin. Nj& séré aktivitetesh mundésojné
lidhjen mes universitetit dhe kétyre aktoréve.

Evidenca 1.14. Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave
Evidenca 4.6. Lista e aktiviteteve té Bordit Késhillor t& Biznesit 2021-
2022

Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 5.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet t& ndihmojé
studentét né€ pérmbushjen e

Gjaté vizités ng institucion (Takimi me stafin akademik dhe kordinatorine
programit) konfirmohet se studentét mbik&éqyren nga njé personel
akademik gjaté praktikave jasht€¢ UNIEL. N& bazé t& marréveshjeve té
nénshkruara midis Institucioneve, studentéve u krijohen kushtet pér
kryerjen e praktikés né terren. Konfirmohet se personi pérgjegjés i cil

i
mbikéqyr praktikat mban komunikim me pérfagésuesit e inst/ifﬁbéoni/
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detyrimeve /raportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe t&€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

duke krijuar e realizuar lehtésim né krijimin e kushteve t& kryerjes s¢
praktikés. Gjaté vizités né institucion jané referuar monitorimi i
studentéve gjaté praktikés mésimore. Rekomandohet qé ky proces té
jeté mé i strukturuar pér té mundésuar njé lidhje mé té forté dhe
rritur ndérveprimin me aktorét prités.

Evidenca 1.13. Lista e marréveshjeve t&€ bashképunimit.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mé&simore, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né€ pérputhje me
natyrén specifike t€ programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

GVJ vieréson se institucioni pérmbush kriteret pér staf té kualifikuar dhe
mbéshtetés pér programin. Ai ka béré pérpjekje té lavdérueshme pér té
rritur bashképunimin ndér-institucional, té cilat duhet zgjeruar dhe
Sfugizuar mé tej pér té mundésuar njé bazé mé té gjeré punésimi pér
studentét e diplomuar.

GVJ véren se duhet té pérmbushet kriteri pér titullarét e kategorisé
Profesor dhe numrin e léndéve qé mbulojné si titullar.

GVJ véren se ngarkesa e stafit té pérfshiré duhet té jeté né pérputhje me
kriteret e pércaktuara né Udhézimin 29, i ndryshuar, si pér numrin e
léndéve gé mbulon ¢do PAE né semester dhe numrin e oréve.

Evidenca 4.7 dhe 4.8 mbi infrastrukturén dhe mjediset ¢ FSHN ku
zhvillohet ky program studimi referon se mjediset e Departamentit t&
Biologjisé né€ FSHN jané né godinén gendrore. Studentét zhvillojné mésim
(leksione, seminare, laboratore) né mjedise té mjaftueshme. Pé&rmbushen
kérkesat pér hapésiré pér njé student (2.5m2 hapésiré t€ disponueshme).
Vizita né institucion konfirmon se godina &sht& e pajisur edhe me mjete
pér ndrigim altenativ, ujé, internet, vende ¢lodhje e géndrimi, projektoré,
system mbrojtjeje nga zjari, shkallét e emergjencés, shérbim ndihme té&
shpejté etj. FSHN dhe Departamenti i Biologjis&€ mirémbahet dhe plotéson
standardet pér infrastrukturén.

GV konfirmon se FSHN ka mjedise mé&simore t& nevojshme pér auditore
leksionesh, salla seminaresh, laboratore, zyra etj. pér realizimin e
programit t& studimit Master i Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi". Evidenca
3.16 dhe vizita né& institucion konfirmojn& se "Laboratori i Studimeve
Mjedisore" pérmbush t& gjitha kriteret pér té realizuar kérkimin shkencor
nga ana e personelit akademik dhe studentéve t& programit t& studimit.

Evidenca 3.16. T¢ dhéna teknike t& "Laboratori i Studimeve Mjedisore".
Evidenca 4.7. T€ dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e fakultetit.

Evidenca 4.8. T¢ dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e laboratoréve
t& FSHN.
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Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laborator€, studio e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
té metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

GV konfirmon prej vizités né mjediset € FSHN se jané mjediset mésimore
t& nevojshme pér salla leksionesh, seminaresh, laboratore, zyra etj. t&
pajisura me mjetet logjistike pér té pérdorur teknologjing & informacionit
si kompjutera, video-projektorg, lidhje interneti.

Takimi me studentét dhe stafin akademik e kan& konfirmuar cilésing &
mjediseve dhe kushteve pér zhvillimin e mé&simit dhe praktikave né
laborator.

Evidenca 4.7. T& dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukfurén e fakultetit
Evidenca 4.8. T¢ dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e laboratoréve
t&€ FSHN

Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 17.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues
t& programit t&€ studimit n& térési.

Konfirmohet nga vizita né mjediset e institucionit se Departamenti i
Biologjisé disponon 7 laboratoré: Laboratori i Botanikés, Laboratori i
Mikrobiologjisé, Laboratori i Biologjis€; Laboratori i Studimeve
Mjedisore, Laboratori i Ekologjisé, Laboratori i Anatomisg, Laboratori i
Metodologjisé s&¢ Mésimdhénies, t€ vendosur né dy kate t& godinés sé&
FSHN. GVJ vleréson s& sipérfaget jané t€ mjaftueshme pér grupet
laboratorike dhe student& q&€ mund t& punojné n€ ményré t& pavarur.
Departamenti disponon dhe dy preparatoré pér zhvillimin e seancave
laboratorike.

GV véren se jané t& pajisur dhe me kushte t& pérshtatshme pér realizimin
€ programit mésimor.

Evidenca 4.8. T¢ dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e laboratoréve
t& FSHN.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé€ laborator
té teknologjis€ sé€ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit t&
studimit q& ofron.

GV ka vizituar edhe dy laboratoré t& teknologjisé s& informacionit. Ata
jan€ t& pajisur me linj¢ interneti pér zhvillimin e mésimit online apo
kérkim literature dhe shérbime té tjera IT.

Nga takimi me sfatin akademik konfirmohet se personeli akademik né
zyrat e tij &sht€ i pajisur me kompjutera personalé, internet e paisjet e
nevojshme pér puné e pregatitjen mé&simore.

Evidenca 4.9. T¢ dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e laboratoréve
TIK t& FSHN-sé.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet g€ zotéron dhe/ose
n& bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve t&
posagme t& bashképunimit), q&
mjediset jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t&€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N& rastet e
programeve t& studimit n¢ fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe

Evidencat pér bashk&punimin pérmbajné edhe detyrimet reciproke pér té
mundé&suar kryerjen e praktikave mé&simoré né mjediset t€ pérshtatshme
edhe kur kryhet jashté mjediseve t& UNIEL.

Nga takimet me stafin akademik dhe studentét konfirmohet se praktikat
jané kryer né mjediset e ADZM Elbasan, Bashkisé Elbasan, dhe ndonjé
operatori privat. Gjaté vizité€s né& institucion &shté konfirmuar se nuk ka
pasur problematika lidhur me ké&té drejtim.

Evidenca 1.14. Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikave.
Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 5.
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ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Konkluzione

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
t€ studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme, t&
parashikuara n€ programin e
studimit.

GVJ vieréson se kushtet e IAL jané té favorshme pér realizimin e njé
procesi mésimor cilésor dhe praktike mésimore dhe/ose shkencore pér té
thelluar njohurité e marra né auditor.

Bazuar né sillabuset e 1éndéve né MSH Mbrojtje Mjedisi, GVJ véren se
sillabuset pérmbajné literaturé baz& dhe té rekomanduar. Sugjerime
specifike pér kété piké jané dhéné edhe né Standardin I1.4, Kriteri 5.
Gjaté takimit me stafin akademik &sht& referuar se UNIEL ka véné né
dispozicion t& studentéve literaturé bazé dhe ndihmése, € cila ofrohet né
formé fizike dhe digjitale gjé e cila garanton marrjen e dijeve dhe njohurive
t€ nevojshme, t& parashikuara né programin e studimit Master i Shkencave
n€ "Mbrojtje Mjedisi".

Student&t kan& mundési t& gjejné literaturé né fondin e dedikuar té librave
né bibliotekén e universitetit dhe t& pérdorin libraring elektronike me ané
té portalit t& biblioteké&s online ku mund t& konsultohen me materiale t&
literaturés ndérkombétare.

GVJ rekomandon pérdorimin mé (€ gjeré prej studentéve té
literaturés né sistemin digjital, pér shkak té pamundésisé pér t& kryer
porosi pér marrjen e literaturés sé printuar né kohé té shpejté dhe me
kosto té arsyeshme.

Evidenca 2.7. Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library.
Evidenca 2.8. Fondi i librit.

Evidenca 2.9. T¢ dhénat pér infrastrukturén e Bibliotekés.
Evidenca 2.10. Blerjet e fundit t& Bibliotekés.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

Né vijim t& vlerésimit t& GVJ dhén& n& Standardin 1.4 pér literaturén e
listuar né sillabuset e 1éndéve, takimi me stafin akademik konfirmon se
pedagogu i 1éndés informon studentét mbi literaturén e nevojshme. Ai
referon né Departament nevojat pér literaturé mé t€ fundit. Vizita né
bibliotekén e UNIEL konfirmon pérditésimet né fondin e késaj biblioteke
(Evidencé 2.10). GVJ e kishte té¢ véshtiré té vlerésonte shpenzimet
buxhetore pér literaturé pér kété program.

Evidenca 2.10. Blerjet e fundit t& Bibliotekés.
Evidenca 2.11. Buxhetimi pér pasurim t& Bibliotek&s né vitin e fundit né
nivel fakulteti.

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke

Gjaté vizités né institucion &shté verifikuar prania e burimeve té literaturés
né institucion n€ mjediset e bibliotekés. GVJ konfirmon se UNIEL ka véné

né dispozicion pérdorimin e librarive elektronike ku studentst mund, t&

/

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

_E-mail: info@afcal.al




garantuar mundésing e
shfrytézimit né¢ ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

konsultohen me literaturén ndérkombétare. Studentét mund t€ pérdorin 3
salla leximi né bibliotekén e UNIEL, ashtu edhe bibliotekén online (e
aksesueshme né ¢do kohg).

Frekuentimi i ibliotekés prej student&ve gjaté vizités né mjediset e saj ishte
minimal.

Takimi me stafin akademik konfirmon se personeli akademik &shté i
gatshém t& vendosé né dispozicion t& studentéve ¢do material t& nevojshém
t€ parashikuar né programet léndore pérkatése.

Evidenca 2.7. Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library.
Evidenca 2.8. Fondi i librit.
Evidenca 4.11. T€ dhéna mbi orarin e shérbimit t& Bibliotek&s UNIEL.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t€ huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

GV vizitoi mjediset e bibliotekés e UNIEL, ku u njoh se ajo &shté e pajisur
me fond librash e tekstesh. Fondi i teksteve té lidhura me programin
éshté i kufizuar (Evidenca 2.8) dhe q& nuk reflekton térésisht listén e
literaturés sé rekomanduar né sillabuset e léndéve, ndonése pérdorimi
i fondit fizik €shté i pakét. Institucioni ka véné né dispozicion pérdorimin
e librarive elektronike ku studentét mund té konsultohen me materiale t&
literaturés ndérkombétare. Fondi fizik mbetet i kufizuar dhe kérkon
mirémbajtje t€ vazhdueshme, ndaj sugjerohet qé fondi digjital t&
shihet me pérparési.

Evidenca 2.7. Anétarésimi né JSTORE dhe U-Library.
Evidenca 2.8. Fondi i librit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér shfrytézim t&
barabart& e pa pagesé pér
studentét né& bibliotekat online t&
fushés s€ programit t& studimit.

GVJ konfirmon nga takimet me student&t se UNIEL ka krijuar kushte pér
akses t& barabarté e pa pagesé pér té gjithé studentét e programit t& studimit
Master i Shkencave né "Mbrojtje Mjedisi" né bibliotekat online.

Né takimin me pérfagésuesit e studentéve u referua pérdorimin e burimeve
online kur kérkohen nga pedagogét.

Evidenca 2.7. Anétarésimi n€ JSTORE dhe U-Library.
Evidenca 2.8. Fondi i librit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t&
gjith€ studentét.

GV ka vérejtur gjaté vizité€s né mjediset e bibliotek&s s& se biblioteka e
UNIEL é&shté e pajisur me kompjutera dhe pajisje teknike, q&¢ mundésojné
shfryté€zimin pa kufizim pér t€ gjith¢ studentét. S& fundmi, ajo &shté duke
iu nénshtruar procesit t&€ digjitalizimit, népérmjet nj& projekti t&
bashkéfinancuar nga AKKSHI dhe UNIEL.

Evidenca 4.10. Dokumenti pér njoftimin e projektit pér digjitalizimin e
bibibliotek&és UNIEL.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né€ dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi g€ jan€ né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né€ pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Vizita n€ mjediset e biblioteké&s dhe biseda me studentét konfirmon se
biblioteka UNIEL, &shté e hapur né ¢do dité t& javés pérfshiré edhe t&
shtunén me orare shérbimi q¢ jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre né oraret, pérkatésisht nga e héna né t&
premte né orarin 8.00-19.00 dhe t& shtunén né orarin 8.00-16.00.

Evidenca 4.11. Té dhéna mbi orarin e shérbimit t& bibliotekés UNIEL. /
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Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré t&
pranishém né& shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén
e shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né€ pah sa t&
efektshme kané& gené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jan€ kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

(shih vlerésimin né kriterin 1 t& kétij standardi)

Vizita né mjediset e bibliotek&s konfirmoi se kryhet raportim mbi cilésiné
e fondit fizik t& bibliotekés dhe fondit online (tituj kryesoré t& pranishém
né shérbim t& programit). Pérditésimi &shté vjetor bazuar n& informacionin
nga stafi akademik.

Punonjésit e bibliotekés konfirmojné se pedagogét paragesin kérkesat e
tyre pér fondin e librave me té cilat pasurohet n& vijim.

Evidenca 1.12. Analiza vjetore institucionale 2020-2021.

Evidenca 2.9. T¢ dhénat pér infrastrukturén e bibliotekés.

Evidenca 2.12. Kérkesa t& Departamentit t&€ Biologjis¢ pér pasurim e
literaturés s€ biblioteké&s pér vitet 2021-2023.

Evidenca 2.13. Pasqyrimi i gjendjes s¢ librave né literature ndihmése dhe
shtesé pér studentét.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
té cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

GVJvleréson se mjediset dhe shérbimet e ofruara pér studentét lidhur me
burimet e informacionit dhe bibliotekén jané té disponueshme dhe béhet
pérpjekje pér pérditésimin e tyre né ményré té vazhdueshme.

GVJ rekomandon pérdorimin mé té gjeré prej studentéve té literaturés né
sistemin digjital, pér shkak té pamundésisé pér té kryer porosi pér marrjen
e literaturés sé printuar né kohé té shpejté dhe me kosto té arsyeshme.
Fondi i teksteve té lidhura me programin éshté i kufizuar dhe qé nuk
reflekton teérésisht listén e literaturés sé rekomanduar né sillabuset e
léndéve, ndonése pérdorimi i fondit fizik éshté i pakeét.

GVJ vieréson se duhet specifikuar qarté literatura e detyruar lidhur me
emértimin e ciklit té leksioneve, autorin dhe vitin pérkatés.

Pér literaturén e rekomanduar té referohen edhe faqet e internetit ku mund
té aksesohet ose biblioteka e UNIEL. Sugjerohet qé literatura e
rekomanduar pér disa léndé, ku lista éshté mjaft e gjeré, té jeté mé e
pérmbledhur né literaturén e viteve té fundit apo e specifikuar me temat ku
ajo ndihmon né zgjerimin e dijeve.

Bazuar né evidencén 4.12 dhe takimet né institucion (Takim me stafin
akademik dhe sekretarin€ mésimore) GVJ konfirmon se UNIEL disponon
sistem té menaxhimit népérmjet t& cilit administron té gjithé informacionin
gé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e studimit. EMS (Electronic Management System)
8shté sistemi i menaxhimit té t& dhénave t& studentéve, ku administrohet i
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gjithé informacioni lidhur nga fillimi i studimeve dhe deri né pérfundim t&
tyre.

Vizita né mjediset e sekretarisé mésimore e FSHN-s¢ konfirmon se ajo
menaxhon dhe administron t& gjithé informacionin e studentéve i cili
gjendet né bazén e té dhénave dhe né regjistrin themeltar t€ notave.
Sekretaria mésimore mban dhe arkivon né dosje dokumente me t& dhénat
pér ¢do student.

Evidenca 1.1. Statuti i UNIEL.
Evidenca 1.7. Rregullore e studimit € FSHN-s¢.
Evidenca 4.12. Rregullorja EMS.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Gjaté vizités né institucion (Takimi né DBNj) GVJ konfirmon se ka sistem
t& brendshém q& administron t& dhénat, dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit ndihmés akademik, personelit
administrativ, i cili &hté i aksesueshém né& Drejtoriné e Burimeve
Njerézore dhe Drejtoring e Standardeve dhe Kurrikulave. Gjithashtu, t&
dhénat pér personelin dhe student&t jang t& aksesueshme né platfomén
online (https://umel.edu.al/) dhe né sistemin EMS (https://uniel.ems.al)
duke respektuar kuadrin ligjor p&r mbrojtjen e t& dhénave personale.
Studentét komunikojné dhe informohen pér vlerésimet pérmes sistemit
elektronik dhe emailit zyrtar te pedagogéve dhe studentéve.

Evidenca 4.12. Rregulloja EMS.
Evidenca 1.4. Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL.
Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 17.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

GVJ konfirmon nga takimet me stafin akademik dhe studentét se sistemi i
menaxhimit EMS ka integruar platforma q&¢ mundésojné regjistrimin e
1&ndéve t& studentit, si dhe t& dh&na mbi orarin mésimor, vlerésimet, tarifat
e studimit etj. Personeli akademik referon se ka komunikim t& vazhduar me
studentét me ané t&€ adresave elektronike institucionale.

GV konfirmon prej informacionit t& mbledhur nga studentét se platforma
Microsoft Teams &sht& pérdorur pér t& dhéné leksionet, video dhe literatura
té& tjera pérkatése né¢ funksion t& zhvillimit t& procesit mésimor, sidomos
gjaté periudhés s€ pandemisé.

Evidenca 1.32. Raport mbi veprimtaring e programit t& studimit Master i
Shkencave n€ "Mbrojtje Mjedisi" pér vitet 2020-2021, 2021-2022.
Evidenca 4.12. Rregullorja EMS.

Evidenca 6.1. Guida e pedagogut, m&simi online n&pérmjet Microsoft
Teams.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t€ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Evidenca 4.12 referon se sistemi i menaxhimit garanton monitorimin ng
kohé reale t& aktivitetit akademik e administrativ si dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna pér organet dhe autoritetet drejtuese.

GVJ e ka té pamundur t€ vlerésojé eficencén e punés sé kétij sistemi
pér té paré né kohé reale ecuriné e proceseve. Pér sistemin e vlerésimit
ky akses &shté i mundur pér studentét dhe pedagogét.
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Evidenca 4.12. Rregullorja EMS.

Kriteri 6. Informacionet &
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t&€ paktén dy gjuhg,
ku njéra prej tyre &shté gjuha
shqipe.

GVI konfirmon se UNIEL publikon né fagen zyrtare informacione qé&
lidhen me programin e studimit, personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme t& cilat pérditésohen vazhdimisht dhe jané t& shkruajtura n&
gjuhén shqipe.

GVJ ka verifikuar dhe konfirmon se informacioni gjendet né
https://uniel.ems.al/school/program/56ee0a4d-3555-4217-b3b7-
acb4014245b0.aspx

Evidenca 4.13. T¢€ dhéna mbi publikimin n& fagen WEB.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t€ studimit pér t&
paktén njé€ cikél t€ ploté studimi.

GVJ vieréson sé institucioni ka ndértuar sistemin mbéshtetés pér
menaxhimin dhe komunikimin digjital té stafit akademik, ndihmés
akademik dhe studentét, pérmes sé cilit shpérndahen informacione té
ndryshme lidhur me procesin mésimor dhe vierésimin.

GV é&shté njohur né takimin me koordinatorin e programit dhe drejtuesit
e FSHN lidhur me procesin e buxhetimit n& nivel institucioni dhe njésive
baz&. Bazuar né€ evidencén 2.3 institucioni harton njé raport financiar t&
kostove t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&€ nevojshme pér mbaré&vajtjen e ciklit t& ploté t&
studimit n€ programin e studimit Master i Shkencave né "Mbrojtje
Mjedisi".

GV e ka té véshtiré té vlerésojé buxhetimin né nivel programi pér
shkak té ményrés sé organizimit té buxhetit né nivel institucioni dhe
njésive bazé dhe jo té programeve té studimit.

Evidenca 2.3. Miratim i buxhetimit 2021 dhe buxhetit 2022.

Evidenca 4.16. T¢ dhéna q¢ lidhen me koston e programit t& studimit,
plani pér mbéshtetjen financiare pér njé cikél t& ploté studimi pér
programet e Departamentit t&€ Biologjisé.

Evidenca shtesé gjate vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 18.
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Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
t& programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion
t& realizimit t€ programeve t&
studimit, projektet dhe zéra t&
tjeré.

Bazuar né evidencén 2.3, GVJ véren se shpenzimet q&€ mbulohen i takojné
pagave pér burimeve njerézore, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat online.
GV]J véren se t&€ ardhurat kryesore jané nga buxheti i shtetit dhe ato t& veté
institucionit (Tabela 18). Konfimohet se deri me tani ky mbulim ka gené i
ploté nga t& ardhurat e gjeneruara, me peshén mé t& madhé né pagat e
personelit akademik dhe mbéshtetés.

Evidenca 2.3. Miratim i buxhetimit 2021 dhe buxhetit 2022.
Evidenca shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 18.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.

Bazuar né evidencén e paraqitur, GVJ konfirmon se UNIEL i nénshtohet
vazhdimisht auditit periodik t& bazuar mbi dokumentacion.

Evidenca 4.14. Raporti i auditit KLSH 2022.

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri n€ nivelin e njésis€ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t€ miratuar t€ vitit paraardhés.

Gjaté vizités né institucion, &shté diskutuar mbi procesin e buxhetimit né
nivel njésie bazg, e cila kryhet ¢do vit. Mbi bazén e ndarjes sé t& ardhurave,
njésia bazé vleréson nevojat t& cilat pércillen mé tej né nivel fakulteti dhe
universiteti.

Evidenca 2.3. Miratim i buxhetimit 2021 dhe buxhetit 2022.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t&
studimit t& njésis€ bazé dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecurin€ normale
t& kétyre programeve. N& rastet e
nevojave t€ pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&€ posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t€ programeve té
studimeve.

Referuar procesit t€ buxhetimit, (informacion prej takimit me
koordinatorin e programit) deri mé tani institucioni ka mundur t€ garantojé
mbulimin financiar t& nevojave edhe pér kété program studimi.
Rekomandohet qé pér t€ garantuar njé qéndrueshméri mé afatgjaté
né kushtet e uljes s€ numrit t¢ studentéve, té shihet mundésia e
gjenerimit t& t€ ardhura shtes¢, pérmes pérfshirjes né veprimtari
konkrete edhe té studentéve té kétij program studimi, ndonése
vérehen Kkufizime t€ konsiderueshme lidhur me tipologjing e
shérbimeve qé mund té ofrohen.

Evidenca 2.3. Miratim i buxhetimit 2021 dhe buxhetit 2022.
Evidenca 4.15. Miratimi i regjistrit t& prokurimeve dhe shérbimeve.

Konkluzione

GVJ vleréson se kérkohet njé analizé financiare mé e thelluar dhe e ploté
né nivel programi. Nevojat financiare né nivelin e programit do té
pércaktojné edhe mundésité e zhvillimit té tij né té ardhmen, né kushtet e
zvogélimit té numrit té studentéve, duke konsideruar apo jo zhvillimin e
punéve kérkimore té caktuara apo zgjerimin e pérfshirjes sé studentéve né
terren apo veprimtari konkrete.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e plot€ akademik
té studentéve nga hyrja né dalje,

né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

GV gjaté vizités né& institucion u informua se n& pérputhje me kriteret dhe
infrastrukturén né dispozicion t& programit t& studimit pércaktohen kuotat
pér numrin maksimal t& student&ve qé do t& ndjekin programin e studimit.
Propozimi pér kéto kuota pérgatitet nga Pérgjegjési i Departamentit dhe
miratohet nga Dekani. Pas miratimit nga Dekani kuotat kalojné né Senatin
Akademik t¢ UNIEL dhe me Vendim t& Senatit Akademik kuotat
dérgohen n& Ministring e Arsimit.

Sipas RVB, kriteret pér pranimin e studentéve né kété program studimi
jané t& pércaktuara n& Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés si
njésia kryesore pér ofrimin e kétij program studimi (Evidenca 1.7).
Gjithashtu ky program studimi ka edhe rregulloren e tij q& gjendet né
dosjen e vetvlerésimit (Evidenca 1.8), ku pércaktohen detaje t& métejshme
lidhur me politikat dhe procedurat g€ mbulojné ciklin e studimeve. Pé&r mé
tepér, edhe Evidenca 1.19 Korniza konceptuale e programit t& studimit
Master i Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi”, ka t&€ dhéna specifike mbi
politikat dhe procedurat pér studentét ng kété program studimi.

Evidenca 1.7. Rregullore e Fakultetit.

Evidenca 1.8. Rregullore e programit t& studimit Msh Mbrojtje Mjedisi.
Evidenca 1.19. Korniza konceptuale e programit Master i Shkencave né
“Mbrojtje Mjedisi”.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazin€ dhe té€ drejta t& njéjta pér
té gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumenteve t&€ Dosjes s& Vetévlerésimit (evidenca 1.7
Rregullore e Fakultetit t&€ Shkencave t& Natyrés; evidenca 1.8 Rregullorja
e Programit t& studimit; evidenca 1.19 — Korniza konceptuale e programit
Master i Shkencave né “Mbrojtie Mjedisi”) rezulton se institucioni ka
politikat dhe procedurat e nevojshme pér t& garantuar barazing dhe t& drejta
t€ njéjta pér t€ gjithé kandidatét pér student dhe studentét e programit t&
studimit.

Evidenca 1.19. Korniza konceptuale e programit Master i Shkencave né
“Mbrojtje Mjedisi”.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u

pranuar n€ programin e studimeve.

NEg Raportin e Vlerésimit t& Brendshém shkruhet se Institucioni harton dhe

publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e

kandidatéve. Drejtoria e Standardeve dhe e Kurikulave ndjek dhe

monitoron pranimet sipas kuotave pér ¢do program stu}iifﬁf\ né/
/
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Institucioni bashk&punon me
strukturat e ngritura né zbatim té&
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Universitetin e Elbasanit. Neni 23 i Rregullores sé programit t& studimit,
veg t€ tjerash pércaktohet q&: kriteret e veganta miratohen nga
Departamenti i Biologjisé, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi né
ményré té pérvitshme.
Nga takimi i GVJ me Drejtoriné e standarteve dhe Kurrikulave si dhe gjaté
takimit me studentét, GVJ u informua se kriteret e veganta pér studentét
q€ duan té€ ndjekin kété program studimi pércaktohen nga Departamenti i
Biologjisé€ dhe jané vetém:

- Nota mesatare mbi 7;

- Kualifikime t& ndryshme.

GVJ sugjeron plotésimin e kritereve té vecanta nga Departamenti pér
studentét q€ do té ndjekin kété program.

Evidenca 1.8. Rregullore e programit t& studimit Msh Mbrojtje Mjedisi,
neni 23

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, té transferimit,
njohjes s€ studimeve t&
méparshme ose t€ pjesshme, t&
vlerésimit t€ dijeve dhe t&
diplomimit jané& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Referuar dosjes s& vetévlerésimit dhe dokumenteve qé& lidhen me kriteret
dhe procedurat e pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t€ transferimit, njohjes s¢ studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit, GVJ vleréson se ato
jan€ shkruar né nj& gjuhé lehtésisht t& kuptueshme. Té gjitha dokumentet
e pérmendura mé sipér jané t& aksesueshme nga publiku népérmjet fages
s& internetit t& UNIEL.

Evidenca 1.8. Rregullorja e programit t& Studimit.
Evidenca 1.19. Korniza konceptuale e programit Master Shkencor né
“Mbrojtje Mjedisi”.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t€ programit t€ studimit.

Sipas raportit t€ vlerésimit t& brendshém dhe informacioneve t& marra
gjaté takimeve né institucion, vérehet se institucioni pérpara c¢do fillim viti
akademik informon té& interesuarit né lidhje me kérkesat e pérgjithshme
dhe t€ vecanta t& kétij program studimi.

Ashtu si¢ jemi shprehur edhe mé sipér, Departamenti pérgjegjés peér kété
program studimi duhet t&€ zgjerojé kriteret e veganta pér pranimin e
studentéve n& kété program.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t& veganta, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

Referuar RVB dhe Evidencés 5.1 t& pérmendur né kéts kriter, GVJ
konstaton se né kété evidencé nuk gjenden té dhéna pér kritere té
vecanta té hartuara nga institucioni pér kandidatét me aftési té
vecanta, t€ pakicave apo shtresave t¢ margjinalizuara.

Evidencé 5.1. Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-2023.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér pérzgjedhjen
e kandidatéve nga shtete té tjera.

Referuar RVB dhe Evidencés 5.1 t& pérmendur né kété kriter, GVJ
konstaton se n& kété evidencé nuk gjenden kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete e tjera. Duke qéné& se mungojné t& dhénat pér
numrin e kuotave pér vitin akdemik actual 2022 — 2023, GVJ tek té
dhénat pér kuotat pér vitin akademik 2021 — 2022 véren se nuk ka
kuota t€ parashikuara pér kandidatét nga shtete t€ tjera.

Evidencé 5.1. Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-2023.
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Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né& nevoj& dhe pér té rritur
cilésin€ e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe

pér zhvillimin ekonomik t& vendit.

GVIJ konstaton se institucioni ka hartuar njé formular pér ndihmé pér
studentét t&¢ cilét konsiderohen shtresé né nevojé. Formulari gjendet
bashkélidhur Vendimit t& Bordit t& administrimit Nr. 40, daté& 02.11.2021.

Evidencé 5.2. Vendimi i Bordit t&¢ Administrimit pér bursat dhe
pérjashtimet.

Konkluzione

GVJ shprehet se Institucioni duhet t¢ tregojé mé kujdes né hartimin e
politikave dhe procedurave pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e
studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né
programin e studimit.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Sipa gu sé r01
Mjedisi, kriteret dhe proceduarat e pérparimit akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin pércaktohen né kété rregullore.
Studentét informohen rregullisht né fillim t& ¢do viti mésimor mbi kéto
kritere dhe procedura. Rregullorje me kriteret dhe procedurat e pérparimit
akademik &shté e aksesuseshme edhe online né fagen e UNIEL.

Evidenca 1.8. Rregullore e programit t& studimit Master Shkencor né
Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

GVJ u informua nga GVB se né lidhje me kriteret dhe procedurat e
njohjeve t&€ kulifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme,
studentéve ju vjen né ndihm& Drejtoria ¢ Kurikulave dhe Sigurimit t&
Cilésisé duke i asistuar dhe informuar ata mbi kriteret dhe procedurat q&
aplikohen né raste t€ tilla. Deri tani nuk ka patur ndonjé rast specifik pér
kété problem.

Evidenca 1.8. Rregullore e programit t& studimit Master Shkencor né
Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

Kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& studentéve jané parashikuar né
Rregulloren e programit t& studimit, neni 15 i saj. Sipas kétij neni kriteret
dhe format e vlerésmit t&€ studnetéve pércaktohen né planin mésimor, né
programin e léndés (syllabus) dhe i bghen t& ditur studentéve nga
pedagogu i léndés. Studenétét vlerésohen pér pjesmarrje né leksione, né
seminare, n€ detyrat e kursit, etj. GVJ ju komunikua se pedagogét e 1éndés
e informojné studentin mbi vlerésimin e dijeve q& né javén e paré té fillim
t€ vitit akademik, né€ prezantimin e paré q& b&jné me ta. Gjaté takimit q&
zhvilloi GVJ né Institucion, student&ét e konfirmuan se informohen
rregullisht mbi kriteret dhe rezultatet e vlerésimit kryesisht nga pedagoggt
pérkatés. Po ashtu, ata konfirmuan se funksionon njé sistem "Gﬁlﬁi\\le u
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mund t€ marrin informacion t& sakté e t& pérditésuar pér vlerésimet dhe
pérparimin akademik. Gjithashtu, sekretaria mésimore &shté né ndihmé t&
studentéve pér ti ndihmuar pér ¢do problem g& ato kané né lidhje me
vlerésimet e tyre dhe/ose me plotésimet e krediteve.

Evidenca 1.8. Rregullore e programit t& studimit Master Shkencor né
Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
té diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Procedura e diplomimit dhe marrja e diplomés éshté pércaktuar né nenin
20 dhe nenin 21 t& rregullores sé programit té studimit, Studenté&t
informohen imt&sisht mbi kéto procedura né fillim t& vitit t& dyt& akademik
nga pedagogét pérgjegjés. Njékohésisht, Drejtoria e Kurrikulés dhe
Departamenti i Biolgjisé jané gjithmong t& gatshém t& ndihmojné studentét
né lidhje me procedurén e punimit t& diplomés dhe procesit t& diplomimit.
Gjatg vizités né institucion, GVJ u informua se pér specifika t& veganta né
lidhje me punimin e diplomé&s, studentét diskutojné gjérésisht & né fillim
t& vitit t& dyté t& studimeve me pedagogun udhéheqgés.

Evidenca 1.8. Rregullore e programit t& studimit Master Shkencor né
Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit t&
larté publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhsh&ém mbi programin e
studimit.

Gjaté takimit me Shefen e Departamentit por edhe me stafin akademik,
GVIJ uinformua se Universiteti i Elbasanit organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve pér t& ndjekur programet e studimit q& ofron
ky institucion, pjes€ e t& cilit &sht& edhe programi Master Shkencor né
Mbrojtje Mjedisi. Me informimin e studentéve kandidaté merret edhe Zyra
e Késhillimit t& Karrirrés dhe ALUMNI. Departameni i Biologjisé &shté
pérfshiré gjaté dit€ve t&€ hapura informuese duke dhéné makimumin pér t&
promovuar programet q&€ ofron ky Departament.

Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtje Mjedisi.

Konkluzione

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit t&
studimit.

GVJ shprehet se studentéve té programit té studimit Master i Shkencave
né Mbrojtje Mjedisi, i éshté véné né dispozicion informacion i ploté e i
hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né
pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Struktura, organizimi dhe koh&zgjatja e programit t& studimit &shté
pércaktuar gjerésisht né t€ gjithé bazén rregullative t& paragitur nga
Institucioni né Dosjen e Vetévlerésimit. Sipas informacioneve té marra
gjaté vizités né institucion, studentét informohen né ményré t& hollésishme
pér kéto ¢éshtje € né fillim t& vitit akademik. Kéto informacione jané t&
aksesueshme edhe né fagen online t& UNIEL.

/
/
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Evidenca 1.4. Rregullorja e funksionimit t& UNIEL.
Evidenca 1.8. Rregullorja e programit t& studimit.

Evidenca 1.19. Korniza konceptuale e porgramit MSH né Mbrojtje
Mjedisi.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u informua se t& dhénat pér
léndét/modulet, pérmbajtjen e tyre, dhe veprimtarité formuese, studentét i
marrin nga disa drejtime né UNIEL, pérfshiré Sekretariné mésimore,
sistemi EMS, pedagogét e léndéve. Informacion i detajuar dhe i
aksesueshém gjendet edhe né fagen e internetit t& UNIEL.

Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundgsité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

GVIJ ju komunikua gjaté vizités né institucion se ekzistojné disa ményra t&
komunikimit me studentét pér ti informuar ato me tregun e punés dhe me
mundé&sité e punésimit té tyre pas pérfundimit t& studimeve.

Zyra e karrierés dhe ALUMNI informon student&t mbi mundésité e
punésimit pas pérfundimit t& kétij programi studimi. Studentét, pas
pérfundimit t&€ kétyre studimeve mund t& jené edhe kandidaté t& mundshém
pér t€ ndjekur studiet e ciklit t& tret€, Doktoraturé. N& dosjen e
vetévlerésimit gjendet edhe Evidenca 4.6, né té cilén jepen disa t& dhéna
me aktivitetet e kryera né rang institucional nga Bordi Késhillimor i
Biznesit pér vitin akademik 2021-2022. Sipas késaj evidence jané kryer
gjaté ketij viti akademik 9 (nénté) aktivitete t& ndryshme qé mund ti keté
ardhur né ndihmé edhe studentéve q& ndjekin kété program studimi.

Evidenca 4.6. Lista e aktiviteteve t& Bordit Ké&shillor t&¢ Biznesit 2021-
2022.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né&
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
student&t edhe né distancé.

GVJ u informua se né ambjente t& dukshme dhe t& frekuentuara nga
studentét, gjenden t& dhéna qé& lidhen me orarin mésimor, orarin e
bibliotekes, vendin se ku do t& zhvillohet leksioni apo seminari etj.

Sipas RVB, kété informacion student&t e marrin edhe nga sekretaria
mésimore por edhe nga pedagogét e 1éndés té cilat kané marrdhénie shumé
bashképunuese me studentét e kétij programi, ¢ka u konfirmua edhe nga
studentét.

Si¢ jemi shprehur edhe mé sipér i gjithé informacioni i nevojshém dhe i
domosdoshém né& lidhje me programin e studimit Master i Shkencave né
Mbrojtje Mjedisi, &shté i aksesueshém nga studentét online népérmjet
fages s& internetit t& UNIEL dhe sistemit t& menaxhimit te informacionit
EMS.

Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtje Mjedisi.

Konkluzione

GVJ shprehet UNIEL ka véné né dispozicion té studentéve informacion té
ploté e té hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin,
pérmbajtien e programit té studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe
mundésité e punésimit.

X
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit té&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e
té diplomuarve, né programin e
studimit.

GVJ, mbéshtetur né Dosjen e Vetévlerésimit dhe né tabelat qé shoqérojné
két€ dosje, shprehet se UNIEL ka statistika pér numrin e studentéve t&
diplomuar né kété& program studimi qé nga koha e hapjes s& kétij programi.
Referuar tabelés 23 rezulton se numri total i t& diplomuarve ng kété
program studimit &sht& 183, nga t& cilét 68 jan& punésuar né pérputhje me
diplomén qé& kané studiuar dhe 9 jané punésuar jo né pérputhje me kété
diplomé. Sipas RVB satistikat né lidhje me t& diplomuarit i disponon Njésia
e Késhillimit t& Karierés dhe Alumni. Sipas rregjistrit t& diplomave né
Sekretariné mésimore, numri i studentéve t& diplomuar gjaté katér viteve
t€ fundit rezuton si mé poshté:

Viti akademik 2019-2020 — 13 studenté t& diplomuar;
Viti akademik 2020-2021 — 4 studentg t& diplomuar;
Viti akademik 2021-2022 — 15 studenté t& diplomuar;
Viti akademik 2022-2023 — 8 studenté t& diplomuar.

Vlen t€ theksohet se numri i studentéve t& diplomuar t& paragitur mé lart
sipas rregjistrit t& diplomave, jo domosdoshmérisht pérfshin studentét q&
kang filluar studimet dhe i kan& pérfunduar né njé afat kohor aq sa zgjat
edhe programi i studimit (2 vite akademike). N& k&t numér mund t&
pérfshihen dhe student& q& kané filluar studimet edhe mé pérpara dhe pér
arsye t&€ ndryshme nuk kané arritur t& diplomohen né kohén e rregullt t&
zgjatjes s€ programit t& studimeve.

Evidencé shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 23.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit, deri n&
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Mbéshtetur né Raportin e Vlerésimit t& Brendshém por edhe né takimet qé
u realizuan né€ institucion, GVJ shprehet se Departamenti i Biologjisé s&
bashku me strukturat pérkatésé né rang Universiteti, disponon t& dhéna né
lidhje me studentét e rregjistruar, largimet apo tranferimet, si dhe t& dhena
né lidhje me studentét t& cilét e pérfundojné ciklin akademik dhe
diplomohen. Gjithashtu GVJ u informua se, Departamenti pér ¢do vit
akademik pérgatit nj€ analiz€ t& hollésishme né lidhje me programet e
studimit g€ ofron, si ato t€ ciklit t& paré, ato t& ciklit t& dyté por edhe
diplomat profesionale 2 vjecare.

Referuar tabelés 21, pér tre vitet e fundit t& dhénat statistikore pér
programin Master Shkencor né “Mbrojtje Mjedisi’, jané si mé& poshté:

Viti akademik | T& rregjistruar | Nota mesatare | Nota mesatare
pér heré t& paré | né hyrje né dalje
né vitin e paré

2019-2022 19 6.2 7.1

2020-2021 11 6.1 8.3
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2021-2022 21 6.8 né ndjekje né
vitin e II
né ndjekje né

vitine |

2022-2023 14 6.8

Sipas rregjistrit themeltar té Sekretarisé mésimore, t&€ dhénat pér studentét
e regjistruar jané si mé poshté:

- Viti akademik 2019-2020 — 19 studenté€ t& rregjistruar
- Viti akademik 2020-2021 — 10 studenté t& rregjistruar (1 i grregjistruar)
- Viti akademik 2021-2022 — 18 student& t& rregjistruar
- Viti akademik 2022-2023 — 16 student& t& rregjistruar.

Gjithashtu GVJ pa edhe shkresén e QSHA me Nr 3321 prot, daté
20.12.2000, pér numrin e matrikulimit t& studentéve pér vitin akademik

2022-2023 (16 studentg).

Evidencé shtesé gjaté vizités. Tabelat pérmbledhése, tabela 21.

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore
té studentéve duhet t&
menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jené t& sigurta dhe
leht&sisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Sipas RVB por edhe sipas asaj ¢ka pohuan edhe Drejtuesi i Fakultetit dhe
Drejtuesja e Departamentit, por edhe stafi i angazhuar pér hartimin e RVB,
té dhénat q& kané lidhje me studentét, menaxhohen népémjet njé sistemi t&
brendshém nga Drejtoria e Standardeve dhe Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésis¢ por edhe Drejtoria Ekonomike. Sigurisht q& kéto t& dhéna
disponohen nga Sekretaria mé&simore e cila &hté né njé kontakt té
pérditshém me studentét. T¢ dhénat e studentéve mnaxhohen népérmjet
sitemit EMS. GVJ u informua nga Grupi i Vlerésmit t& Brendshém se
sistemi online &shté funksional dhe pérdoret nga studentét, t& cilét
informohen rregullisht pér detyrimet dhe vleresimet e tyre sipas 1éndéve t&
planit mé&simor.

Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik prané
gjith€ njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e menaxhimit
t& brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe dokumenton
gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe t&
dokumentacionit ¢ lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u informua se ng lidhje me plotésimin e
kétij kriteri, Institucioni merr masat e nevojshme népérmjet kontrolleve
periodike duke vlerésuar dhe paré gjéndien aktuale t& dokumentacionit q&
lidhet me studentét dhe me veprimtaring e tyre mésimore.

Evidencé. Minutat e vizité€s, Msc. Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 5. Njésia baz€ duhet t&
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit té tyre, duke
e shogéruar me masat e duhura né

Departamenti i Biologjisé€ ka hartuar raporte analitike pér veprimtaring e
tij, pér programet q& ofron, pér studentét q& ndjekin kéto programe, pér
stafin akademik né& rang Departamenti, mobilitetin e stafit dhe t&
studentéve, botime né& buletine dhe n& revista shkencore, synimet dhe
objektivat pér vitet né vazhdim, etj, GVJ mendon se kéto raporte jang
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drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

produktive dhe e ndihmojné Njésiné baz& pér ecuring e punés por edhe pér
marrjen e masave aty ku gjérat nuk funksionojné ashtu si¢ duhet.

Evidenca 1.28. Raporti i punés mésimore dhe shkencore t& Departamentit
té Biologjisg, 2020-2022.

Konkluzione

GVJ shprehet se institucioni ka té dhéna qé lidhen me studentét qé né kohén
e rregjistrimit té tyre né programon e studimit Master i Shkencave né
“Mbrojtje Mjedisi’, né diplomimin e tyre por edhe té dhéna qé lidhen me
punésimin.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né& organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& vet&
institucionit.

Sipas Rapotit t& Vlerésimit t& Brendsh&m, studentét jané t& pérfshiré né
diskutimet e ndryshme q& kané lidhje me aktivitetin akademik t& t& gjithé
Universitetit. Studentét e UNIEL jan& t&€ pérshiré edhe né Senatin
Akademik, n€ pérputhje me aktet ligjore né fuqi por edhe me Statutin e
UNIEL. Sipas Evidencés 2.1 né & cilén &shté paraqitur lista emérore e
Senatit akademik t& UNIEL, vérehet se nga 23 anétaré, dy prej tyre jané
studenté. N& Universitetin e Elbasanit funksionon edhe Késhilli Studentor
sipas rregullores sé& tij.

Evidencé 2.1. Lista emé&rore e Senatit Akadeimk t€ UNIEL.
Evidenca 2.2. Rregullore e Ké&shillit Studentor.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre n€ vendimmarrje, késhillim
apo vler&simin mbi procesin
akademik, t& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e t&
matshme.

GVIJ u informua se pérfshirja e studentéve né jetén institucionale t& UNIEL
gsht¢ fakt. Studentét jané pjesé e Senatit Akademik, jané pjesé e
aktiviteteve t& ndryshme kérkimore t& pedagogéve t& tyre dhe sigurisht jang
pjesé e réndésishme e aktiviteteve t&€ ndryshme g¢ organizohen si né rang
Insitucioni, ashtu edhe né rang fakulteti.

Njé pjesé e réndésishme e pérfshirjes sé studentéve &shté edhe pjesémarrja
e tyre né procesin e vetévlerésimit n&€ kuadér t& akreditimit t& programit ku
ato studiojn&, Master Shkencor né Mbrojtje Mjedisi. GVJ ju tha gjithashtu
se rrahja e mendimeve dhe diskutimet e ndryshme né lidhje me kété proces
ishin nj& ndihmé& & madhe pér t& gjithé grupin e punés pér vetévlerésimin e
programit.

Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin

Né takimin q€ patém me Dekanin e Fakultetit dhe me pérgjegjésen e
Departamentit, GVJ u informua se pérfshirja e student&ve né diskutimet e
ndryshme q& kané t€ b&jné me programin e studimit &shté evidente.
Pyetgsorét q& shpérndahen nga zyra e NJSBC ishin njé ndihmesé p
Departamentin né lidhje me até ¢ka sugjeronin studentét nepermJ?ke\y
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e tyre né€ to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

pyetésoréve pérsa i pérket si marrédhénes me stafin akdemik efektiv apo
t& jashtém por edhe me ményrén e funksionimit t€ programit mésimor.

Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtie Mjedisi.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit t& vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Duke shqyrtuar bazén rregullative si t& Universitetit ashtu edhe t&
programit t€ studimit, vérehet se student&€ve ju mundésohet dhénia e
mendimit mbi barazing dhe ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, por edhe mosrénia dakord dhe ankimimi
né lidhje me vlerésimet e kontrollit t& dijeve. Gjithashtu studentét kan&
mundési t&€ ankohen kur dicka nuk funksoonon si¢ duhet né marrédhénien
pedagog —student, apo staf administrativ — student.

Evidenca 1.4. Rregullorja e funksionimit t&€ UNIEL.
Evidenca 1.8. Rregullorja e programit t& studimit.

Konkluzione

GVJ shprehet se studentét jané té pérfshiré né organet vendimmarrése té
Institucionit dhe zéri i tyre ndégjohet si nga Fakulteti ashtu edhe
Departamenti i Biologjisé.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ institucionit.

GVJ u informua nga disa drejtime gjaté vizités né UNIEL se kétu
funksionojné disa zyra dhe struktura q& jan& n& shérbim té& informimit té
studentéve. Informacioni i paré student&ve u jepet né Sekretaring
Mésimore, e cila &shté gjaté gjithé koh&s n& shérbim t& tyre pér ¢do pyetje
apo paqartési q¢ kan&. Pérdormi i sistemit EMS ka vité g& ndihmon
informimin n& kohé t& studentéve. N& ndihmé t& tyre jané edhe Drejtoria e
Kurikulés, Sigurimit t& Cilésisé dhe Statistikés; Zyra e Késhillimit té
Karierrés; Zyra e Marrédhé&nieve me Jasht&; Departamenti i Biologjisé; si
dhe i gjithé stafi akademik i angazhuar n& kété program studimi.

Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t& posag€m pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t€& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje qé kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit.

Sistemi EMS &shté njé sistem 1 cili &sht& i ngritur prej disa vitesh né
UNIEL, i cili &sht& n& shérbim t& studentéve népérmjet informimit t& tyre
pér gjithcka qé ka lidhje me procesin mé&simor si: orari i mésimit; pedagogu
i léndés; datat e provimeve; datat e riprovimeve; notat e provimeve;
mungesat etj. Sistemi EMS vepron sipas njé Rregulloreje e cila &shté
miratura me Vendim té Senatit akademik Nr 25, daté 19.04.2020 ‘Pér
miratimin e Rregullores pér organizimin e funksionimin e sistemit t&
menaxhimit né edukim n& Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”.
Rregullorja pércakton rregullat dhe procedurat e funksionimit t& sistemit t&
menaxhimit né edukim (EMS) pér t& siguruar pérdorimin me efektivitet t&

tij. Po sipas késaj Rregulloreje, funksionimi i sistemit EMS udhehiget nga /|

/
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parimi i ligjshmérisé; parimi i konfidencialitetit dhe parimi i sigurisé. GVJ
ju konfirmua nga studentét pérdorimi i kétij sistemi dhe marrja e
informacionit t& duhur dhe t& nevojshém prej tij.

Evidencé 4.12. Rregullorja EMS.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrier€s mirépret studentét né
ményré t&€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Gjaté vizités né institucion, GVJ pati mundési t& takonte punonjés té disa
zyrave dhe strukturave, té€ cilat jané né shérbim té studentéve qé studiojné
né€ UNIEL. Ké&to struktura kané si qéllim kryesor studentin duke ju ofruar
atyre késhillim dhe orientim né lidhje me procesin mésimor. GVJ u
informua se ka njé studim tregu qé lidhet me programet e studimit qé
ofron UNIEL né pérgjithési, edhe pse nuk ka njé studim periodik té
vlerésimit té tregut qé lidhet specifikisht me programin e studimit.
Institucioni mban kontakte né ményré t€ vazhduar me ALUMNI.
Institucioni ka njé program pér nxitjen e punésimit, i cili mundéson
punésimin e studentéve mé t& miré brénda Universitetit apo edhe né
bizneset private t& zonés.

Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhé&na mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Sipas informacioneve nga Zyra e Karrierés dhe ALUMNI, institucioni
mundohet t€ mbajé kontakte t& vazhdueshme me ALUMNI, kryesisht
népérmjet email, por edhe me kontakte telefonike kur béhet fjalé pér
aktivitete apo shk&mbime t& ndryshme q& organizohen si nga Universiteti
ashtu edhe nga Departamenti i Biologjis€. GVJ u informua se nga 183
ALUMNI t& kétij program, 77 prej tyre jang t& punésuar.

Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtje Mjedisi.

Konkluzione

GVJ shprehet se UNIEL ka procedura e njési té posagme pér pritjen,
orientimin, késhillimin e studentéve,
problematikave.

menaxhimin e ankimimeve e

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Keriteri 1. Institucioni harton Sipas RVB, Universiteti i Elbasanit ka hartuar Udh&zues né nivel
udhézues né nivel institucional institucional pér zhvillimin e metodave t& ndryshme t€ mésimdhénies. Gjaté
per Zh"ﬂh”fm dhe pérdorimin e | reqizimit t& mésimit online, stafi akademik ka pérdorur dhe ka praktikuar
Metdayell nansiimeldis latformén Microsoft Teams e cila deri diku i ndihmoi studentét q&€ mos t&
3 f : P q

inovative t€ mésimdhénies né o : e P A 5
i S ; ndérprisnin procesin mésimor. Orét mésimore jang shoqéruar shpesh edhe
bazé t€ fushés s€ studimeve, ol e . ; E
me vizita né institucionet shtetérore (AdZM) dhe private (laboratore t&

léndéve/moduleve.
ndryshém) gé trajtojné konkretisht ¢shtje specifike & lidhen me programin
mésimor dhe pérmbajtjen e 1éndéve t€ caktuara.
Evidenca 6.1. Guida e pedagogut mé&simi online népérmjet Microsoft
teams.
Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése | Gjaté vizités né Institucion, GVJ u informua se n& rang Universiteti
zhvillojn& mekanizma t& realizohen 2 pyetésoré, njéri institucional dhe tjetri kryesisht pér procesin

monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

mésimor. Sipas drejtuesve t€ Fakultetit t€ Shkencave t€¢ Natyrés dhe
Departamentit t€ Biologjis€¢, programi Master Shkencor n¢ Mbrojtje
Mjedisi &sht& nj& nga programet cilésore q&€ ofrohen n& UNIEL si pér nga
stafi akademik ashtu edhe nga niveli i studentéve. Veganérisht, ky program
studimi ka njé staf t& kualifikuar dhe premtues pér t& ardhmen. Gjaté takimit
me Drejtoring e Burimeve Njerézore, GVJ u informua se n& kété program i
gjithé stafi &shté me tituj dhe grada dhe kané nj& experience mjaft t& gjaté
né institucion.

Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtje Mjedisi.
Kriteri 3. Institucioni garanton GV]J u informua se institucioni pérfshin studentét né vlerésimin periodik t&
pérfshirjen e studentéve né formave dhe t& metodave t& mésimdhénies. Njésia e sigurimit t& cilésisé, e
vlerésimin periodik t€ formave € | ¢jla deri para njé viti ishte si njési mé vete dhe tashmé pérfshihet né
metodave t& méSimdhénies_’ e Drejtoring e Kurrikulave dhe t& Sigurimit t& Cilésisé, &shté struktura e cila
vlerésin}it e dij?\,le’_pérfsmré merret me pyetésorét e studentéve. Deri mé tani, ¢do vit jané realizuar 2
mundgsing e trajtimit t& S s = Sl o : =
o pyetésoré, institucionalé dhe t&¢ mésimdhénies. Kjo zyré harton njé draft
pyetésor i cili diskutohet dhe miratohet né komisionin né nivel institucional.
Pas kryerjes s€ pyetésorit pérgatitet njé draft raport q& analizon rezultatet, i
cili dérgohet sérish né komisionin qéndror né nivel institucional. Pyeté&sori
pérgatitet vetém pér studentét. Nuk ka pyetésor pér stafin akademik.
Rreth 400-500 student& marrin pjesé né kéto pyetésoré. Rekomandimet e
dala nga pérgjigjet e pyetésoréve paragiten né raport. Pyetjes s&€ GVIJ se si
ndigen rekomandimet e kétyre pyetésoréve, institucioni iu pérgjigj se
rekomandimet shkojné tek strukturat pérkatése dhe nga pyetésorét qé béhen
¢do vit shikohet si ka ndryshuar ¢do rekomandim i pérmendur. Krahasimi
nga viti né vit &sht& pjesé e raportit t& pérvitshém dhe kétu shikohen edhe
ndryshimet q& jan¢ béré. N& evidencén 6.6 &shté paraqitur raporti mbi
rezultatin e pyet€sorit t€ studentéve pér vlerésmin e cilésisé sé
mésimdhénies né UNIEL, pér vitin akademik 2021 —2022.

SN
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Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Si¢ jemi shprehur edhe né kriterin e mésipérm, rezultatet e dala nga
pérgjigjet e pyetésoréve paragiten né& nj& raport. Raportet publikohen tek
fagja né internet e UNIEL.

Evidenca 6.2. Publikimi i raportit 2021 —2022.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t&€ mira,
nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

GVJ u interesua pér metodat dhe mekanizmat pér vlerésimin e cilésisé.
NIJSBC realizon né fund t& ¢do semestri pyetésorét pér studentét. GVJ ju
sqarua se pyetésorét jané njé pér Institucionin (infrastrukturén, kushtet, etj)
dhe pyetésori tjetér éshté pér cilésing e mésimdhénies. Rezultatet e t& dy
pyetésoréve jané né nivel institucional. Pyetjes s¢ GVJ a keni pyetésor pér
stafin, Drejtoria iu pérgjigj se deri mé tani nuk ka patur pyetésoré té till¢
por parashikohet q& t& pérgatitet njé pér kété vit akademik.

Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtje Mjedisi.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

GVJ shprehet se UNIEL ndjek njé politiké té kénagshme pér garantimin dhe
promovimin e cilésisé sé mésimdhénies. Duhet té praktikohen dhe té
hartohen pyetésoré edhe pér stafin akademik.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né
arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit,

GV1J déshmon se Institucioni ka politikat e duhura pér sigurimin e cilésisé
né pérputhje me parashikimet ligjore (Institucioni ka edhe strukurén e duhur
pér sigurimin e cilésis¢ q€ &shté Njésia pér Sigurimin e Brendshém té
Cilgsisg, pjes€ e Drejtorisé s¢ Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé, funksioni primar i sé& cilés &shté sigurimi i cilésisé sipas
parashikimit ligjor dhe akteve nénligjore né mbéshtetje t& tij. NjSBC
funskionon pran& Drejtorisé s€ Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém té&
Cilgsisé€ q& prej njé viti.

Ng funksion t& sigurimit t& cilésis¢ institucioni pérdor pyetésorét pér t&
identifikuar problematikat e mundshme ku pérfshihen edhe studentét.
Institucioni ka kaluar dy faza akreditimi, njérén me Agjenciné Britanike t&
Sigurimit t& Cilésisé (QAA), akreditimi pér heré t& paré i Universitetit t&
Elbasanit (proces i cili ishte pér t& gjith& Institucionet e arsimit t& larté si
publike dhe private), si dhe riakreditimin institucional. Procese t& tilla e
kangé ndihmuar institucionin pér t& pérmirésuar cilésingé dhe pér té&
promovuar vlerat e tij.

Pjesé e procesit t&€ sigurimit t& cilésisé &shté edhe rishikimi i programeve
mésimore t& léndéve qé zhvillohen né kété program studimi me géllim
pérshtatjen e tyre ndaj zhvillimeve mé té fundit dhe dinamikave té&
problematikave mjedisore né€ nivel kombétar dhe ndérkombétar.
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vleré€simeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing né
programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t& parashikuara dhe
né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésorg, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t& mira né programin e
studimit.

Niveli i punésimit t& studentéve gé pérfundojné studimet né kété program
studimi &shté nj& tjetér tregues i matshém i cilésisé. Konkretisht pér
studentét q& mbarojné kété program studimi, pér njé numér g€ varion nga
10 deri n& 15 studenté t& diplomuar, ka mundésira pér tu sistemuar népér
vende pune.

Evidencé 1.4. Rregullore e organizimit dhe funksionimit t¢ UNIEL.
Evidencé 1.15. Rregullore e brendshme e Dep t€ Biologjisé.
Evidencé 1.8. Rregullore e programit t& studimit Msc né€ Mbrojtje Mjedisi.

Konkluzione

teri 1. 1
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t&
programit t& studimit t& ciklit t&
dyté, g€ i shérbejné akreditimit t&
tij. N& kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

GVJ shprehet se Insttitucioni ka hartuar dhe zbaton politika e procedura
transparente té posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit,
né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteri 2. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe masat e
marra pér adresimin € manggsive

GVIJ u informua se Institucioni punoer & arritur rezultate sa mé
maksimale si né& rritjen e procesit mésimor, ashtu edhe né promovimin e
stafit akademik. Vlerésimet n€ kuadé&r t& akreditimit jané procese té cilat e
kan& ndihmuar institucionin t& evidentojné dobésité dhe marrjen e masave
pér ti pérmirésuar. Sipas Evidencés né DVV nr 6.6, GVJ shikon se
Instiucioni ka paraqitur njé Raport mbi bazén e pyetésoréve té realizuara
nga Institucioni n& nivel Institucional, Qershor 2022. N& Fakultetin e
Shkencave t& Natyrés, pyetésorit i jang nénshtruar studenté & studiojné né
disa programe studimi (10 programe gjithsej, nga té cilat 4 bsc; 1 Mp; 1
Msc; 4 Diploma profesionale). Nuk jané pérfshiré né kété Raport,
mendimet e studentéve t€ programit Msc né Mbrojtje Mjedisi. Sipas
RVB rezultatet e pyeté€soréve trajtohen né mbledhje dhe takime t&
ndryshme t& zhvilluara si nga Deparatamentet ashtu edhe nga fakultetet
pérkatése dhe publikohen né fagen zyrtare t&€ Universitetit.

Evidenca 6.6. Raport mbi rezultatet e pyetésorit studentor 2021-2022.
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dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisg, si dhe motivimin e
arritjeve mé t&é mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentét.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t&€ studimit pérdor,
metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe t&
tjera.

Né baz& t&¢ Evidencave né Dosjen e Vetévlerésimit, GVJ shprehet se
Institucioni pé&rdor metoda té& drejtpérdrejta pér vler&smin e cilésisé s€
mésimdhénies, vlerésimin e kurrikul€s, etj. Pyet€sori i ndodhur né
Evidencén 6.7 ka njé séré pikash népérmjet t& cilave i kérkohet mendim
studentit pér:

- Planin mé&simor t& programit;

- Programet léndore;

- Rregulloret e studimeve universitare;

- A kang informacion pér té drejtat dhe detyrat e tyre;

- A &sht¢ e pérshtatshme infrastruktura, logjistika apo edhe

shérbimet & ofron njésia apo institucioni.

NE bazé té pérgjigjeve t€ studentéve, Departamenti merr informacionin pér
procesin msimdhénés dhe didaktik t&¢ porgrameve t& studimit q& ofron,
praktikat mé&simore, etj me qéllim mbarévajtjen e ciésis€ s& programit t&
studimit.

Evidenca 6.7. Pyetésor i Departamentit t€ Biologjis€é me studentét e
programit MSH Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t&€ studentéve, t& atyre té
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q&€ bashk&punojné né
realizimin e programit t&€ studimit
dhe paléve t& tjera q¢ pérfshihen
né realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Ashtu si¢ jemi shpreur edhe mé sipér Drejtoria e Kurikulave, dhe Sigurimit
t& Cil&sis€ ka hartuar dhe realizon pyetésor¢ institucional& pér matjen e
performancés. Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni mbledh dhe
publikon t& dhénat né& lidhje me puné&simin e student&ve. Sipas Evidencés
5.20 T& dhéna rreth punésimit t&€ studentéve q&€ kan& mbaruar studimet né
Master i Shkencave né “Mbrojtje Mjedisi™, jané paraqitur t& dhéna pér 77
student& g€ kan& mbaruar studimet n&€ k&té program si dhe punésimi i tyre.
T& dhénat jang duke filluar nga brezi i paré i studentéve (2011) dhe deri né
vitin 2022. Konstatohet se pérgjith&sisht studentét e listuar punojné né
Institucione shtetérore dhe private brenda profilit t& studimeve té tyre.

Evidencé 5.20. T¢€ dhéna rreth punésimit t& studentéve qé kané mbaruar
MSH Mbrojtje Mjedisi.

Konkluzione

GVJ shprehet se UNIEL monitoron dhe vleréson pérmes Drejtorive dhe
strukturave té posagme programin e studimit, pér té garantuar arritjen e
objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té nxénit.
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t&€ garantoj& né
politikat dhe procedurat e
brendshme té& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar tg€ cilésisé€ s¢ programit
té studimit.

Bashképunimet brenda pér brenda institucionit, kan& qéné gjithmoné t&
frytshme. GVJ u informua se Njésia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé
bashképunon ngushtésisht si me Departamentin e Biologjis¢, ashtu edhe
me Komisionin e Pérhershém pér cilésiné e programit t€ studimit,
mésimdhénien, etj. Jané njé séré urdhérash q& jané€ ngritur n& nivel
institucional (Evidenca 5.10), por edhe né nivel Fakulteti (Evidenca 5.11).
Komisioni i Pé&rhershém né nivel institucional pér garantimin e standardeve
t& cilésisé sé institucionit, éshté miratur me Vendim t& Senatit Akademik
Nr 26, daté 27.07.2021. Ky Komision &shté pérgjegjés pér garantimin e
standardeve t& cilésisé¢ sé institucionit por edhe t& programeve né nivel
institucional. Komisioni i Pérhershém né& nivel institucional pér
marrdhéniet me studentét dhe késhillimin e karrierrés, &shté miratuar me
vendim t& Senatit Akademik Nr 25, dat€ 27.07.2021. Ky komision &sht&
pérgjegjés pér marrdhéniet me studentét dhe késhillimin e karrierrés né
nivel institucional. N& pérbérje t€ t&¢ dy Komisioneve t& lartpérmendur ka
pérfagésues t& studentéve. Bazuar n€ dosjen e vetévlerérésimit nuk ka
ndonjé informacion mbi pérfshirjen e aktoréve té jashtém né procesin
e vlerésimit té cilésisé.

Evidenca 5.10. Urdhéri pér Komisionet e pérheréshme Institucionale né
UNIEL.

Evidenca 5.11. Urdhéri pér Komisionet e pérheréshme né Fakultet.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t& tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
sé programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s&€ programit
té studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e
administrative dhe studentéve té
programit t€ studimit.

Pérgjegjésité dhe detyrat pér njésité, studentét, stafin akademik, jang té
pércaktuara n€ bazén rregullative t& UNIEL. Sipas nenit 18 t& rregullores
s€ saj, NJSBC bashkérendon komunikimin midis strukturave t& ndryshme,
vecanérisht kur procesi i delegohet fakulteteve ose kur njé proces vlerésimi
qé &shté i organizuar nga Universiteti. Roli bashk&punues shtrihet né& njési
t& tjera n€ Universitet kur procesi ka t& b&jé me zhvillimin e personelit dhe
mbledhjen e analizave t& t¢ dhénave institucionalé. Kjo njési gjithashtu
monitoron cilésing€ e programeve t& studimit duke ofruar udhézime, duke
mbledhur informacione dhe duke evidentuar probleme té cilat i pércillen
njésive pérgjegjése pér zgjidhje.

Anégatrét e NJSBC vizitojné rregullisht ¢do Fakultet dhe Deparatment dhe
ftohen heré pas here q& t& ofrojné ekpertizé né zhvillimin e proceseve
pérkatése t& sigurimit t& cilésisé, duke u pérqéndruar né zbatimin e
mekanizmave pér sigurimin e cilésisé né mésimdhénie, vlerésim dhe
pérfshirjen e studentéve né procesin e t& nxénit.

Evidenca 1.14. Rregullorja e UNIEL.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&

Bazuar né Kodin e Etikés s& UNIEL rezulton se instutucioni rregullon
integritetin akademik dhe shmang ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit akademik, ndihmés-akademik dhe studentéve.

Evidenca 6.5. Kodi i Etikés.
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shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té cilésise,
duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
té jashtém g€ kané lidhje me
programin e studimit apo mund t&
japin ekspertizé€ e mendime t&
vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Sipas evidencave t& paragitura né Dosjen e Vetévlerésimit, institucioni nuk
ka béré pjesé aktive té procesit té vlerésimit té brendshém té cilésisé
bashképunétoré dhe/ose eksperté té jashtém q¢ kané lidhje me
programin e studimit € mund t& japin ekspertizé t& vlefshme lidhur me
cilésing e programit t& studimit.

Evidenca 5.10. Urdhéri pér Komisionet e pérheréshme Institucionale né
UNIEL.

Evidenca 5.11. Urdhéri pér Komisionet e pérheréshme né Fakultet.

Konkluzione

GVJ shprehet se UNIEL pérfshin njésité akademike, personelin akademik
e studentét né proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe informon
palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té
tyre. Institucioni nuk ka pérfshiré aktoré/eksperté té jashtém né procesin e
vierésimit té cilésisé

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

Institucioni ka hartuar politika e strategji t& qarta n& kuadér t& sistemit pér
Sigurimin e Brendsh&ém t& Cilésis¢ t& cilat jané transparente dhe béré
publike pér studentét dhe t& gjith€ t& interesuarit né fagen zyrtare t&
UNIEL. Aktivitetet e ndérmarra pér két€ géllim kané gené gjithmoné
transparente dhe publike pér studentét apo t&€ gjithe t& interesuarit.

Evidenca 1.3. Strategjia e Zhvillimit Insitucional 2020-2024.

Evidenca 1.4. Rregulloren e UNIEL.

Evidenca 1.8. Rregullore pér programin e studimit Master i Shkencave né
Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t&€ dhénat
personale.

Institucioni publikon rregullisht raportet e vlerésimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat personale.

Evidencé 6.2. Publikimi i Raportit 2021-2022.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Nga shyrtimi i dokumentacionit, por edhe mbéshtetur né vizitén né
Institucion, GVJ shprehet se Njésia e sigurimit t& cilésisé e shogéron punén
e saj me njé plan masash q& synojn€ pérmir€simin e mangésive e dobésive
t& evidentuara. /

/
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Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e vlerésimit
té cilésisé n€ pérmirésimin né
vijim t& cilésisé s€ programit té&
studimit.

GVIJ konstaton se institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér té monitorimit dhe vlerésimit t& cilésisé,
mbéshtetur né bazén rregullative si insitucionale, ashtu edhe t&
Departamentit dhe t& programit, t& miratura nga Senati Akademik.

Evidencé. Minutat e vizités, Msc. Mbrojtje Mjedisi.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
s€ programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i RVB dhe diskutimet e realizuara nga takimi né Institucion,
konstatohet se institucioni organizon aktivitete promovuese, informuese
me personelin akademik, me studentét, aktivitete t& cilat shérbejné pér
pérmirésimin e cilésisé s& programit t& studimit. Sipas evidencés 3.13,
Departamenti i Biologjisé, sipas planifikimit, parashikon kohén e
nevojshme pér konsultime dhe bashkébisedime.

Evidencé 3.13. Orari i konsultimeve me studentét.

Konkluzione

GVJ konstaton se Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit jané publike, transparente
dhe efektive, dhe synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& dyté Master i Shkencave
“Mbrojtje Mjedisi” ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti i Elbasanit
Aleksandér Xhuvani”

Pika té forta dhe afirmime:

1. Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” &shté njé institucion i arsimit t& larté me
tradité institucionale, q& krijon njé bazé t& forté dhe t&¢ qéndrueshme edhe pér kéts
program studimi.

2. Programi i studimit ka krijuar fizionominé e tij pérmes kontributit t& stafit akademik
dhe atij ndihmés pér hartimin e programit dhe t& kurrikulés léndore, bazuar né pérvojén
e gjaté dhe kualifikimin e ploté me ekspertizé né kété fushé studimi.

3. Institucioni ka infrastrukturé t& plot& dhe t& pajisur miré pér t& mbéshtetur procesin
mésimor dhe kérkimor shkencor né kété program studimi, pérfshiré salla leksionesh,
seminaresh, laboratore, bibliotekén dhe mjedise té tjera t& pérbashkéta.

4. Programi i studimit mundéson formimin e specilistéve té rinj né fushén e menaxhimit
mjedisor dhe krijon lidhjen me tregun e punés, kryesisht duke adresuar nevojat e tij né
nivel rajonal.

5. Institucioni dhe njésia bazé kané hartuar t& gjithé dokumentacionin rregullator dhe
mbéshtetés pér funksionimin e programit.

Pika té dobéta:

1. Shpérndarja e léndéve dhe oréve (krediteve) sipas tipologjisé, nuk paragitet né
pérpjestimin e duhur pér ti dhéné njé peshén e duhur [Endéve gé i takojné formimit bazé
dhe atij karakterizues kundrejt léndéve t& tjera ndérdisiplinore apo plotésuese.
(Standardi I1.1 dhe I1.4)

2. Ngarkesa e stafit t& pérfshiré, pérfshiré edhe disa titullaré 1&ndésh, nuk &shté né
perputhje t€ ploté¢ me specifikimet ligjore dhe duhet & rregullohet si pér numrin e
léndéve q&€ mbulon ¢do PAE né semestér dhe numrin e oréve. Kjo ngarkesé mé e larté
mund t&€ ndikojé né disponueshméring e stafit pér tu angazhuar né aktivitete t& tjera.
(Standardi IV.1)

3. Numri i projekteve shkencore né njésing bazé t& mbéshtetur nga AKKSHI ose
institucione t& tjera &shté i ulét dhe buxheti i institucionit pér kérkimin shkencor mbetet
1 ulét. (Standardi I11.4)

4. Institucioni nuk ka pérfshiré aktoré/eksperté t& jashtém né procesin e vlergsimit t&
cilésis€. (Standardi VI1.4)

Rekomandime:

1. Institucioni duhet t€ rishikojé shpérndarjen e léndéve né kété program studimi pér t&
p&rmbushur kérkesat/rekomandimet e VKM-sé, si dhe rekomandohet njé vlerésim
rishikim n&€ pérmbajtjen e [éndéve dhe t&€ programit né térési, né ményré ai qé t& krijojé
hapé&sira mé t€ gjera punésimi né fusha t& menaxhimit mjedisor si pjesé e industrisé dhe

teknologjisé. (Standardi I1.1, I1.4, I1.5). (
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2. Institucioni duhet t& rishikojé ngarkesén mésimore pér PAE dhe shpérndarjen e
oréve/léndéve pérgjaté semestrave, bazuar ne specifikimet ligjore né fuqi. (Standardi
w.l)

3. Institucioni t&€ b&jé pérpjekje pér gjenerimin e fondeve pér kérkimin shkencor pérmes
aplikimeve né burime t& ndryshme financimi dhe/ose ndarjen mé t& qarté t& fondeve
pér két€ qéllim nga burime & brendshme. (Standardi 111.4)

4. Institucioni duhet t& pérfshijé edhe eksperté t& jashtém né vlerésimin e cilésisé, krahas
mekanizmave dhe pérfshirjes s¢ stafit akademik dhe studentéve. (Standardi VI.4)

5. NE sillabuset e ¢do lénde, literatura e detyruar duhet specifikuar qarté dhe referuar
botimeve t& viteve t& fundit, ndérsa literatura e rekomanduar t& jeté mé e pérmbledhur
né literaturén e viteve t&€ fundit apo e specifikuar me temat ku ajo ndihmon né zgjerimin
e dijeve, si dhe rekomandohet njé pérdorim mé i gjeré prej studentéve i literaturés né
sistemin digjital, pér shkak t& pamundgsisé pér t& kryer porosi pér marrjen e literaturés
s€ printuar n& kohé t& shpejté dhe me kosto t& arsyeshme. (Standardi I1.4 dhe 1V.3)

6. Institucioni duhet t& keté njé mekanizén kontrolli lidhur me plagjaturén né punimet e
studentéve. (Standardi I11.3)

7. Institucioni duhet t& pérmirésojé ményrén e planifikimit dhe analizimit t& buxhetit pér
t€ lejuar identifikimin dhe vlerésimin e qarté t& pjesés s& buxhetit q& shkon pér ¢do
program studimi, p&rfshiré edhe fondet lidhur me kérkimin shkencor ose bibliotekén.
(Standardi 1.3 dhe IV.5)

8. Institucioni duhet t& punojé mé& shumé pér & konkretizuar bashk&punimet me
Institucionet shtetérore dhe private duke i formalizuar n¢ marréveshje té ngushta
bashk&épunimi pér realizimin me sukses t& praktikave l&éndore dhe profesionale.
Gjithashtu duhet t€ realizojé raporte analitike pér pérfitimin nga kéto marréveshje
bashké&punimi. (Standardi I.3)

9. Institucioni duhet t& tregojé mé kujdes né hartimin e politikave dhe procedurave pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit. (Standardi V.1)

(
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Sciences
“Environment Protection” provided by the Higher Education Institution University of

Elbasan “Aleksander Xhuvani”

Strengths and affirmations:

1. University of Elbasan “Aleksandér Xhuvani” is a higher education institution with a
long term tradition that creates a solid and stable base for effectively delivering this
study program.

2. The study program has created its physiognomy through the contribution of the
academic and support staff on the design of the program and its curriculum, based on
long experience, comprehensive qualification and required expertise in this field of
study.

3. The institution has wide-ranging and well-equipped infrastructure to support the
teaching and scientific research process in this study program, including lecture halls,
classrooms, laboratories, library and other common facilities.

4. The study program enables the preparation of new specialists in the field of
environmental management creating good connections with the labor market, mainly
by addressing its needs at the regional level.

5. The institution, including the basic unit responsible for delivering this program of study,
have drawn up all the regulatory and supporting documentation for the operation of the
program.

Weaknesses:

1. The distrubiton of subject and teaching hours (and respective credits) based on the
typology of subjects, is not propotional with the requirements. The program should aim
for higher share towards the main professional subjects versus the interdisciplinary
ones. (Standard 11.1 and 11.4)

2. The teaching workload of the engaged staff, including the number of Head of Subjects,
is not inline with the legal requirements. The number of subjects for each member of
the staff per semester and the number of teaching hours is higher than the foreseen
norm, which might impact the availability of staff for other activities. (Standard 1V.1)

3. The number of scientific projects implemented at the department level (basic unit)
supported by National Agency for Scientific Research and Inovation (AKKSHI) or
other institutions is limited and the institution's budget for scientific research remains
low. (Standard I11.4)

4. The Institution does not engage external actors/experts in the process of quality
assurance. (Standard VI1.4)

Recommendations:

1. The Institutioni should revise the distribution of subjects, based on the subject typology,
in this study program in order to comply with the legal requirements of the Decisi
Council of Ministers and is recommended to provide for an assessment and revision\Of
the content of the courses and the program, to create wider employment opportur(u'lie‘
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in the fields of environmental management as part of industry and technology sectors.
(Standard 11.1, 11.4, 11.5)

2. The Institutioni should adjust the teaching workload of the engaged academic staff, as
well as the number of subjects for each semester to comply with the legal requirements.
(Standard 1IV.1)

3. The involvement of students in scientific research should be more in-depth and
comprehensive to enable the build up of research skills and enhance the quality of
independent work. (Standard I11.4)

4. The Institution should engage external experts/actors in the process of quality
assurance, together with the current existing mechasms of academic staff and students’
involvement. (Standard V1.4)

5. In each subject syllabuses, the obligatory study literature should be clearly specified,
by referring to the published materials in the most recent years. The recommended
literature should more consiced, referred to the recently published papers and books,
and linked to specific topics where it supports extending the knowledge provided in the
obligatory literature, and also a wider use of digital literature by students is
recommended, since it is almost impossibile to order printed literature quickly and at a
reasonable cost. (Standard I1.4 and 1V.3)

6. It is necessary to establish a control mechanism regarding plagiarism in student works.
(Standard I11.3)

7. The institution should improve budget planning and analysis methods to enable clear
identification and assessment of funds dedicated to any program of study, including
funds related to scientific research or acquiring literature (library). (Standard 1.3 and
v.5)

8. The Institution should make further efforts on establishing additional cooperations with
governmental and private institutions for materializing opportunities for subject and
professional practices for students. Furthermore, it should assess the performance and
benefits of those cooperation agremments by developing analytical raports. (Standard
13)

9. The Institution should carefully adjust all the study program policies and procedures of
admissions, selection, students progress, transfer of studies, aseess the knowledge and
preparation of theses. (Standard V.1)
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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